
VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

No 3. marta plkst. 8.00 Par sasniegumiem  
2024. gadā 

Jauna iespēja  
līdzdalībai

Reģistrācija  
1. klasēm 

Apbalvoti  
sportisti 

Iedzīvotāju  
padomes 

Nr. 2 (44)
17.02.2025.

Februāris 2025



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25177. Bezmaksas. Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "MĀRKETINGA UN REKLĀMAS AĢENTŪRA LAIKS"; Valmieras novadā 
(izņemot Valmieru) SIA "RELLER". 

Kontaktinformācija: Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150, e-pasts: info@valmierasnovads.lv. 
Izdevumu elektroniski lasiet: valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 17. līdz 21. februārim.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 24. līdz 28. martam.
.

2

6

7

5

16

24

25

26

22

17

18

4

Aicinām sazināties ar pašvaldību, zvanot pa tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmierasnovads.lv, ja neesat savā pastkastītē saņēmis informatīvo izdevumu; 
ja vairs drukātā veidā informatīvo izdevumu saņemt nevēlaties, jo par aktuālo pašvaldībā uzzināt, lasot izdevumu elektroniski.

27

28

GLEZNOTĀJU ERVINU VOLFEILU ATCEROTIES

PASĀKUMI MARTĀ

BIEDRĪBAS “VALMIERAS PILSĒTAS  
PENSIONĀRS” KOPSAPULCE

APBALVOTI VALMIERAS NOVADA SPORTA 
LAUREĀTI

NOLEMJ VEIDOT MAZSALACAS MŪZIKAS UN 
MĀKSLAS PAMATSKOLU

PAR “VALMIERAS ŪDENS” RĒĶINU APMAKSU 
TIRDZNIECĪBAS VIETĀS

VEICINA ŪDENSSAIMNIECĪBAS PAKALPOJUMU 
ATTĪSTĪBU UN INFRASTRUKTŪRAS  
SAKĀRTOŠANU

VEIDO RŪJIENAS MŪZIKAS UN MĀKSLAS 
SKOLU
BURTNIEKU AUSEKĻA PAMATSKOLA  
TURPMĀK ĪSTENOS ARĪ PIRMSSKOLAS 
IZGLĪTĪBU

BĒRNI RADA VALMIERAS ĒKU MAKETUS UN 
AICINA IZZINĀT VĒSTURI

VALMIERMUIŽĀ ATKLĀTA SPORTA UN 
KULTŪRAS VIETA “KVARC”

UZAICINĀJUMS UZ VALMIERAS PILSĒTAS 
SVĒTKIEM

INVALĪDU BIEDRĪBAS “ATSPĒRIENS”  
AKTUALITĀTES
PAZIŅOJUMS RENCĒNU PAGASTA  
PENSIONĀRIEM 

IZSOLES
DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA

PAZIŅOJUMS PAR TERITORIJAS PLĀNOŠANAS 
DOKUMENTA NODOŠANU PUBLISKAJAI  
APSPRIEŠANAI 
PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA  
IZSTRĀDES UZSĀKŠANU 

PAŠVALDĪBA IZSŪTĪJUSI NĪN APMAKSAS 
PAZIŅOJUMUS 

LIAA AKTUALITĀTES

SIMTO DZIMŠANAS DIENU SVIN  
NOVADNIEKS ULDIS MAKSIŅŠ! 
VIDZEMES SLIMNĪCA TURPINA ATTĪSTĪT  
MUGURKAULA ĶIRURĢIJAS IESPĒJAS 

GAĻINA BIRKAVA – VALMIERAS NOVADA 
GODA PILSONIS

SABĪNE VANDĀNA – VALMIERAS NOVADA 
GADA CILVĒKS

VALMIERAS KOPRADES DARBNĪCA DARE 
SVIN 5 GADU JUBILEJU!

ATKLĀTS LVM RIETUMVIDZEMES REĢIONA  
KLIENTU CENTRS

GODALGOTIE UZŅĒMUMI NOMINĀCIJĀS 
“GADA SAIMNIEKS” UN “GADA  
MEŽSAIMNIEKS”

BURTNIEKU MUIŽAS PARKĀ PABEIGTI 
CELIŅA PILNVEIDOŠANAS DARBI

VIETA, KUR UZŅĒMUMI RADA NĀKOTNES  
TEHNOLOĢIJAS

VALMIERAS PILSĒTĀ TURPINA ATTĪSTĪT 
INDUSTRIĀLĀS TERITORIJAS 
AKTUĀLĀS SILTUMENERĢIJAS APGĀDES  
PAKALPOJUMU TARIFU IZMAIŅAS

REĢISTRĀCIJA MĀCĪBĀM 1. KLASĒS 

DODOTIES CEĻĀ – VIENMĒR ATCERIES PAR 
DROŠĪBU!
VIENAS PIETURAS AĢENTŪRA 
JAUNA IESPĒJA LĪDZDALĪBAI –  
IEDZĪVOTĀJU PADOMES

AICINĀM UZ SARUNĀM!

ATBALSTS INOVATĪVIEM UZŅĒMUMIEM ES  
VIENOTAJĀ TIRGŪ

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES STĀSTS

GODINĀTI VALMIERAS NOVADA SPORTA 
VETERĀNU LAUREĀTI

UZŅĒMĒJDARBĪBAS NOZARU LĪDERE

TŪRISMA KONFERENCE – CIEMOS IGAUŅI

AR DINAMISKU SKATU NĀKOTNĒ AIZVADĪTS 
TŪRISMA AKTIVITĀTĒM PIEPILDĪTS  
2024. GADS

Vāka foto autors Aleksandrs Žukovskis

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

AKTIVITĀTES PENSIONĀRIEM

19

14

15

13

23

20

8

9

10

2112



Aicinām ikvienu interesentu piedalīties informatīvajā 
sanāksmē par dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanu 
aizsargājamo ainavu apvidum “Ziemeļgauja”!  

Sanāksmes notiks 26. martā plkst. 13.00 Valmieras novada 
pašvaldības Centrālās pārvaldes ēkā (1. stāva zāle, Lāčplēša iela 
2, Valmiera) un plkst. 17.00 Virešu pagasta pārvaldē (“Sikšņu sko-
la”, Vidaga), kā arī 28. martā plkst. 13.00 Strenču apvienības ēkā 
(Rīgas iela 7, Strenči) un plkst. 17.00 Vijciema pagasta pārvaldē 
(“Dalderi”, Vijciems).

Valmieras sanāksmes tiešraide un ieraksts būs pieejams Dabas 
aizsardzības pārvaldes Youtube kanālā. 

Sanāksmē klātesošie tiks iepazīstināti ar aizsargājamo ainavu 
apvidus “Ziemeļgauja” izveides mērķiem, dabas vērtībām, dabas 
aizsardzības plāna izstrādes kārtību, iesaistītajiem ekspertiem un 
plānoto izpēti dabā, kā arī iespēju piedalīties dabas aizsardzības 
plāna izstrādē. Tāpat dalībnieki varēs izteikt viedokli un sniegt 
priekšlikumus ainavu apvidus attīstībai. 

Aizsargājamo ainavu apvidus “Ziemeļgauja” ir dibināts 2004. 
gadā un iekļauts Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 
Natura 2000 tīklā. Tā ir viena no dabas vērtībām bagātākajām teri-
torijām Latvijā, kur īpaša loma ir Gaujas ielejas parkveida pļavu un 
ganību ainavai. Dažādie mežu, zālāju, ūdeņu, purvu un atsegumu 
biotopi ir dzīvotnes daudzām retām un aizsargājamām sugām. 

Aizsargājamo ainavu apvidus atrodas Valmieras novada Bren-
guļu, Kauguru, Trikātas, Valmieras, Jērcēnu, Plāņu pagastos un 
Strenču pilsētā, Valkas novada Valkas, Vijciema un Zvārtavas pa-
gastos, Smiltenes novada Gaujienas un Virešu pagastos.

Dabas aizsardzības plāna izstrādē tiks vērtēti un plānoti aina-
vu apvidū nepieciešamie apsaimniekošanas pasākumi turpmā-
kajiem 12 gadiem. Plāna uzdevums ir saskaņot dabas vērtību 
saglabāšanas, tūrisma un teritorijas ilgtspējīgas attīstības, dabas 
resursu izmantošanas, reģiona attīstības un iedzīvotāju intereses.

Izteikt viedokli un priekšlikumus par ainavu apvidus turpmāko 
attīstību aicinām sanāksmēs vai līdz 30. aprīlim, rakstot Da-
bas aizsardzības pārvaldei (Baznīcas iela 7, Sigulda, LV-2150 vai 
pasts@daba.gov.lv).

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties, zvanot pa tālr. 
26102617 vai rakstot uz e-pastu lelde.engele@daba.gov.lv.

Dabas aizsardzības plānu izstrādā Dabas aizsardzības pārval-
de daba.gov.lv projektā “Ekoloģiskā tīkla izveide lapkoku praul-
grauža aizsardzībai Baltijā” (LIFE Osmo Baltic, Nr. LIFE22 NAT/
LT/101113698). 

3

AKTUĀLI

Par dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanu 
aizsargājamo ainavu apvidum “Ziemeļgauja”

Vēlēšanu iecirkņu 
komisiju  
locekļu kandidātu 
pieteikšana

No 2025. gada 3. marta līdz 17. martam notiek 
kandidātu izvirzīšana darbam Valmieras novada 
vēlēšanu iecirkņu komisijās pašvaldību vēlēšanu or-
ganizēšanai. 

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus dar-
bam iecirkņu komisijās ir: 

 ♦ reģistrētajām partijām vai reģistrētu politisko 
partiju apvienībām;
 ♦ ne mazāk kā desmit vēlētājiem;
 ♦ vēlēšanu komisiju locekļiem. 
Katras partijas vai partiju apvienības, vēlētāju 

grupas vai vēlēšanu komisijas locekļa izvirzīto un  
pieteikto kandidātu skaits katrā iecirknī nedrīkst būt 
lielāks par septiņi. 

Par iecirkņa komisijas locekli var pieteikt ikvienu 
vēlētāju:

 ♦ kurš prot latviešu valodu;
 ♦ kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;
 ♦ kurš nav pieteikts par deputāta kandidātu vai nav 
pilnvarotā persona kandidātu saraksta iesniegša-
nai;
 ♦ kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas, attiecīgās 
republikas pilsētas domes vai novada domes 
deputāts;
 ♦ kurš nav citas vēlēšanu komisijas loceklis vai cita 
iecirkņa komisijas loceklis. 

Pieteikuma veidlapas un plašāka informācija pie- 
ejama Valmieras novada pašvaldības tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, sadaļā “Sabiedrība” – “Sabiedrības 
līdzdalība” – “Valmieras novada Vēlēšanu komisija”. 

Valmieras novada Vēlēšanu komisija

Deputātu kandidātu sarakstu 
2025. gada 7. jūnija pašvaldību 
vēlēšanām iesniedz kādā no šiem vei-
diem: attālināti lietojumprogrammā 
(ja visi dokumenti sagatavoti un elek-
troniski parakstīti lietojumprogram-
mā) vai klātienē Vēlēšanu komisijai. 

Klātienē kandidātu sarakstu 
pieņemšana tiks organizēta Vēlēša-
nu komisijas noteiktos darba laikos, 
iepriekš piesakoties pie Vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētājas Ilzes Pol-
kas, tālr. 29107921, Valmieras novada 
Centrālās pārvaldes ēkā Lāčplēša ielā 
2, Valmierā, 1. stāva zālē. Tas izdarāms 
laika posmā no 2025. gada 19. marta 
plkst. 10.00 līdz 2025. gada 8. aprīļa 
plkst. 18.00.

Darba laiki: 19. martā no plkst. 
10.00 līdz 14.00; 21. martā no plkst. 
12.00 līdz 16.00; 24. martā no plkst. 
14.00 līdz 18.00; 26. martā no plkst. 
10.00 līdz 14.00; 28. martā no plkst. 
12.00 līdz 16.00 31. martā no plkst. 
14.00 līdz 18.00; 4. aprīlī no plkst. 
10.00 līdz 14.00; 8. aprīlī no plkst. 
14.00 līdz 18.00.

Valmieras novada Vēlēšanu 
komisijas depozīta konts drošības 
naudas iemaksai par kandidātu 
sarakstu Valmieras novada pašvaldī-
bas domes vēlēšanām atvērts Lu-
minor Bank AS Latvijas filiālē, konta  
Nr. LV94RIKO0002013098680, kods: 
RIKOLV2X. Saņēmējs: Valmieras nova-
da Vēlēšanu komisija; maksājuma 
mērķis: kandidātu saraksta nosau-
kums – drošības nauda pašvaldības 
vēlēšanās.

Drošības nauda iemaksājama 15 
EUR apmērā par katru ievēlējamo 
deputātu neatkarīgi no sarakstā iet-
verto deputātu kandidātu skaita.

Kandidātu saraksti un tiem pievie- 
nojamie dokumenti sagatavojami, 
izmantojot Centrālās vēlēšanu ko-
misijas noteiktu lietojumprogrammu 
(iesnieguma forma pieejama tīmekļ- 
vietnē cvk.lv no 24. februāra).

Piekļuves tiesības lietojumprogram- 
mai piešķir Valmieras novada Vēlēša-
nu komisija, pamatojoties uz kandi- 
dātu saraksta iesniedzēja (politiskās 
partijas, politisko partiju apvienības, 
politisko partiju, politisko partiju ap- 
vienību) iesniegumu, kas sagatavots 
un iesniegts personīgi Lāčplēša ielā 2, 
Valmierā, vai elektroniski parakstītu 
iesniegumu sūtot uz e-pastu pasts@
valmierasnovads.lv. Oficiālā saziņa 
elektroniskai komunikācijai: e-pasts 
pasts@valmierasnovads.lv, e-adrese_
DEFAULT@40900037871, tālrunis in-
formācijai 64207120. 

Papildu informāciju var saņemt 
Valmieras novada Vēlēšanu komisijā:

 ♦ komisijas priekšsēdētāja Ilze Polka, 
e-pasts ilze.polka@valmieras 
novads.lv, tālr. 29107921;
 ♦ komisijas atbildīgā sekretāre  
Svetlana Greka, e-pasts svetlana.
greka@gmail.com, tālr. 28303465;
 ♦ informācijas tehnoloģiju speciā-
lists Māris Aizupietis, e-pasts: maris. 
aizupietis@valmierasnovads.lv, 
tālr. 22430446. 

Deputātu kandidātu  
sarakstu pieņemšana



4

AKTUĀLI

Aktivitātes 
Valmieras 
pensionāriem

Valmieras invalīdu  
biedrības “Atspēriens”  
aktualitātes

Biedrības “Valmieras pilsētas pensio- 
nārs” darba plāns 2025. gada martam. 

PULCIŅU NODARBĪBAS:

 ♦vingrošana 1. grupai trešdienās plkst. 
11.30 un piektdienās plkst. 10.00;
 ♦vingrošana 2. grupai trešdienās plkst. 
10.00 un piektdienās plkst. 11.30;
 ♦vingrošana 3. grupai trešdienās un 
piektdienās plkst. 13.00;
 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinājums 
otrdienās plkst. 10.00 un ceturtdienās 
Valmieras Kultūras centrā plkst. 9.30;
 ♦ šlāgergrupas mēģinājums otrdienās 
plkst. 12.30;
 ♦dizaina studija 4. martā plkst. 12.00 un 
18. martā plkst. 12.00;
 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;
 ♦ zolītes spēle ceturtdienās plkst. 10.00;
 ♦ līnijdejas trešdienās plkst. 19.00;
 ♦dziesmu draugu kopas “Lai skan” 
mēģinājums ceturtdienās plkst. 10.00;
 ♦angļu valodas apmācība ceturtdienās 
plkst. 12.00;
 ♦ šaha sekcijas turnīrs 9. martā plkst. 
10.00 un 17. martā plkst. 19.00;
 ♦nūjošanas nodarbības pirmdienās un 
ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI:

 ♦biedrības gada kopsapulce 3. martā 
plkst. 10.00 Valmieras Kultūras centrā;
 ♦Politiski represēto biedrības biedru 
tikšanās 5. martā plkst. 10.00;
 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde  
7. martā plkst. 10.00;
 ♦groziņu pēcpusdiena 12. martā plkst. 
12.30;
 ♦grāmatu draugu klubiņš “Domuzīme” 
13. martā plkst. 14.00;
 ♦erudīcijas spēle “Zini? Mini? Uzzini!”  
17. martā plkst. 13.00; 
 ♦pasākums projektā “Dienu pa dienai” 
– 29. martā plkst. 11.00 Zilākalna 
amatierteātra izrāde “Atkal mājās”;
 ♦Diabēta biedrība strādā 10. un 
24. martā no plkst. 11.00.

Par ekskursijām un kultūras pasākumu 
apmeklēšanu ārpus Valmieras interesēties 
pie dežurantēm. Pensionāru biedrības 
dežurantes strādās no otrdienas līdz 
piektdienai no plkst. 10.00 līdz 14.00. Tālr. 
saziņai 64231032, valdes priekšsēdētāja 
tālr. 28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” valde 

Biedrības “Valmieras pilsētas 
pensionārs” kopsapulce

Biedru kopsapulces darba kārtība 2025. gada 3. martā plkst. 10.00 Valmieras 
Kultūras centrā: 

 ♦biedrības valdes priekšsēdētājas ziņojums par organizācijas darbu 2024. gadā; 
 ♦ revidentes ziņojums par biedrības budžeta līdzekļu izlietojumu 2024. gadā; 
 ♦biedrības 2025. gada budžeta apstiprināšana; 
 ♦filma par biedrības organizētajām aktivitātēm.
Kopsapulces dalībniekus priecēs biedrības dziesmu draugu kopa “Lai skan”.

Biedrības “Valmieras pilsētas pensionārs” valde

Paziņojums Rencēnu  
pagasta pensionāriem 

15. martā plkst. 13.00 Rencēnu pagasta kultūras namā Rencēnu pagasta pen-
sionāru biedrība “SAPRATNE” sasauc biedru kopsapulci.

Darba kārtībā:
 ♦valdes priekšsēdētājas pārskata ziņojums par biedrības darbu;
 ♦valdes locekļu atskaites ziņojumi;
 ♦ revidenta ziņojums;
 ♦debates;
 ♦biedrības valdes darba novērtējums.

Janīna Mēnese,  
biedrība “SAPRATNE”

Valmieras invalīdu biedrības “Atspēriens” aktualitātes: 

 ♦4. martā plkst. 10.00 gatavošanās pavasara svētkiem, dekoru gatavošana. 
Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā; 

 ♦6. martā plkst. 10.00 Pavasara svētki (līdzi ņemt mazu cienastu, skaņas 
dziesmas). Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā.  

 ♦11. martā plkst. 10.00 radošā rokdarbu nodarbība (adīšana, tamborēšana, 
šūšana, vēja zvani). Vingrošana. Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā; 

 ♦18. martā plkst. 10.00 kopsapulce, valdes vēlēšanas. Biedriem uz kopsapulci 
ierašanās obligāta. Attaisnojošu iemeslu dēļ, ja nevar uz kopsapulci ierasties, 
pilnvarot uzticības personu. Tikšanās ar Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras pārstāvi par pensiju, pabalstu jautājumiem. Lūgums jautājumus 
iesūtīt uz e-pastu vib.atsperiens@gmail.com vai zvanīt, sūtīt īsziņas pa tālr. 
29339017. Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā.

 ♦25. martā plkst. 10.00 vēja zvanu gatavošana. Vīzija. Vingrošana. Tikšanās 
Garā ielā 9, Valmierā; 

 ♦ individuālās nodarbības, informācija – pirmdienās, trešdienās no plkst. 
10.00 līdz 12.00. Ceturtdienās galda spēles no plkst. 10.00 līdz 14.00. 

Par biedrības darbību sekot līdzi tīmekļvietnē vibatsperiens.mozello.lv. 

Biedrības “Atspēriens” valde



5

AKTUĀLI

Paziņojums par teritorijas 
plānošanas dokumenta  
nodošanu publiskajai  
apspriešanai 

Valmieras novada pašvaldības dome 30.01.2025. sēdē pieņēma lēmu-
mu Nr. 36 “Par lokālplānojuma, kas groza Mazsalacas novada teritorijas 
plānojumu 2013.–2024. gadam un Burtnieku novada teritorijas plānoju-
mu 2012.–2024. gadam, vēja parkam Skaņkalnes un Vecates pagastos, 
Valmieras novadā, un tā Vides pārskata projekta nodošanu publiskajai ap-
spriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai” (prot. Nr. 2, 37.§), ar kuru 
nodod lokālplānojuma 1. redakciju un Vides pārskata projektu publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai. 

Publiskās apspriešanas norises laiks noteikts no 2025. gada 7. februāra 
līdz 2025. gada 8. martam. 

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 24.02.2025. plkst. 17.00 at-
tālināti tiešsaistes video sapulces veidā Google Meet platformā. 

Publiskās apspriešanas laikā ar lokālplānojuma 1. redakciju un Vides 
pārskata projektu iespējams iepazīties:

 ♦elektroniski Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portāla geo 
latvija.lv sadaļā “Teritorijas attīstības plānošana” geolatvija.lv/geo/
tapis#document_28907;
 ♦ izdrukas veidā – Mazsalacas apvienības pārvaldes ēkā Pērnavas ielā 4, 
Mazsalacā, Valmieras novadā iestādes darba laikā. 

Informācija par teritorijas plānošanas dokumentiem, to publiskās ap-
spriešanas pasākumiem un sabiedrības līdzdalības iespējām publicēta 
Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas portālā (Ģeoportālā) geolatvija.lv, 
sadaļā “Teritorijas attīstības plānošana”, pašvaldības tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, sadaļā “Attīstība" – "Teritorijas plānošanas dokumenti" 
– "Lokālplānojumi”. 

Valmieras novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) saskaņā 
ar Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumu Nr. 628 “Noteikumi 
par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 
105. punktu paziņo, ka Pašvaldības dome 30.01.2025. ir pieņēmu-
si lēmumu Nr. 35 (protokols Nr. 2, 36.§) “Par detālplānojuma iz-
strādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam “Ridēni 1” Kocēnos, 
Kocēnu pagastā, Valmieras novadā”, ar kuru ir uzsākta detālplāno-
juma izstrāde nekustamā īpašuma “Ridēni 1” Kocēnos, Kocēnu 
pag., Valmieras nov., sastāvā esošai zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 9664 008 0712 (turpmāk – Zemes vienība). 

Saskaņā ar Kocēnu novada teritorijas plānojumu 2014.–2025. 
gadam Zemes vienībai ir noteikta plānotā (atļautā) teritorijas 
izmantošana “Lauku apbūves teritorijas (L2)” – dzīvojamās ap-
būves zona, kas nodrošina mājokļa funkciju, ar viensētu apbūvei 
atbilstošu teritorijas organizāciju, apbūves struktūru un dzīves 
apstākļiem, kā arī ar iespēju atsevišķās vietās veidot sociāla un 
komerciāla rakstura iestāžu apbūvi un komunālās saimniecības 
objektu apbūvi. Jaunizveidojamās zemes vienības minimālā 
platība Lauku apbūves teritorijā ir 3500 m2.

Detālplānojuma izstrādes mērķis – no Zemes vienības atdalīt 
jaunu zemes vienību ielas izbūvei, papildus arī paredzēt plānotai 
apbūvei atbilstošu inženiertehniskās apgādes nodrošinājumu, kā 
arī detalizēt teritorijas izmantošanas nosacījumus, izmantošanas 
aprobežojumus un apbūves parametrus atbilstoši Kocēnu nova-
da teritorijas plānojumā 2014.–2025. gadam noteiktajam.

Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs – fiziska persona.
Priekšlikumus un ieteikumus, adresētus Valmieras novada 

pašvaldībai, līdz 31.03.2025. var iesniegt:
 ♦ rakstveidā, nosūtot iesniegumu pa pastu vai iesniedzot per-
sonīgi Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Valmieras nov., LV-4201, 
 ♦elektroniskā veidā, iesniegumu, parakstītu ar drošu elektro- 
nisko parakstu, nosūtot uz elektroniskā pasta adresi pasts@
valmierasnovads.lv.

Informācija par detālplānojuma publiskās apspriešanas pasā-
kumiem un sabiedrības līdzdalības iespējām tiks publicēta Valsts  
vienotā ģeotelpiskās informācijas portāla (turpmāk – ģeoportāls) 
geolatvija.lv sadaļā “Teritorijas attīstības plānošana”, Pašvaldības 
tīmekļvietnes valmierasnovads.lv sadaļā “Attīstība“ – “Teritorijas 
plānošanas dokumenti“ – “Lokālplānojumi“, kā arī pašvaldības 
informatīvajā izdevumā. 

Ieinteresētās personas ar jautājumiem par detālplānojumu 
var vērsties pie detālplānojuma izstrādes vadītājas – Valmieras 
novada Attīstības pārvaldes struktūrvienības “Teritorijas un 
pilsētplānošanas nodaļa” teritorijas plānotājas Laumas Meleces, 
zvanot pa tālr. 26646704, e-pasta adrese lauma.melece@ 
valmierasnovads.lv.

Hipersaite uz ģeoportālu ar detālplānojuma unikālo iden-
tifikatoru geolatvija.lv/geo/tapis#document_31456. 

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu nekustamajam īpašumam “Ridēni 1” 
Kocēnos, Kocēnu pagastā, Valmieras novadā

11
laulības

27
jaundzimušie 91

mūžībā 
aizgājušais

Veiktās reģistrācijas 
Valmieras novada 
Dzimtsarakstu 
nodaļā 

JA
N

V
Ā

R
IS

Pašvaldības īpašumu 
atsavināšanas un nomas 
tiesību IZSOLES

Dzīvokļu īpašumi 
Dzīvojamās ēkas
Zemes vienības
Zemes vienības ar mežaudzi
Izcērtamā koksne meža platībās
Transportlīdzekļi

Meklē izsoles tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv sadaļā 

Pašvaldība/Informācija/Izsoles



6

PAŠVALDĪBA

Pašvaldība izsūtījusi NĪN 
apmaksas paziņojumus 

Valmieras novada pašvaldība informē nekustamā īpašuma nodokļa 
(NĪN) maksātājus, kuriem ir nekustamais īpašums Valmieras novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā, ka 2025. gada 12. februārī tika 
nosūtīti maksāšanas paziņojumi par aprēķināto NĪN 2025. gadam.

Maksāšanas paziņojumi nodokļa maksātājiem (vai viņu pilnvarnie- 
kiem) tika nosūtīti uz nodokļa maksātāju deklarēto dzīvesvietas adresi 
pa pastu kā vienkāršs pasta sūtījums, uz e-adresi vai uz elektronisko pas-
tu. Pašvaldība lūdz nodokļa maksātājus pārliecināties par maksāšanas 
paziņojumu saņemšanu.

Gadījumā, ja nodokļa maksātājs nav saņēmis maksāšanas paziņoju-
mu, viņa pienākums ir mēneša laikā rakstveidā par to informēt pašvaldī-
bu.

Attiecīgi, ja nodokļa maksātājs nav deklarējis savu dzīvesvietu Dzīves-
vietas deklarēšanas likumā noteiktajā kārtībā vai aktivizējis e-adreses 
kontu, kā arī nav informējis Pašvaldību par savu pasta adresi vai e-pasta 
adresi, uz kuru jānosūta maksāšanas paziņojumu, maksāšanas paziņo-
jums netiek nosūtīts, bet nodokļa aprēķins stājas spēkā 2025. gada  
22. martā.

Informējam, ka saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 
9. panta 11. daļu NĪN maksātājam – juridiskajai personai – ir pienākums 
mēneša laikā no NĪN maksāšanas pienākuma rašanās brīža turpmākajai 
saziņai ar nodokļu administrāciju paziņot pašvaldībai savu elektroniskā 
pasta adresi. 

Pašvaldība atgādina, ka nodokļa maksājumi veicami vienu reizi 
ceturksnī un ne vēlāk kā 31. martā, 15. maijā, 15. augustā un 17. no-
vembrī, no nodokļa gada summas nomaksājot vienu ceturtdaļu, vai arī 
reizi gadā – avansa veidā. NĪN nenomaksājot noteiktajos termiņos, par 
katru nokavēto dienu tiek aprēķināta nokavējuma nauda 0,05 % ap-
mērā no nenomaksātās summas saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un 
nodevām” 29. panta otro daļu.

Apmaksāt NĪN ir iespējams:
 ♦ valsts pārvaldes pakalpojumu portālā latvija.gov.lv e-pakalpojumā 
“Nekustamā īpašuma nodokļa apmaksa tiešsaistē”, izmantojot Latvi-
jas komercbanku tiešsaistes pakalpojumus – internetbankas;
 ♦portālā epakalpojumi.lv, izmantojot Latvijas komercbanku tieš-
saistes pakalpojumus – internetbankas;
 ♦bankās un internetbankās kādā no Valmieras novada pašvaldības, 
reģistrācijas Nr. 90000043403, banku kontiem:

 ♦AS SEB banka, konta Nr. LV90UNLA0050014302851;
 ♦AS SWEDBANK, konta Nr. LV13HABA0551002360569;
 ♦AS Luminor Bank, konta Nr. LV83RIKO0002013184723.

 ♦ veikalu tīklā “Maxima”, SIA Firma Madara 89 veikalos “top!”, Narvesen, 
SIA “LENOKA” veikalos “Mego” un Latvijas Pasta nodaļās ar bankas 
maksājumu karti vai skaidrā naudā. Veicot NĪN samaksu minēta-
jās tirdzniecības vietās, kasierim jāuzrāda maksāšanas paziņojums 
par NĪN, lai no tā ar kases skeneri varētu nolasīt svītrkodā iekļauto 
informāciju. Kā darījumu apliecinošu dokumentu saņemot kases 
aparāta čeku. Veicot NĪN samaksu veikalā tiek iekasēta komisijas 
maksa. 

Veicot maksājumu, lūdzam maksājuma mērķī precīzi norādīt 
maksāšanas paziņojuma numuru vai nodokļa maksātāja personīgā 
konta numurus par zemi un par ēkām, vai īpašuma adresi un kadastra 
numuru, par kuru tiek veikts maksājums. Gadījumā, ja nodokļa samak-
sa tiek veikta par citu personu, obligāti jānorāda personas, par kuru tiek 
maksāts, vārds, uzvārds un personas kods.

Lai saudzētu dabas resursus un ietaupītu līdzekļus, lūgums tiem no-
dokļa maksātājiem, kuri līdz šim saņēmuši maksājuma paziņojumu pa-
pīra formātā pa pastu, pieteikties paziņojuma saņemšanai elektroniskā 
formā. To var izdarīt, aktivizējot oficiālo elektronisko adresi jeb e-adresi, 
lai ērtāk, ātrāk un videi draudzīgāk saņemtu gan NĪN dokumentus, gan 
citu korespondenci no pašvaldības un valsts institūcijām.

Kā arī fiziskām personām kā alternatīvu iespējams epakalpojumi.
lv pieteikt elektronisku NĪN saņemšanu e-pastā.

Vita Grīsle, 
Valmieras novada pašvaldība

Aicinām uz sarunām!
Jau ierasts, ka ik gadu februārī Valmieras novadā notiek 

tikšanās ar iedzīvotājiem, lai pēc kārtējā gada budžeta 
pieņemšanas, pašvaldības pārstāvji pastāstītu iedzīvotājiem par 
paveikto aizvadītajā gadā un 2025. gada budžetā apstiprināta-
jiem plāniem. 

Ņemot vērā, ka 8. februārī sākās priekšvēlēšanu aģitācijas 
periods pirms pašvaldību vēlēšanām, kas ilgs līdz vēlēšanu 
dienai – 7. jūnijam, un vēlēšanu procesu uzraugošās iestādes 
– Korupcijas apkarošanas un novēršanas biroja ieteikumus, 
ka pašvaldībai nav pienākums saziņā ar iedzīvotājiem iekļaut 
tieši domes vadību, un ka aktuālās informācijas sniegšana par 
pašvaldības infrastruktūru var tikt vērtēta kā aģitācija un tikai pēc 
attiecīgā notikuma, lai samazinātu riskus ikgadējo iedzīvotāju 
tikšanos interpretēt kā priekšvēlēšanu kampaņu, šogad ie-
dzīvotāju tikšanās notiks tikai ar pašvaldības izpilddirektori un 
vietniekiem, nozaru vadītājiem un speciālistiem.

Aicinām iedzīvotājus uz sarunām par paveikto 2024. gadā 
un 2025. gada budžetā apstiprinātajiem darbiem. Tāpat ne- 
iztrūkstoši plānota komunikācija par pašvaldības 2025. ga-
da budžetu visos pašvaldības kanālos (valmierasnovads.lv, 
pašvaldības informatīvajā izdevumā, Valmieras novada un 
apvienību Facebook, X un Bluesky Valmiera.Valmierasnovads 
kontos), kā arī informācija iedzīvotājiem būs pieejama 19 Valsts 
un pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas centros un 
Klientu apkalpošanas centrā Valmierā, kā arī bibliotēkās visā 
novadā.

Klātienes tikšanās nodrošina tiešu, atklātu un nepastarpinātu 
saziņu, veicina savstarpēju uzticēšanos un sadarbību. Paš-
valdībai ir svarīgi saņemt no iedzīvotājiem atgriezenisko saiti 
par pašvaldības darbu, uzklausīt iedzīvotājus, kopīgi rast 
risinājumus, atklāti pasakot, ko var izdarīt ātri, ko ilgākā laika 
periodā un kam tomēr nebūs resursu pārredzamā nākotnē.

Tikšanās laikā iedzīvotāji varēs vairāk uzzināt par in-
frastruktūras attīstības projektiem Valmierā un apvienībās. 
Tāpat iedzīvotāji varēs uzdot sev interesējošus jautājumus un 
saņemt izsmeļošas atbildes uzreiz vai vēlāk.

Iedzīvotājiem apvienību pārvaldēs būs iespēja iepazīties ar 
2024. gada budžeta izpildes un 2025. gada plānotā budžeta 
prezentāciju, vienkopus satikt apvienību pārvalžu vadītājus, 
saimniecisko nodaļu vadītājus, īpašumu apsaimniekošanas 
speciālistus, sociālos darbiniekus, pašvaldības policistus, 
kultūras un izglītības iestāžu vadītājus.

Savukārt pašvaldības Centrālās pārvaldes ēkā Valmierā no-
teiktajā laikā iedzīvotāji bez jau minētajiem speciālistiem varēs 
aprunāties arī ar pašvaldības policijas, Būvvaldes, Bāriņtiesas,  
Attīstības, Sociālo lietu, Sporta, Tūrisma, Kultūras, Izglītības, 
Dabas resursu, Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvalžu 
vadītājiem, kā arī vairāk uzzināt par komunikācijas, juridiskās, 
iepirkumu, personāla, audita un citu nodaļu darbu. 

Aicinām iedzīvotājus apmeklēt atvērto durvju dienas un 
iesaistīties sarunās:

 ♦Burtnieku apvienības pārvaldē, Ozolu iela 7, Burtnieki – 
24. februārī plkst. 15.00–18.00;
 ♦Rūjienas apvienības pārvaldē, Raiņa iela 3, Rūjiena –  
25. februārī plkst. 15.00–18.00;
 ♦Kocēnu apvienības pārvaldē, Alejas iela 8, Kocēni –  
25. februārī plkst. 15.00–18.00;
 ♦Naukšēnu apvienības pārvaldē, “Pagasta nams”, Naukšēni 
– 26. februārī plkst. 15.00–18.00;
 ♦ Strenču apvienības pārvaldē, Rīgas iela 7, Strenči –  
26. februārī plkst. 15.00–18.00;
 ♦Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienības pārvaldē, 
“Kaimiņi”, Brenguļi – 27. februārī no plkst. 15.00–18.00;
 ♦Mazsalacas apvienības pārvaldē, Pērnavas iela 4, 
Mazsalaca – 27. februārī plkst. 15.00–18.00;
 ♦Valmieras novada pašvaldības Centrālās pārvaldes ēkā, 
Lāčplēša iela 2, Valmiera – 3. martā plkst. 15.00–18.00. 

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 



77

SABIEDRĪBA

Dodoties ceļā – vienmēr  
atceries par drošību!

Dodoties ceļā savās ikdienas gaitās ar automašīnu vai autobusu – uz skolu, darbu, pār-
braucienos starp pilsētām vai pat valstīm, ļoti būtiski ir ievērot drošību – gan transportlīdzekļa 
vadītājam, gan tā pasažieriem. Katrs pārbrauciens neatkarīgi no tā, cik īss vai garš tas ir, 
jāuztver nopietni. Daudzas no nelaimēm ceļu satiksmē varētu novērst, ja visi rūpētos par 
drošību – piesprādzētos un ievērotu ceļu satiksmes noteikumus (CSN).

Aicinām gan vadītājus, gan pieaugušos, jo īpaši vecākus ar saviem bērniem pārrunāt 
būtiskākos drošības nosacījumus, lai pārvietošanās būtu droša un mierpilna. Būtiski šos 
noteikumus ievērot, braucot ne tikai privātajā transportlīdzeklī, bet arī sabiedriskajā trans-
portā, kur arī katrs pats ir atbildīgs par savu drošību.  

Piesprādzēsimies!
Sabiedriskajā transportā pasažieriem, kuru sēdvieta aprīkota ar drošības jostu, 

braukšanas laikā jābūt piesprādzētiem, to nosaka CSN 23. punkts. 
Savukārt sabiedriskā transportlīdzekļa vadītājam CSN noteikts – vadot transportlīdzekli, 

kura konstrukcijā paredzētas drošības jostas, ir pienākums ne tikai būt piesprādzētam, bet  
arī nevest pasažierus, kuri nav piesprādzējušies (CSN 25.4. punkts).

Vadītājiem ir ne tikai jāseko CSN, bet arī jārūpējas par pasažieru drošību. Pat vis- 
pieredzējušākie vadītāji nevar prognozēt, kas var notikt ceļu satiksmē. Ātruma pārkāpumi, 
nelabvēlīgi laika apstākļi, citu autovadītāju kļūdas – visi šie faktori var ietekmēt drošību. 
Piesprādzēšanās ir visvienkāršākais un efektīvākais veids, kā samazināt smagu traumu risku.

Likums paredz, ka par nepiesprādzēšanos ar drošības jostu, kā arī par tāda pasažiera 
vešanu, kurš nav piesprādzējies, piemēro naudas sodu transportlīdzekļa vadītājam no 
sešām līdz četrpadsmit naudas soda vienībām, kas ir no 30 līdz 70 EUR. Savukārt, ja pa-
sažieris nav piesprādzējies, viņam var piemērot naudas sodu 15 EUR apmērā. 

Svarīgi atcerēties, ka papildus sodam par nepiesprādzēšanos ir arī citi riski, piemēram, 
lielāks traumu risks negadījuma gadījumā, kas var radīt nopietnas sekas. Piesprādzēšanās ir 
ne tikai likumdošanas prasība, bet arī būtisks drošības faktors.

Atgādinām, ka privātajā transportlīdzeklī bērnam jāatrodas viņa vecumam un svaram 
piemērotā bērnu sēdeklītī vai uz paliktņa, kas uzstādīts atbilstoši tā izgatavotāja norādī-
jumiem, un jābūt piesprādzētam ar drošības jostu (CSN 185. punkts). 

Policija pastiprināti pievērsīs uzmanību šo CSN ievērošanai!

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Jauna iespēja 
līdzdalībai — 
iedzīvotāju  
padomes

Pašvaldību likums nosaka – lai no-
drošinātu vietējo kopienu iedzīvotāju in-
terešu pārstāvību un pašvaldības teritorijas 
attīstību, veicinot iedzīvotāju savstarpējo 
sadarbību un saskaņotu rīcību kopējam 
labumam, pašvaldībā var izveidot konsul-
tatīvas pašvaldības institūcijas – iedzīvotāju 
padomes. 

Iedzīvotāju padome pārstāv noteiktas 
novada teritorijas daļas iedzīvotājus. Tās 
locekļi ir ciešā saziņā ar padomes darbības 
teritorijas iedzīvotājiem un tādēļ vislabāk 
pārzina viņu vajadzības, intereses un vie-
dokļus. Padome konsultē pašvaldību, tās 
deputātus un speciālistus, lai pašvaldības 
īstenotie pasākumi būtu vislabākais iespēju 
un vajadzību kompromiss. 

Padomes locekļi arī paši var būt aktīvi 
savas vietas attīstības veicinātāji, kur viņi 
sadarbībā ar dažādām ieinteresētajām 
pusēm, iedzīvotājiem un pašvaldību var 
darboties, lai rastu vislabāko risinājumu 
kopienas vajadzībām.

Valmieras novada pašvaldībā noris darbs 
pie iedzīvotāju padomju darbības regulēju-
ma, un daļa no tā būs šo padomju nolikums. 
Tie būs pašvaldības saistošie noteikumi, 
kuros nosaka padomes izveidošanas un 
darbības nosacījumus. 

Lai noskaidrotu novada iedzīvotāju vie-
dokli par to, cik lielu teritoriju aptverošām 
vajadzētu būt iedzīvotāju padomēm – vai 
tās būtu katra pagasta padomes, katras 
apvienības padomes vai arī pilsētas pa-
domes, februārī tika organizēta iedzīvotāju 
aptauja, kuras rezultātus apkopotā veidā 
pašvaldības speciālisti izmantos nolikuma 
izstrādē.  

Nolikumu plānots apstiprināt pašvaldī-
bas domes sēdē aprīļa beigās. Vismaz di-
vas nedēļas pirms saistošo noteikumu 
virzīšanas izskatīšanai un pieņemšanai 
pašvaldības domē pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē būs publicēts saistošo notei-
kumu projekts un paskaidrojuma raksts 
sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Regu- 
lējuma izstrādes procesā, iespējams, būs 
nepieciešamas vēl papildu konsultācijas. 
Pašvaldība arī gaida novadnieku ieteikumus 
un komentārus, tādēļ aktuālajai informācijai 
aicinām sekot līdzi tīmekļvietnē valmieras 
novads.lv, sadaļā “Jaunumi” vai “Sabiedrība” 
– “Sabiedrības līdzdalība” – “Iedzīvotāju pa-
domes”.

Pēc nolikuma apstiprināšanas Valmie- 
ras novada iedzīvotāju padomju izveidi 
pašvaldība plāno ne agrāk kā 2025. gada 
rudenī, lai iedzīvotāju padomju veidošanas 
process nepārklātos ar šī gada jūnijā plāno-
tajām pašvaldību vēlēšanām un ar tām 
saistītajiem procesiem.  

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Pazīsti kādu jaunpienācēju, kurš nesen uzsācis dzīvi Latvijā? Iepazīstini ar Vienas pieturas 
aģentūru! 

Kāpēc ir svarīgi palīdzēt?
Latvijas iedzīvotāji savā ikdienā sastop jaunpienācējus – iebraucējus Latvijā no citām 

valstīm, kuri ierodas Latvijā, lai dzīvotu, strādātu vai mācītos. Viņiem var būt nepiecieša-
ma palīdzība, lai iepazītu jauno apkārtni un kultūru. Šādās situācijās jūs varat palīdzēt, 
iepazīstinot viņus ar Sabiedrības integrācijas fonda Vienas pieturas aģentūras jaunpienā- 
cējiem Latvijā piedāvātajiem pakalpojumiem.

Aģentūra piedāvā individuālu atbalstu un konsultācijas, palīdzot trešo valstu pilsoņiem 
vieglāk iekļauties Latvijas sabiedrībā.

Kas ir Vienas pieturas aģentūra jaunpienācējiem?
Vienas pieturas aģentūra ir pakalpojumu centrs, kas sniedz informatīvu atbalstu trešo 

valstu pilsoņiem.
Pakalpojumi:
 ♦ konsultācijas par migrācijas jautājumiem, nodarbinātības iespējām, sociālajiem un ve-
selības pakalpojumiem;
 ♦ pārmaiņu aģenta atbalsts, sniedzot ilgtermiņa atbalstu iekļaušanās procesā;
 ♦ tulkošanas pakalpojumi – mutiski un rakstiski;
 ♦ juridiskās konsultācijas dažādos jautājumos;
 ♦ psihologa un psihoterapeita atbalsts psihoemocionālajai labklājībai.
Pakalpojumi bez maksas pieejami trešo valstu pilsoņiem un starptautiskās aizsardzības 

saņēmējiem, kuri likumīgi uzturas Latvijas teritorijā.
Pakalpojumu saņemšanas vieta – klātienē Valmierā, Meža ielā 7 vai attālināti, zvanot pa 

tālr. 29809184, rakstot e-pastu uz hello@sif.gov.lv, tīmekļvietnē livelatvia.lv, Facebook un 
Instagram @LiveLatviaLV. 

Vienas pieturas aģentūras pakalpojumu īstenošana tiek nodrošināta Sabiedrības in- 
tegrācijas fonda īstenotā Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda projekta ietvaros 
(līguma Nr. PMIF/13.1./2022/1/01). Finansējums piešķirts no Patvēruma, migrācijas un in- 
tegrācijas fonda (75 %) un Latvijas valsts budžeta (25 %).

Vienas pieturas aģentūra

Vienas pieturas aģentūra 



8

SABIEDRĪBA

Skaistā 29. janvāra dienā svinīgā pasākumā, ģimenes, draugu 
un tuvāko cilvēku ieskauts, simto dzimšanas dienu sagaidīja Uldis 
Maksiņš. 

Uldis Maksiņš dzimis Urgā 1925. gada 29. janvārī. Uldim tēvs 
bija muižkunga galdnieks, māte – pastniece un veikalniece. 
Ģimene līdz pat Ulda piecu gadu vecumam dzīvoja Urgas muižā, 
bet vēlāk uzcēla savu māju “Apiņi” pretim Blankas krogam, Brasla-
vas pagastā. Mācījies Vilzēnos, Matīšos un tad iestājies Cēsu 
arodskolā, kuru pabeidza 1944. gadā. Un tad jau nāca karš un tam 
bija jāpielāgojas. 

Ulda tēvs cīnījies un pieredzējis Pirmā pasaules kara šausmas, 
Uldis – Otrā pasaules kara. Uldim bija tikai 19 gadu, kad viņu ie-
sauca Latviešu leģiona 19. divīzijā Rūjienā. 

“Latvijas valstij ir tikai 106 gadi, manam tēvam 100. Viņš ir 
redzējis un pieredzējis visu, un viņš varbūt neatceras, ko vakar- 
dien ēdis vakariņās, bet detaļās atceras notikumus no kara 
gaitām,” stāsta meita Vizma.

Tas bija laiks pēc Ulda dzimšanas dienas, mīnus 25 grādus 
auksts februāris, kad, esot frontē kaujās Kurzemes cietoksnī, viņu 
smagi ievainoja. Tā bija veiksme, Uldis ievainots līda pa Kurze-
mes cietokšņa biezajām sniega kupenām līdz mežmalai, kur pēc 

kāda laika viņu atrada savējo patruļa. 
Tālāk jau ceļš  

 
 

uz Rendu, kur sekoja atveseļošanās process, bet, tā kā ievaino-
jums kājā bija smags, bija jāveic operācija Vācijā, kam sākumā 
Uldis pretojās, tomēr kopā ar citiem karavīriem arī no Jaunpils, 
Ventspils, Liepājas ar pēdējo kuģi devās uz Vāciju, kur ārsti Uldim 
kāju izglāba. 

Un tā sākās ceļš trimdā. Uldis apmetās Vācijā, Hanavas bēgļu 
nometnē, kur arī pabeidza ģimnāziju. Tajā laikā arī apprecējās ar 
Astru Purviņu. Vācijā pavadīti pieci gadi, 1949. gadā abi pārcēlās 
uz Kanādu, kur Uldi un sievu pieņēma kā imigrantus. 

Uldim un Astrai laulībā dzimuši četri bērni. Kanādā Uldis ie-
saistījās sabiedriskajā dzīvē, aktīvi darbojās organizācijā “Dauga-
vas Vanagi Kanādā”, dziedājis Toronto latviešu vīru korī “Viesturs”, 
Toronto latviešu jauktajā korī “Daina”, kur bijis arī kora adminis-
trācijas vadītājs. Ģimene saimniekoja Toronto Sv. Andreja drau- 
dzes īpašumā, kur Uldis ar ģimeni dzīvojis, daudz ieguldījis un 
darījis savām rokām. Meita Vizma atminas, ka tētis strādājis trīs 
darbos, visur centies pielikt savu roku. Kopš 1990. gada Uldis 
katru vasaru apciemojis Latviju un braucis uz Urgu, dzimtajām 
mājām. 

Vizma stāsta: “Viņš Kanādā visu laiku turēja pie durvīm koferi, 
nepieņēma Kanādas pilsonību, jo bija stipra vēlēšanās atgriezties 
dzimtenē.” 2006. gadā Ulda sapnis piepildījās, un viņš atgriezās 
Latvijā. Un tālāk jau mērķis – nodzīvot līdz simts gadiem. 

Ulda ikdiena paiet aprūpes namā “Urga”, kas ir netālu no Ulda 
bērnības mājām, par ko Uldim ir siltākās atmiņas. Viņam patīk un 
viņš lasa ļoti daudz grāmatu.

Ulda mūžs ir bijis piepildīts, arī skaudrs, bet to visu caurvij 
mīlestība pret Latviju, pret savu tēvzemi. 

Simtās dzimšanas dienas svinības sākās jau 26. janvārī kopā 
ar radiem un draugiem Vilzēnos, “Strautiņu” zālē.  Dāvanu vietā 
klātesošie ziedoja topošajam Lestenes lielkauju muzejam. 

Uldi nozīmīgajā dzīves jubilejā klātienē sveica ne tikai 
Ulda meita, bet arī radinieki no Kanādas, zemessargi, draugi, 
līdzcilvēki no aprūpes nama “Urga” un arī viesi no Valmieras 
novada pašvaldības. Tā kā Uldim vienmēr tuva bijusi dziedāšana, 
klātesošie vienojās sirsnīgā kopdziedāšanā, 100. dzimšanas 
dienas svētkus padarot skanīgus un sirds siltus.

Valmieras novada pašvaldībā ir tradīcija apsveikt un godāt 
novada simtgadniekus, pasniedzot arī 150 EUR lielu pabalstu.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Simto dzimšanas dienu svin novadnieks  
Uldis Maksiņš! 

Šī gada janvārī Vidzemes slimnīcā pirmo reizi veikta mugurkaulāja operācija, izmantojot navigāciju. Spinālā navigācijas sistē-
ma ļauj izmantot operācijas laikā iegūtus 3D attēlus, lai ar augstu precizitāti varētu ievietot skrūves mugurkaula skriemeļos. 
Šādi veikta operācija nodrošina mazāku grieziena vietu, lai netraumētu muguras muskuļus, kas savukārt paātrina rehabilitācijas 
procesu. 

Vidzemes slimnīcas ortopēds-mugurkaula ķirurgs dr. Edgars Svolaks norāda: “Pirmā paciente, kurai veicām šo operāciju, bija 
gados jauna paciente ar jostas skriemeļa spondilolistēzi jeb skriemeļa noslīdēšanu pār zemāk esošo skriemeli. Pirms operācijas 
pacientei vairākus gadus bija sāpes muguras jostas daļā, kas izstaroja pa kājām un traucēja veikt ikdienas aktivitātes, neska-
toties uz ilgstošo konservatīvo ārstēšanos. Tagad, protams, vēl ir ilgāks atveseļošanās posms, bet jau tagad paciente jūt zināmus 
uzlabojumus savā veselībā.”

Jaunā sistēma ļauj izmantot operācijas laikā iegūtus 3D attēlus, lai ar augstu precizitāti varētu ievietot skrūves mugurkaula 
skriemeļos. Pacientiem ar izteiktām skriemeļu nobīdēm vai deformācijām skrūves ievietot mugurkaulā ir tehniski sarežģīti, bet, 
izmantojot navigācijas sistēmu, to ir iespējams veikt daudz drošāk, operācijai nepieciešams mazāks grieziens un nav vajadzības 
lieki traumēt muguras muskuļus, kas savukārt paātrina rehabilitācijas procesu.

Agnija Upīte,  
Vidzemes slimnīca

Vidzemes slimnīca turpina attīstīt  
mugurkaula ķirurģijas iespējas Valmierā



Viņas zelts ir prasme atrast pave-
dienu, kurā savijas zināšanas un kopā 
būšana. To viņa uztausta murskulī, kur 
sapinies no senčiem dotais ar apgūto, 
ieraudzīto un sajusto. Pavediens katram 
sakārtojas savos rakstos un ritmos līdz 
šim nepieredzētā veidā. Līdzīgi kā pirks-
tu nospiedumi, kur izvijies pavediens at-
klāj stāstu, kas unikāls šajā pasaulē. 

17. novembrī Valmieras novada paš- 
valdības apbalvojumu “Valmieras nova-
da Goda pilsonis” par mūža ieguldījumu 
tautas lietišķās mākslas tradīciju sagla-
bāšanā un popularizēšanā saņēma teks- 
tilmāksliniece Gaļina Birkava.

“Esmu lauku meitene no Zemgales. 
Vienmēr esmu gribējusi radīt kaut ko 
pati. Iespējams, ka to ietekmēja padom-
ju laika grūtības – jauna kleitiņa bija tikai 
sapnis. Radi ieteica mācīties šuvēju skolā 
Rīgā, lai varu pēc iespējas ātrāk sākt 
strādāt un pelnīt iztiku. Bet man gribējās 
kaut ko vairāk. Rīgas Dizaina un mākslas 
vidusskola (tolaik – Rīgas Lietišķās 
mākslas vidusskola, dibināta 1928. ga-
dā), augstākās raudzes skola, tolaik ar 
piecu gadu amatu prasmes apgūšanas, 
kā arī mākslas skolas programmu bija 
izaicinājums. Ar iztikšanu bija trūcīgi, bet 
mamma, dzimusi, augusi Rīgā, bet pēc 
izsūtījuma nonākusi laukos, man vēlēja 
gaišāku nākotni, bezgalīgu mīlestību 
un ticību maniem sasniegumiem, tāpēc 
uzdrošinājāmies mēģināt. Lietišķajos 
iestāšanās konkurss bija liels. Īsti 
neatceros, kāpēc tieši Aušanas nodaļa, 
bet konkursu izturēju. Uzskatu, ka tas 
ir mans veiksmes stāsts, jo nokļuvu 
citā pasaulē, kas lielā mērā ietekmēja 
arī manu kā cilvēka izaugsmi, ne tikai 
profesionāļa. Māksla, inteliģence, na-
cionālās apziņas stiprināšana, brīnišķīgi 
pedagogi, direktors, kuri ievirzīja gan 
tautas lietišķajā mākslā, gan mākslā 
kopumā un amata prasmē. Svarīgs 
pienesums bija skolas bibliotēka, kas 
man bija kā otrās mājas, pasaules un 
mākslas uzskati man dzima un veidojās 
šajā vidē. Tā bija otra labākā grāmatu 
krātuve pēc Latvijas Mākslas akadēmi-
jas. Mācījāmies sešas dienas nedēļā, arī 
sestdienās, tajos laikos tāda bija darba 
nedēļa,” stāsta Gaļina Birkava. 

Pēc mākslinieks – meistars diploma 
iegūšanas jaunie speciālisti uzzināja, 
kur katrs tiks nosūtīts, lai sāktu darba 
attiecības. “1971. gada augustā ierados 
Valmierā, sāku strādāt par tekstila di- 
zaineri Valmieras stikla šķiedras rūp-
nīcā. Rūpnieciskā māksla – tā dēvēju 
savu darbu. Te nodibināju ģimeni, 
arī vīrs 40 gadus nostrādāja rūpnīcā 
par elektrokrāšņu operatoru, meitas 
izauga, tagad viņām savas ģimenes. 25 
gadus radošā darbā pie dekoratīvajiem 
audumiem, jaunu struktūru un tekstil- 
zīmējumu veidošana, ko ik mēnesi 
vajadzēja apstiprināt rūpnīcas māksli-
nieciski – tehniskajā padomē, tad Rīgā 

republikas mākslinieciskajā padomē un 
divas reizes gadā arī plašāk. Mums ar 
kolēģēm tie bija radošie komandējumi. 
Manā pārziņā bija apmēram 120 stelles. 
Kad 1996. gadā pārtrauca stikla šķiedras 
dekoratīvo audumu ražošanu, man 
piedāvāja turpināt darbu kā rūpnīcas 
reklāmas dizainerei. Tas man bija kaut 
kas jauns, bet tādējādi arī ļoti interesanti 
– apguvu reklāmas principus un mār-
ketinga būtību, mācījos, kā gatavot 
reklāmas prospektus un pārzināt tipo-
grāfijas lietas, apguvu datorzinības, 
tostarp arī izstāžu ekspozīciju gatavoša-
nu un stendu noformēšanu, bija vēl citi 
pienākumi, radošie komandējumi. Tie 
bija septiņi radoši un trauksmes pilni 
darba gadi. 2001. gada rudenī man 
piedāvāja vadīt Tautas lietišķās mākslas 
studiju “Valmiera”, ap to laiku kļuva 
arī skaidrs, ka, turpinoties uzņēmuma 
reorganizācijai, pēc diviem gadiem tāda 
štata vieta kā mākslinieks/ dizainers 
vairs nebūs, jo šādus pakalpojumus 
izpildīs reklāmas firmas. Gūto pieredzi 
varēju labi izmantot turpmākajā darbā. 
Tā sākās mani vadošie un radošie darbi 
tautas mākslas druvā.”

Gaļina Birkava stāsta, ka nekad nav 
vēlējusies būt vadītāja vai skolotāja, 
darbs ar cilvēkiem pat nedaudz mul-
sinājis: “Viens ir strādāt ar saviem 
projektiem, bet tad radās jautājums – 
kā ar studijas dalībniecēm sapratīšos, jo 
jāņem vērā viņu vēlmes, noskaņojums, 
jāpakārto savs darbs. Man bija svarīgi 

apzināties, vai un ko varu dot šiem 
cilvēkiem. Tiklīdz uz to paskatījos 
no šādas puses, attieksme mainījās. 
Uzskatu, ka kopā mums izdevās ļoti 
labi. Tādējādi no 2003. līdz 2007. gadam 
studēju Latvijas Lauksaimniecības uni-
versitātes Mājturības – pedagoģijas no-
daļā nepilna laika studijās.” Studiju laikā 
bija arī aktivitātes biedrībā “Latviešu 
Lauku sieviešu apvienība” (2005.–2011.). 
Ar Eiropas Savienības projekta atbalstu 
Gaļina Birkava darbojās programmā “Par 
lauku sieviešu mājamatniecības attīstību 
un komercdarbības veicināšanu” (2005.–
2007.), pieredzi gūstot arī pārrobežu 
valstu sadraudzības un pieredzes ap-
maiņas braucienos, pārstāvot Vidzemes 
reģionu. 2006. gadā tika realizēts valsts 
pasūtījums “Kā latvieši NATO cimdus 
adīja 2006”, iniciatīvas dalībniekiem ko-
pā noadot 4000 cimdu pāru.

Māksliniece vadījusi Tautas lietišķās 
mākslas studijas Valmierā, Rencēnos, 
Mazsalacā, kā arī tekstilklasi Alojas 
Mūzikas un mākslas skolā (2015.–
2023.). “Amatu prasmju uzturēšana un 
tālāknodošana ir ļoti svarīga. Man ir liels 
prieks, ka tas notiek ne vien pilsētās, bet 
arī pagastu centros. Tur mēs esam vairāk 
kā kopas, pulciņi, cilvēku nav daudz, 
bet tiem, kuri ir, ir svarīgi, ka tas notiek 
viņa pagastā, un atdeva ir ļoti laba – 
dalībniekiem ir interese un motivācija.

Turpinājums 10. lpp.

9

LEPOJAMIES

Gaļina Birkava – Valmieras novada Goda pilsonis



10

LEPOJAMIES

Sabīne Vandāna – Valmieras novada Gada  
cilvēks

Turpinājums no 9. lpp.

Aušana nav viegla. Ir jābūt pacietīgam. 
Vispirms sākam visu apgūt tehniski, 
iepazīstam stelles, aušanas procesu un 
valodu, tikai tad tehniskie zīmējumi, 
lai cilvēks izprot, kā zīmētais izskatīsies 
audumā un kāds būs rezultāts, jāpazīst 
aužamais materiāls, pēc gada dalībnieks 
jau pats var sākt radīt savu rakstu un 
veikt kvalitatīvu darinājumu. Ja būs 
tīri šķīrieni un stingras malas, būs labs 
audums, ir daudz tehnisku lietu, ko 
apgūt. Ja stelles iekārto pareizi, tad 
aužot var gavilēt.”

Gaļina Birkava stāsta, ka tekstils lieliski 
iederas mūsdienu dizainos, piemēram, 
telpu interjerā, mājas tekstilā, pirts 
lietās, apģērbu modelēšanā un, par ko 
mēs mazāk zinām, viedajos audumos, 
ko plaši izmanto tehniskām vajadzībām, 
bet tas jau cits stāsts. “Strādājot ar 
jauniešiem, esmu sapratusi, ka viņiem 
svarīgs ir interesants uzdevums un ātrs 
galarezultāts. Turklāt viņi saprot, ka tā 
nav tikai “meiteņu darbošanās”, jo tas ir 
arī tehniski interesants process – pedāļi 
jāmin, jāatrod sev ērts veids atspoles 
slidināšanai cauri šķīrienam. Galva, 
rokas un kājas jādarbina secīgi, process 
notiek. Apgūstot dažādas tehnikas, 
piemēram, tos pašus dreļļus modelējot 
ar atsevišķiem raksta fragmentiem un 
izmantojot jaunās paaudzes materiālus, 
var radīt mūsdienīgu audumu. Vienā 
tehnikā var saskatīt daudz iespēju.” 

Uz jautājumu, kāds tekstildarbs 
raksturotu Valmieru, māksliniece atbild, 
ka pilsēta ir dinamiska, kurā labi sadzīvo 
industrija, sports, māksla, kultūra un kā 
maza oāze – pilsētas senatne Gaujas 
krastā. “Valmierai veltītu dekoratīvu 
audeklu grupu, austu ietonētā linā ar 
zelta vai sudraba elementiem ažūra 
tehnikā, kā ilūzija. Es mīlu šo pilsētu, kurā 
dzīvoju.” Savukārt, ja būtu jāauž audums, 
kas raksturotu viņu pašu, Gaļina saka, 
ka vēlētos noaust apģērba audumu 
latviešu pelēkajos vai zaļganajos toņos. 
Tirkīzzaļa lina kleita ir vēlmju saraksta 
augšgalā, šobrīd gan noslodzes dēļ esot 
kā teicienā par kurpnieku bez kurpēm. 

Māksliniece labprāt atpūšas vienatnē, 
lasot grāmatas un skatoties filmas, ap- 
meklējot teātra izrādes, kas liek pa-
domāt, mūziku klausoties tā brīža no-
skaņojumam atbilstošu, ciemojas pie 
tuviniekiem. Lielākais iedvesmas avots ir 
ceļošana un dabas baudīšana. 

Par to, kādām īpašībām jāpiemīt 
labam meistaram, Gaļina atbild, ka ļoti 
svarīga ir precizitāte, pacietība, ļaušanās 
procesam un uzdrīkstēšanās radīt kaut 
ko pilnīgi jaunu. 

Jautāta, kas māksliniecei ir lepošanās 
vērts, Gaļina atbild: “Man svarīgi, lai runā 
mans darbs, lai vispirms to un tikai pēc 
tam iepazīst mani. Lepojos ar savām 
audējām, redzu, kādas viņām ir rokas 
– lielākajai daļai sastrādātas, tostarp 
grūtos lauku darbus pieredzējušas. Bet 
kādus smalkus un brīnišķīgus darbus 

rada šīs rokas! Aušana un adīšana, 
kopā būšana palīdz arī sakārtot domas, 
iegūt jaunas atziņas, ieraudzīt, ko katrs 
spējam, kā dzīvojam vai atpūšamies.” 
Gaļina pati iekārto studiju dalībnieku 
darbu izstādes, uzsverot, ka ir svarīgi 
palepoties.

Gaļina Birkava ir tekstilmāksliniece, 
meistare, šobrīd vada Tautas lietišķās 
mākslas studiju “Mazsalaca” (no 2015. 
gada) un lietišķās mākslas studiju 
“Rencēni” (no 2004. gada), pirms tam 
vadījusi Tautas lietišķās mākslas studi-
ju “Valmiera” (2001.–2013.). Studijas ir 
Dziesmu un Deju svētku kolektīvi. Viņa 
Latvijā ir viena no pieredzes bagātā-
kajām šajā jomā, ar viņas rokām tapuši 
daudzu deju kolektīvu un koru vimpeļi, 
tostarp Valmieras novada jaunais ģerbo-
nis (vimpelis). 2023. gadā Tautas lietišķās 
mākslas studijai “Mazsalaca” apritēja 50. 
gadskārta. Studijas darbību un panāku-
mus raksturo dalība izstādēs, paliekošas 
vērtības, meistarīgas audējas, prasmī-
gas adītājas. Studijas darbība virzījusies 
līdz tādai meistarībai, ka rokdarbnieču 
devums – Mazsalacas rakstaino dubult-
cimdu darināšanas prasme – ierakstīta 
Nemateriālā kultūras mantojuma Na-
cionālajā sarakstā, kas rokdarbniecēm 
un meistariem uzliek atbildību un pienā-
kumu uzturēt šo prasmi un veidot jauno 
ataudzi. 

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Viņas zelts ir spēja rosināt katram 
ieskatīties sevī. Viņā ir kaut kas no sce-
nogrāfa – viņa rada telpu, kur domai, 
idejai vai notikumam būt, ļaujot katram 
tur ieraudzīt sev nozīmīgo, pamanīt sev 
svarīgās mijiedarbības un simbolus. 
Viņa dara pamatīgi, ar jēgu, bet arī ar 
vieglumu. Iespējams, tāpēc gribas ļau-
ties ieraudzīt, kas atklāsies.

17. novembrī Valmieras novada paš- 
valdības apbalvojumu “Valmieras nova-
da Gada cilvēks” par ieguldījumu Val- 
miermuižas kultūrvēsturiskā manto-
juma saglabāšanā, atjaunošanā un sa- 
saistē ar mūsdienām, par Valmieras 
novada muižu tīkla attīstības veicināša-
nu un procesa vadīšanu, par ieguldīju-
mu augstvērtīga kultūras piedāvājuma 
Valmiermuižā radīšanā saņēma Val- 
miermuižas kultūras biedrības vadītāja 
Sabīne Vandāna.

Sabīne ir dzimusi un augusi Val-
mierā, mācījusies Valmieras Valsts ģim- 
nāzijas eksakto zinību programmā. 
“Pēc domāšanas veida, šķiet, ka vairāk 
esmu eksakts cilvēks. Pirmā saskarsme 

ar kultūru jau nopietnākā veidā bija, 
kad sāku darboties Valmieras Jau-
niešu domē un skolēnu pašpārvaldē 
apmēram 14 gadu vecumā. Tur guvu 
pirmo pasākumu rīkošanas pieredzi, 
piedalījos radošos procesos, sanāca pie-
dalīties arī apmaiņas projektos, pieredzi 
gūstot ārvalstīs. Tas bija iedvesmojoši, 
guvu citādāku skatījumu. Atmiņā pali-
cis brīdis – pirms skolas absolvēšanas 
klases audzinātāja jautāja, vai tiešām 
esmu kārtīgi izdomājusi par studēšanu 
Latvijas Kultūras koledžā. Tā eksakto 
klašu absolventiem nav ierasta izvēle. 
Nokļūstot studiju vidē, viss šķita tik 
interesanti, tas bija kaut kas citādāks. 
Es biju kā sūklis, gatava izzināt vēstures, 
psiholoģijas, mākslas tēmas, dažādot 
savu profesionālo pieredzi. Tas deva 
sajūtu, ka redzu sevi šajā nozarē,” stāsta 
Sabīne Vandāna.

Valmiermuižas kultūras biedrība bija 
viena no Sabīnes prakses vietām. Tā bija 
arī iepazīšanās ar Valmiermuižu. “Tas ir 
interesanti, bet, dzīvodama Valmierā, 
nekad bērnībā nebiju aizgājusi līdz 
Valmiermuižai, jo vienīgā asociācija 

ar šo vietu bija cietums. Šķita, ka tur 
viss ir aizaudzis, tumšs, drūms. Nezinu, 
kādēļ šādas asociācijas, jo klātienē 
to neredzēju. Man bija priekšstats 
par vietu, kas negaida un neaicina 
ciemos. Tāpēc tiešām novērtēju un 
man ļoti patīk, kāds Valmiermuižas 
tēls ir šobrīd. Cietums tur ir joprojām, 
bet tas vairs nav galvenais, kas rada 
asociācijas. Skatoties nākotnē, vēlētos, 
ka Valmiermuiža turpina attīstīties kā 
kultūrvieta. To paredz vēstures līkloči, 
brāļu draudzes darbība, rosinot latviešu 
garīgo atmodu. Vēlētos, lai ir apdzīvotas 
visas senās ēkas, kas ir kultūras 
mantojums. Kultūras mantojumam 
ir jābūt ar dzīvību tajā, tad tas varēs 
pastāvēt līdz nākamajām paaudzēm. 
Redzu, ka Valmiermuižā varētu būt 
mazais uzņēmēju centrs, kur varētu 
rosīties un ikdienas mutuli veidot 
radošās industrijas. Tāpat lieliski būtu 
brīvdabas koncertzāle Valmiermuižas 
parkā pasākumiem, gaumīgi papildinot 
vēsturiskās ēkas. Man ļoti patīk, kā 
pašlaik darbojas Valmiermuižas stallis 
un Jātnieku skola, Valmiermuižas alus 



darītava, tas atklāj citu Valmiermuižas 
šķautni, ko piedzīvot. Jāsaved kārtībā 
kultūras mantojums – ēkas un mūri – tad 
varam arī gaidīt radošus cilvēkus, kuri 
piepildīs tos ar stāstiem. Un, protams, 
Valmiermuižas pils torņa atjaunošana. 
Kā es gribu piedzīvot torņa atjaunošanu 
un atvēršanu apmeklētājiem!”

Sabīne stāsta, ka viņai ir svarīgi 
piedāvāt jēgpilnu saturu, lai norišu 
dalībniekiem, aizejot mājās, kaut kas 
ir aizķēries, radot atkal jaunas domas 
un procesus. “Prieks, ka Valmiermuižas 
stāsts uzrunā līdzcilvēkus. Man ir svarīgi 
atbildēt uz jautājumu, kāpēc mēs to 
darām, kāpēc to darām tagad, kā tas 
sasaucas ar Valmiermuižas stāstu, 
vērtībām. Tas arī veido redzējumu 
par kultūras piedāvājumu. Vēstures 
izzināšana iedod dziļāku jēgu – mums 
ir jāzina mūsu pagātne, lai varētu būvēt 
nākotni. Vēsture daudz māca gan ideju, 
gan veiksmju, gan rīcību ziņā. Tas ir 
lielisks resurss, ko izmantot kultūras 
piedāvājuma veidošanā. Apzinoties, kas 
šeit ir bijis pirms mums, varam sajust, 
kas šai vietai piestāv un atbilst nākotnes 
redzējumā.”

Sabīne stāsta, ka katrs projekts un 
darbs ir īpašs un sirdij tuvs. Darbietil-
pīgākais ir Valmiermuižas etnomūzikas 
festivāls, kas starptautiskā mērogā pa-
rāda etnomūziku visdažādākajās tās 
izpausmēs un skanējumos – to šogad 
varēs baudīt 5.  jūlijā. Jau par tradīciju 
kļuvušas gadskārtu svinības un tirdziņš 
“Gardu muti”. Aug ne tikai tirgus, katru 
reizi pievienojoties ap 20 jauniem tir- 
gotājiem, bet attīstība notiek arī satura 
veidošanā – sadraudzējoties ar festi-
vālu GreenFest, gadskārtu svinības pa- 
pildinātas ar izzinošu saturu par ilgt-
spējas un zaļās dzīvošanas tēmām. Arī 
dzīvās mūzikas vakari, kino un sarunu 
vakari jau kļuvuši par stabilu vērtību, 
piedāvājot izbaudīt lieliskas grupas, kas 
galvenokārt uzstājas latviešu valodā, un 
kino skatīšanos papildinot ar sarunām 
par attiecīgo tēmu.

Gatavojot Valmieras un Valmieras 
novada pieteikumu Eiropas kultūras 
galvaspilsētas 2027 titulam, viena no 
idejām bija arī Valmieras novada muižu 
tīkla izveide. Lai gan sīvā konkurencē 
titulu iegūt neizdevās, iespēju robežās 
programmā plānotās ieceres pamazām 
kļūst par realitāti. Viena no tām ir 
muižu tīkla izveide, Sabīnei uzņemoties 
koordinatora pienākumus. “Valmiera ir 
smagi pārcietusi abus karus, vecpilsēta, 
kas saglabājusies, ir maza, tāpēc ir 
jāskatās, kāds kultūras mantojums 
mums ir pieejams arī novadā. Viss no- 
vads ir piepildīts ar dažādos stāvokļos 
esošiem kultūras mantojuma objek-
tiem. Var teikt, ka mūsu vecpilsēta ir 
ārpus Valmieras. Veidojot pieteikumu, 
visvairāk novērtēju, ka beidzot sākām 
sarunāties, ieraudzīt, cik daudz cil-

vēku darbojas kultūras, tūrisma, uzņē-
mējdarbības jomā, cik daudz mums 
ir kopīgā nākotnes plānos. Lai būtu 
kopiena, kas rada nākotnes redzējumu, 
mums ir vairāk jāsarunājas. Muižu tīkla 
ideja ir par sadarbības platformu, kur 
ikviens (arī tie, kuriem nav saistības 
ar kultūras mantojumu, bet vēlas 
atbalstīt ar zināšanām, prasmēm, pa-
domu, darbu, finansiāli) ir aicināts 
iesaistīties. Daudz varam cits no cita 
mācīties. Esmu apņēmusies būt pie tīkla 
pamatu likšanas, bet redzu, ka vēlāk tas 
darbosies kā pašorganizējošs tīklojums.”

Sabīne stāsta, ka savā ziņā kultūras 
nozarē strādājošajiem jābūt ar misijas 
apziņu. “Pārdomājot, kāpēc esmu tik 
ilgi (ilgi, protams, ir nosacīts jēdziens) 
Valmiermuižā, es teiktu, ka, kamēr man 
ir interesanti un redzu savu pienesumu, 
lai tas būtu vērtīgi un kvalitatīvi arī 
apmeklētājiem, tikmēr saredzu sevi šajā 
vietā. Kultūras nozares darbiniekiem ir 
iespēja parādīt citiem visu interesanto, 
ko kultūra un māksla piedāvā. Man patīk 
redzēt reakcijas, turklāt reizēm tās ir 
nepiekrītošas, diskusiju raisošas, kas ir 
labi, jo aicina domāt.” Sabīnes ikdiena 
ir, kā viņa raksturo, dinamiska. “Darba 
apjoms ir liels, dalām to ar kolēģiem. 
Procesam nav noslēguma, var izdalīt 
posmus – radošo plānošanu, papīra 
darbus, gatavošanos u.tml., bet domas 

par un ap galvā ir visu laiku. Ikdienā 
cenšos apmeklēt trīs, četras kultūras 
norises nedēļā, lai bagātinātu savu 
redzējumu, būtu apritē, plānotu, ko 
no tā vai arī citā formā varētu piedāvāt 
Valmiermuižā, svarīgi turēt ausis un 
acis vaļā, lai uztaustītu interesanto. 
Mani tiešām interesē kultūras norises, 
nedaru to tikai darba dēļ. Kad būšu 
piekususi no šī skrējiena, varētu 
pievērsties latviešu valodas tēmai. Man 
patiktu pētīt dažādus tematus un veidot 
tekstus. Man patīk latviešu valoda, 
patīk meklēt veidus, kā to var kopt un 
uzturēt daudzveidīgu, interesantu. To 
arī Valmiermuižā darām, rūpējoties, 
lai latviešu valoda būtu dzirdama un 
redzama kultūras procesos.”

Jautājot, par ko viņa lepojas, Sabīne 
saka: “Gribētu atbildēt tā – mani saviļņo, 
kad redzu, ka mans darbs ir kaut ko 
iekustinājis, rosinājis padomāt, tad 
ir jēga, kāpēc to vispār darīt. Ja kaut 
vienam cilvēkam tas šķiet vērtīgi, ja 
viņš paņem kaut ko sev, ja prasmes, 
zināšanas, sajūtas aiznes mājās, izstāsta 
ģimenei, padalās ar citiem, tas veido 
tālāku procesu, turpināšanos, par to 
man ir liels prieks un gandarījums.”

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

11

LEPOJAMIES



12

INFRASTRUKTŪRA

Par “Valmieras 
ūdens” rēķinu 
apmaksu 
tirdzniecības 
vietās

No 4. februāra par SIA “Valmieras ūdens” 
sniegtajiem pakalpojumiem klienti var ērti 
norēķināties vairāk nekā 700 tirdzniecības 
vietās visā Latvijā, pateicoties noslēgtajam 
sadarbības līgumam ar SIA “SOLLO LV”. Turp-
māk klientiem, līdzās jau esošajām norēķinu 
sistēmām, šādā veidā ir iespēja veikt samak-
su ar bankas maksājumu kartēm un skaidrā 
naudā, izdarot to par saņemtajiem ūdens-
saimniecības pakalpojumiem sev ērtā laikā 
ikdienas iepirkšanās reizē.

Dagnis Muižnieks, SIA “Valmieras 
ūdens” klientu apkalpošanas daļas vadītājs: 
“Pagājušajā gadā tika uzsākta ūdenssaim-
niecību reorganizācija Valmieras novadā, 
kas savukārt mums nozīmēja pakalpojumu 
sniegšanas robežu paplašināšanu un jaunu 
apdzīvoto vietu apgūšanu. Tāpēc jaunpie- 
vienotajās teritorijās meklējām risinājumu, 
kā nodrošināt kvalitatīvu centralizēto ūdens- 
apgādi un sadzīves kanalizācijas novadīša-
nu, tajā pašā laikā arī izvērtējot iespējas, kā 
kļūt ērti sasniedzamiem klientiem, lai veiktu 
norēķinus par saņemtajiem pakalpojumiem. 
Tāpēc turpmāk, pateicoties izrakstītajos 
rēķinos iekļautajam svītrkodam, tas būs ie- 
spējams vietējās tirdzniecības vietās.”

SIA SOLLO LV ir Latvijas Bankas licencē-
to maksājumu iestāžu reģistrā un ir tiesīga 
sniegt maksājumu pakalpojumus. Sākot-
nēji pakalpojums rēķinu apmaksa bija tikai 
uzsākts SIA “Maxima Latvija” veikalu tīklā, 
bet, pieaugot pakalpojuma popularitātei 
un rūpējoties par iedzīvotāju ērtībām, SIA 
“SOLLO LV” 2022. gadā uzsākusi sadarbību 
arī ar veikalu tīkla “top!” īpašnieku SIA “Firma 
Madara 89”, kā arī SIA “Reitan Convenience 
Latvia”, kura paspārnē darbojas “Narvesen” 
un SIA “LENOKA”, kam pieder “mego” vei-
kalu ķēde. Ikvienā no šīm tirdzniecības vie-
tām klients turpmāk var noskenēt rēķinā 
iekļauto svītrkodu un veikt tā apmaksu. 
Jāatzīmē, ka par pakalpojumu norēķiniem 
veikali ietur komisijas maksu, kuras apmēru 
nosaka tirdzniecības vieta.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā  
klienti aicināti sazināties ar “Valmieras 
ūdens” Klientu apkalpošanas daļas spe- 
ciālistiem, zvanot pa tālr. 64226001 vai 
28233110, kā arī klātienē birojā Valmierā, 
Rūpniecības ielā 50 darba dienās laikā no 
plkst. 8.00 līdz 17.00.

Ingrīda Upīte,  
SIA “Valmieras ūdens”

Veicina ūdenssaimniecības  
pakalpojumu attīstību un  
infrastruktūras sakārtošanu

2024. gadā Valmieras novada pašvaldība palielināja SIA “Valmieras ūdens” 
pamatkapitālu ar kustamas un nekustamas mantas vienībām, kas tiek izmantotas 
ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšanai Strenču pilsētā, Sedas pilsētā un 
Mūrmuižas ciemā. Tā turpinot pakāpeniski uzlabot ūdensapgādes un kanalizāci-
jas inženiertīklu infrastruktūru un pakalpojumu nodrošināšanas kvalitāti Valmieras 
novadā kopumā. Secīgi šiem lēmumiem Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai (Regulators) izvērtēšanai iesniegts arī vienots ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu tarifa projekts visiem SIA “Valmieras ūdens” klientiem. 

“Valmieras novadā ir veiktas nozīmīgas kapitālsabiedrību reorganizācijas, un 
iesāktais darbs jāturpina, lai cilvēkiem būtu iespēja saņemt kvalitatīvus ūdens-
saimniecības pakalpojumus. Pirms administratīvi teritoriālās reformas katrs novads 
apsaimniekoja ūdenssaimniecības inženiertīklus atbilstoši pieejamajiem resursiem 
un prasmēm, kā rezultātā situācija dažādās teritorijās ievērojami atšķiras. Pieņem-
to lēmumu mērķis ir sakārtota ūdenssaimniecība, kas varētu veicināt iedzīvotā-
ju interesi par dzīvošanu arī mazākās Valmieras novada pilsētās un ciemos. Šāda 
nozīmīga attīstība ietekmē arī klientiem piemērotos ūdensapgādes un kanalizāci-
jas tarifus. Izvērtējot sniegto pakalpojumu izmaksas, nepieciešamās investīcijas, 
iedzīvotāju blīvumu jaunpievienotajās teritorijās, ir izdevies to nodrošināt vie- 
notu, vienlaikus saglabājot iespēju veikt turpmākas investīcijas,” stāsta Sandis  
Svarinskis, Valmieras novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks – Valmieras 
novada Kapitāla pārvaldības un uzņēmējdarbības atbalsta nodaļas vadītājs. 

SIA “Valmieras ūdens” jau veicis vairākus nozīmīgus inženiertīklu remontdarbus 
Strenčos, tostarp iegādāts ģenerators, lai iedzīvotājiem avārijas situācijās varētu 
nodrošināt ūdens pieejamību. Uzstādītas attālināto datu nolasīšanas un uzraudzī-
bas sistēmas, attālināti nolasāmie komercuzskaites aukstā ūdens skaitītāji un veikti 
citi uzlabojumi, par prioritāti saglabājot kvalitatīva dzeramā ūdens nodrošināšanu 
un videi draudzīgu notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas procesu. Arī šajā jomā 
panākti pirmie rezultāti, Mūrmuižā uzlabota notekūdeņu attīrīšanas procesa kva-
litāte, daļēji novēršot lietus ūdens novadīšanu centralizētajā sadzīves kanalizācijas 
sistēmā. 

Plānots, ka vienotie tarifi SIA “Valmieras ūdens” klientiem Valmierā, Valmiermuižā, 
Strenčos, Sedā un Mūrmuižā spēkā stāsies pēc tarifa projekta apstiprināšanas Re- 
gulatorā 2025. gada pavasarī. Iesniegtais ūdensapgādes pakalpojumu tarifs ir  
1,27 EUR/m³ (bez PVN). Savukārt kanalizācijas pakalpojumu tarifs – 1,57 EUR/m³ 
(bez PVN). 

“Valmieras novada iedzīvotāji ir pazīstami ar vienotu atkritumu apsaimnie-
košanas pakalpojumu tarifu. Pakalpojumu jau ilgstoši nodrošina SIA “ZAAO” 11 
pašvaldībās. Šī pieeja ne tikai veicina pārskatāmību un pakalpojuma pieejamību 
dažādās teritorijās dzīvojošajiem iedzīvotājiem, bet arī palīdz nodrošināt augstu 
sniegto pakalpojumu kvalitāti neatkarīgi no apdzīvotības blīvuma, kā arī atvieg-
lo tarifa administrēšanu. Pēc līdzīga principa novadā uzsāksim nodrošināt vienotu 
pieeju ūdenssaimniecības pakalpojumiem un infrastruktūras uzlabošanai,” par iz-
maiņām turpina S. Svarinskis.

Vēl 2024. gada sākumā vairāk nekā desmit apdzīvotās vietās Valmieras novadā 
ūdenssaimniecības pakalpojumus iedzīvotājiem nodrošināja pašvaldības apvienī-
bu pārvaldes, un uzsāktā ūdenssaimniecību reorganizācija virzīta uz vienlīdz kva-
litatīvu pakalpojumu sniegšanu visā novada teritorijā. Nododot pašvaldībā esošo 
pilsētu un ciemu ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīklus trīs kapitālsabied- 
rībām – SIA “Valmieras ūdens”, PSIA “Rūjienas siltums” un SIA “Kocēnu komunālā 
saimniecība” – iespējams profesionālāk un kvalitatīvāk veikt inženiertīklu un 
sistēmu darbības uzraudzību, nodrošinot to darbības nepārtrauktību. Jāatzīmē, ka 
sākotnējā posmā nepieciešamas investīcijas esošo ūdenssaimniecību tīklu sakār-
tošanai, lai ilgākā laika nogrieznī varētu virzīties uz attīstību un inovācijām. 

Pakāpeniski SIA “Valmieras ūdens” ūdenssaimniecības pakalpojumus nodrošinās 
arī Plāņos, Jaunklidzī, Jērcēnos, Brenguļos, Trikātā, Kauguros, Cempos. Arī šajās te- 
ritorijās piemēros SIA “Valmieras ūdens” vienoto tarifu, kas var tikt pārskatīts, pa-
plašinoties uzņēmuma apkalpes teritorijai. 

Viens no administratīvi teritoriālās reformas mērķiem bija apvienot vairāku 
pašvaldību zināšanu, pieredzes un finanšu resursus, lai pakāpeniski un ilgtermiņā 
sakārtotu un attīstītu iedzīvotājiem nepieciešamos pakalpojumus, kas katrai atse-
višķai pašvaldībai ārpus Valmieras pilsētas nebija pa spēkam. 2021. gada 1. jūlijā 
Valmieras novadā apvienojās astoņas pašvaldības.      

Edīte Stērste,  
Valmieras novada pašvaldība 



13

INFRASTRUKTŪRA

Aktuālās  
siltumenerģijas 
apgādes  
pakalpojumu 
tarifu izmaiņas

Sabiedrisko pakalpojumu regulēša- 
nas komisija (SPRK) 9.01.2025. apstip- 
rinājusi PSIA “RŪJIENAS SILTUMS” 
siltumenerģijas apgādes pakalpoju-
mu tarifus ar neparedzēto ieņēmumu 
komponenti 0,15 EUR/MWh Naukšēnu 
ciemā, Naukšēnu pagastā (bez pievie- 
notās vērtības nodokļa):

 ♦siltumenerģijas ražošanas tarifu 
63,54 EUR/MWh;

 ♦siltumenerģijas pārvades un sadales 
tarifu 14,63 EUR/MWh;

 ♦siltumenerģijas tirdzniecības tarifu 
2,60 EUR/MWh;

 ♦siltumenerģijas gala tarifu 80,62 
EUR/MWh.

   Apsprinātie tarifi ir spēkā no 2025. 
gada 10. februāra līdz 2026. gada  
9. februārim

SIA “Valmieras ūdens” iesniegusi 
SPRK sabiedrisko pakalpojumu snie- 
dzēja noteikto siltumenerģijas apgā- 
des gala tarifu Valmieras pilsētai un 
Valmieras pagasta Viestura laukumam. 
Tas ir aprēķināts saskaņā ar Siltum- 
enerģijas apgādes pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodiku:

 ♦siltumenerģijas ražošanas tarifu 
55,59 EUR/MWh (bez PVN);

 ♦siltumenerģijas pārvades un sadales 
tarifu 18,85 EUR/MWh (bez PVN);

 ♦siltumenerģijas tirdzniecības tarifu 
1,27 EUR/MWh (bez PVN);

 ♦siltumenerģijas gala tarifu 75,71 
EUR/MWh (bez PVN);

Noteiktā (piedāvātā) tarifa spēkā 
stāšanās datums paredzēts 2025. gada 
1. martā un tā izmaiņas saistītas ar 
siltumenerģijas piegādātāja cenas iz-
maiņām. Tas stāsies spēkā, ja SPRK 
nebūs pieņēmusi un publicējusi oficiā-
lajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” lēmu-
mu par noteiktā tarifa spēkā stāšanās 
atsaukšanu. 

Edīte Stērste,  
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras pilsētā turpina  
attīstīt industriālās  
teritorijas 

Valmieras novada pašvaldība uzsākusi īstenot projektu “Industriālo teritoriju 
attīstība Valmieras valstspilsētā – 3. kārta”. Projekta ietvaros attīstīs teritoriju, kas 
robežojas ar Valmieras Rūpniecības un eksporta parku un dzelzceļu, izveidojot 
uzņēmējdarbības veikšanai nepieciešamo publisko infrastruktūru.

Šajā teritorijā atrodas četras pašvaldībai piederošas uzņēmējdarbībai no-
zīmīgas zemes vienības, kurām piekļuve ir apgrūtināta un to projektā uzlabos, 
izbūvējot un pārbūvējot ielu. Pašreiz dabā galvenokārt ir dabīgi iebraukāts grunts 
minerālmateriāla seguma ceļš ar vairākiem iesēdumiem, nelīdzenumiem, kas 
šķīdonī pārmitrinās ūdens atvades neesamības dēļ, un ar vieglo transportlīdzekli 
ir praktiski neizbraucams. Ir arī bezseguma posms, kas virzās caur dabīgu pļavu 
un krūmājiem. Pēc ielas posma no autoceļa V185 Kauguri–Ozolkalni līdz Stacijas 
ielai izbūves/pārbūves, apgaismojuma, ūdensvada un kanalizācijas tīklu un lietus 
kanalizācijas izbūves uzlabosies pieejamība  ražošanas teritorijām, kā arī piegādes 
un loģistikas tīklam (tranzītielām). Plānots, ka būvdarbi uzsāksies šī gada pirmajā 
pusgadā. 

Par nomas un apbūves tiesību iegūšanu Valmieras Rūpniecības un eksporta 
parkā jau ir sekmīgi norisinājušās vairākas izsoles, un uzņēmēji tur aktīvi iegulda 
savas investīcijas, radot jaunas darba vietas. Tomēr, ņemot vērā, ka parka teritorija 
ir ierobežota, šī projekta mērķis ir paplašināt pieejamību arī citām rūpnieciskās 
apbūves teritorijām, radot priekšnosacījumus jaunu ražotņu būvniecībai un 
esošo uzņēmumu attīstībai. Informācijai par pašvaldības izsludinātajām izsolēm 
industriālajās teritorijās var sekot līdzi tīmekļvietnēs valmierasnovads.lv un 
investinvalmiera.eu.

Projekta Nr. 5.1.1.1/2/24/A/003 “Industriālo teritoriju attīstība Valmieras valsts-
pilsētā – 3. kārta” īstenošanai kopējās attiecināmās izmaksas ir 2 255 984,84 EUR. 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums – 1 917 587,11 EUR. Projekta kopējais 
īstenošanas laiks ir 21 mēnesis (01.04.2025.– 31.12.2026.).

Edīte Stērste,  
Valmieras novada pašvaldība 

Projektā attīstāmā teritorija.



1414

UZŅĒMĒJDARBĪBA

VSAOI INN

3 548 290 2 429 840

4 198 240 2 946 120

4 883 100 3 197 670

5 978 130

7 144 360

8 080 770

0% 5%10
%

15
%

20
%

25
%

30
%

Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība
Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība

Būvniecība
Stikla šķiedras ražošana

Pārtikas produktu un dzērienu ražošana
Veselība un sociālā aprūpe

Mašīnbūve un metālapstrāde
Koksnes, koka un papīra izstrādājumu un mēbeļu ražošana

Profesionālie, zinātniskie, tehniskie, administratīvie, apkalp. dienestu darbība, izglītība
Transports un uzglabāšana

Elektroenerģija, siltumapgāde, ūdens apgāde, atkritumu apsaimniekošana
Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde

Operācijas ar nekustamo īpašumu
Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi

Cita ražošana*
Informācijas un komunikācijas pakalpojumi

Māksla, izklaide, sports un atpūta

25%
18%

14%
11%

6%
4%
3%
3%
3%
3%
2%
2%

1%
1%
1%
1%
1%

Apgrozījums Peļņa

316 934 009

23 725 135

458 388 001

80 698 619

350 097 445

-3 721 703

1743 1793 1854

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDES
ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI
*Finanšu dati attēloti par 2021. - 2023. gadu. Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem aktīvajiem uzņēmumiem
(bāze: 2023. gada dati), kuru juridiskā adrese ir reģistrēta Valmieras novadā. 
Avots: Lursoft, 2024.

Kopējais darbinieku skaits

Nomaksātie nodokļi: VSAOI un IIN (EUR)

VSAOI - Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

INN - Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

2021

2022

2023

LAUKSAIMNIECĪBAS, MEŽSAIMNIECĪBAS UN
ZIVSAIMNIECĪBAS NOZARE VALMIERAS NOVADĀ

TOP NOZARES VALMIERAS NOVADĀ

*Cita ražošana - tekstilizstrādājumi un audumi, ķīmiskās vielas un to produkti, poligrāfija un ierakstu reproducēšana, plastmasas un gumijas
izstrādājumi, porcelāna un keramikas izstrādājumi, betona, cementa, ģipša izstrādājumi un akmeņu apstrāde.

Apgrozījuma un peļņas rādītāji (EUR)

Aktīvie uzņēmumi (apgrozījums > 0 EUR)

369

Valmieras novads
2021 2022 2023

2021 2022 2023

Dati attēloti pēc uzņēmumu apgrozījuma rādītājiem.

Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem aktīvajiem uzņēmumiem, kuru juridiskā adrese ir reģistrēta Valmieras novadā un kas atbilst
NACE: 01, 02, 03 kodu klasifikatoriem.

Uzņēmējdarbības 
nozaru līdere

Pēc apgrozījuma lauksaimniecības, mežsaimniecības 
un zivsaimniecības nozare ir uzņēmējdarbības nozaru 
līdere Valmieras novadā.

Tā nodrošina ievērojamu ieguldījumu gan no-
darbinātībā, gan reģiona izaugsmē un ilgtspējīgas 
uzņēmējdarbības īstenošanā. Valmieras novads ir vietē-
jiem dabas resursiem bagāts. Novadā plešas biezi meža 
masīvi, ir auglīgas lauksaimniecības zemes un ceturtais 
lielākais ezers Latvijā – Burtnieks. Dabas resursu pieeja- 
mība ir nozīmīgs faktors mežsaimniecības un tālāk arī 
kokapstrādes un citu apakšnozaru izaugsmē. Ņemot 
vērā globālās tendences, inovāciju potenciālu un lokāli 
pieejamos izejvielu resursus, kā arī esošas kompeten- 
ces, tieši par tradicionālām uzskatītās augstāk minētās 
nozares rada spēcīgu pamatu viedās specializācijas 
stratēģijas (RIS3) ietvara ieviešanai novadā. Tas stiprina 
esošos uzņēmumus uzņēmējdarbībā izmantot viedās 
specializācijas pievienoto vērtību un pāriet uz zināšanu 
ietilpīgu bioekonomiku. Papildus tas rada arī priekšrocī-
bas jaunu investīciju piesaistei, lai iespējami kvalitatīvāk 
un straujāk nonāktu līdz ekonomikas izaugsmei, radot 
labumu iedzīvotājiem ar konkurētspējīgāku algu līme-
ni, attiecīgi labākiem dzīves apstākļiem. Bioekonomikas 
koncepts paredz “gudri” izmantot dabas resursus, vienlai-
kus pakāpeniski atsakoties no fosilajiem resursiem. Bio- 
ekonomikas principu ieviešanā rodas inovatīvāki pro-
dukti vai risinājumi (arī jaunas izejvielas jauniem produk-
tiem), labāk tiek nodrošināta resursu aprite (bieži vien arī 
viens un tas pats iepriekš izmantotais resurss rada lielāku 
gala produktu apjomu), gandrīz bezatlikumu atkritumu 
apsaimniekošanu jeb īsteno aprites ekonomikas pieeju.   

Saskaņā ar jaunākajiem datiem pēc NACE klasifika- 
tora lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaim-
niecības nozares kopējais apgrozījums novadā 2023. 
gadā sasniedzis 350 miljonus, kas valsts budžetā ie- 
nesis nodokļus 8 miljonu eiro apmērā. Taču bioeko- 
nomikas daļas ekonomiskās ietekmes aprēķins 
tradicionālo lauksaimniecības, mežsaimniecības un 
zivsaimniecības nozaru darbībā joprojām nacionālā 
līmenī tiek dažādi uzskaitīts, taču tā ir aktuāla tēma datos 
balstītai un efektīvai Valmieras novada uzņēmējdarbības 
un investīciju piesaistes attīstībai.

Valmieras novadā darbojas 369 aktīvi uzņēmumi un 
zemnieku saimniecības, nodrošinot ar darba vietām 
1854 Valmieras novada un Vidzemes iedzīvotāju. Šī 
pozitīvā tendence liecina par pieprasījumu pēc vietējās 
produkcijas un stabilu uzņēmējdarbības vidi reģionā.

Dati rāda, ka Valmieras novads ir spēcīgs lauk-
saimniecības un mežsaimniecības centrs Latvijā, un 
šī nozare turpina būt viens no galvenajiem reģiona 
ekonomikas un arī bioekonomikas virzītājspēkiem. 

Justīne Skrastiņa, Anete Todu, 
Valmieras Attīstības aģentūra

Ilona Kalniņa, 
Valmieras pārstāvniecības Rīgā vadītāja

TOP 20 uzņēmumi pēc apgrozījuma lauksaimniecības, mežsaimniecības un
zivsaimniecības nozarē.

16. ZS "ZILŪŽI"
17. SIA "VE WOOD"
18. SIA "LAUKSALACA"
19. SIA "A.D."
20. SIA "OZOLU MEŽI"

11. ZS "MAZPUTNIŅI"
12. SIA "LATVIJAS MEŽS"
13. SIA "JUMIS EKO"
14. ZS "CERIŅI"
15. SIA "PĒRLES A.A.J."

6. SIA “SCA LATVIJAS MEŽI”
7. LPKS "DAIVA"
8. SIA "NAUKŠĒNI"
9. SIA "L.P. JANA"
10. SIA "SAKTAS ZS"

www.developvalmiera.lv

agentura@valmierasnovads.lv

/VAA.Valmiera/

/valmieras.attistibas.agentura/

Valmieras Attīstības aģentūra

PIERAKSTIES UN SAŅEM JAUNUMUS
SAVĀ E-PASTĀ!

https://vaa.www.developvalmiera.lv/jaunumi

KOOPERATĪVĀ SABIEDRĪBA  "VAKS" 1.
SIA "BONO"2.
SIA "LIEPKALNI"3.
SIA "ECOMARK"4.
SIA "KLASMANN-DEILMANN BIOENERGY"5.



1515

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Valmieras novada uzņēmēju godināšana ir kļuvusi par nozīmīgu tradīciju, kas simbolizē cieņu un atzinību vietējiem uzņēmumiem, 
kuri ar savu darbu un inovācijām sekmējuši novada attīstību. Atlases un vērtēšanas procesā tiek ņemti vērā objektīvi uzņēmumu datu 
rādījumi, kā arī sadarbības organizāciju ieteikumi, kas nodrošina plašāku skatījumu uz uzņēmumu ietekmi un darbības rezultātiem.

Aizvadītā gada novembrī uzņēmumi tika sumināti svinīgā apbalvošanas ceremonijā. 14 nomināciju uzvarētāji saņēma īpašu Val-
mieras novadā izgatavotu balvu, un vēl divi uzņēmumi katrā nominācijā (izņemot gada uzņēmuma kategorijā) saņēma goda rakstu. 

Godalgotie uzņēmumi nominācijās “Gada 
saimnieks” un “Gada mežsaimnieks”

Vieta, kur uzņēmumi rada nākotnes  
tehnoloģijas

 Nominācijas “Gada saimnieks” apbalvojumu saņēmēji.  
Foto: Klāvs Vasiļevskis. 

Nominācijas “Gada mežsaimnieks” apbalvojumu saņēmēji.  
Foto: Klāvs Vasiļevskis. 

Par Valmieras novada 2024. gada saimnieku tika atzīts SIA 
“Pērles A.A.J.”, goda rakstus saņēma SIA “Lauksalaca” un SIA 
“Naukšēni”. 

SIA “Pērles A.A.J.” darbojas Ķoņu pagastā un ir izcils piemērs  
ilgtspējīgai un modernai saimniekošanai piena ražošanas nozarē. 
Šis ģimenes uzņēmums jau otrajā paaudzē veiksmīgi nodarbojas 
ar piena lopkopību. Vairāk nekā 30 gadu pieredze un pastāvīga 
attīstība ir ļāvusi izveidot mūsdienīgu saimniecību, kurā apvie- 
nojas tradicionālās vērtības un jaunākās tehnoloģijas. SIA “Lauk-
salaca” atrodas Mazsalacas pagastā un tā saimnieciskā darbība ie-
tver graudkopību, sēklkopību un piena lopkopību. SIA “Naukšēni” 
ir daudznozaru saimniecība, kas ietver lauksaimniecību, piena 
lopkopību, kokapstrādi, kā arī minerālūdens, bezalkoholisko  
dzērienu, augu eļļu un rudzu iesala ražošanu. 

Par Valmieras novada gada mežsaimnieku tika atzīts SIA 
“BONO”, goda rakstus saņēma SIA “Ecomark” un SIA “Rostes”. 

SIA “BONO” ir viens no vadošajiem mežsaimniecības uzņē-
mumiem novadā. Tas piedāvā plašu pakalpojumu spektru, sākot 
no mežu apsaimniekošanas un koksnes ieguves līdz tās pār-
strādei, šķeldas ražošanai, loģistikai un modernu, ilgtspējīgu CLT 
(cross-laminated timber) ēku būvniecībai. SIA “Ecomark” darbo-
jas atjaunojamās enerģijas jomā, piedāvājot pilnu mežizstrādes 
un šķeldas ražošanas procesu. Uzņēmums ir būtisks spēlētājs 
biomasas ražošanas nozarē, veicinot ilgtspējīgu resursu izman-
tošanu un enerģijas ieguvi. SIA “Rostes” piedāvā plašu pakalpo-
jumu klāstu mežsaimniecības un zemes apsaimniekošanas jomā 
ar mērķi saglabāt un attīstīt meža resursus, veicinot ilgtspējīgu 
mežu izmantošanu un atjaunošanu. 

Justīne Skrastiņa, Anete Todu 
Valmieras Attīstības aģentūra

Vidzemes Augstskolas (ViA) Virtuālās realitātes (VR) labora-
torija piedāvā uzņēmumiem testēt un attīstīt VR un papildinātās 
realitātes (AR) tehnoloģijas. Kā Eiropas Digitālās inovācijas centra 
(EDIC) partneris, ViA nodrošina piekļuvi modernām digitālajām 
inovācijām un ekspertu atbalstu.

Projekta “Latvijas Digitālais akselerators” (DAoL) ietvaros 
uzņēmumi var saņemt 100 % atbalstu VR risinājumu izstrādei un 
testēšanai dažādās nozarēs, tostarp:

 ♦ testēt VR un papildinātās realitātes (AR) risinājumus dažādās 
nozarēs – sākot no arhitektūras un būvniecības līdz veselības 
aprūpei un loģistikai;
 ♦ izstrādāt interaktīvas apmācību sistēmas, kas simulē reālas 
darba situācijas, ļaujot darbiniekiem efektīvāk apgūt jaunas 
prasmes;
 ♦prototipēt digitālos produktus, samazinot izstrādes izmaksas 
un laiku;
 ♦veikt drošības simulācijas, piemēram, augsta riska iekārtu ap-
kalpošanai vai industriālo procesu optimizācijai.

ViA VR laboratorija ne tikai palīdz uzņēmumiem ieviest jaunās 

tehnoloģijas, bet arī izprast to biznesa vērtību. Lai uzzinātu vairāk, 
sazinieties ar Valmieras Attīstības aģentūras digitalizācijas koman-
das pārstāvi Ilzi Ulmani, rakstot uz e-pastu ilze.ulmane@valmieras 
novads.lv.

Virtuālā realitāte vairs nav nākotne – tā ir tagadne, kas maina 
uzņēmējdarbību!

Līdzfinansēts no Eiropas Savienības projekta “Latvijas Di- 
gitālais akselerators” DAoL, ID Nr. 101083718 un Eiropas Savie- 
nības Atjaunošanas un noturības mehānisma ID Nr. 2.2.1.1.i.0/ 
1/23/I/CFLA/002. Finansē Eiropas Savienība un Eiropas Savienī-
ba – NextGenerationEU. Tomēr paustie uzskati un viedokļi ir tikai 
autora (-u) uzskati un viedokļi un ne vienmēr atspoguļo Eiropas 
Savienības vai Eiropas Komisijas uzskatus un viedokļus. Par tiem 
nav atbildīga ne Eiropas Savienība, ne Eiropas Komisija.

Marta Svīķe,  
Valmieras Attīstības aģentūra 



1616

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Atbalsts  
inovatīviem  
uzņēmumiem ES  
vienotajā tirgū

25. februārī no plkst. 10.30 līdz 17.00 Jāņa Daliņa 
stadiona 3. stāva konferenču zālē Eiropas Biznesa 
atbalsta tīkls (EEN), kas apvieno Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kameru (LTRK), Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūru (LIAA), Latvijas Tehnoloģisko centru 
(LTC), aicina uzņēmējus uz informatīvu un konsultatīvu 
pasākumu, kurā dalībniekiem būs iespēja:

 ♦ iepazīties ar Eiropas Biznesa atbalsta tīklu un ekspor-
ta atbalsta iespējām;
 ♦piedalīties mācību vizītē atjaunotajā J. Daliņa sta-
dionā par ilgtspējīgiem un inovatīviem risinājumiem, 
kas pielietoti stadiona izbūvē;
 ♦uzzināt par Eiropas Savienības (ES) fondu programmu 
un grantu iespējām inovācijām;
 ♦apgūt jaunas zināšanas par ilgtspējas programmām 
un tehnoloģiju pārnesi;
 ♦ iepazīties ar starptautiskās sadarbības piedāvāju- 
miem un uzņēmumu pieredzes stāstiem. 

No plkst. 11.00 līdz 13.00 galvenās tēmas un eks- 
perti:

 ♦Eiropas Biznesa atbalsta tīkls Latvijā – Anita Ābola;
 ♦starptautiskās sadarbības piedāvājumi EEN datu bāzē 
– Līga Sičeva;
 ♦Up2Circ akadēmija un grantu programma – Vita  
Lejniece;
 ♦eksporta atbalsta pakalpojumi LTRK – Natālija Juško-
va;
 ♦sadarbības iespējas tehnoloģiju pārnesē un inovāci-
jas kapacitātes palielināšanā – Agnese Kore;
 ♦ jaunu vērtību ķēžu izveide STARRISE projekta ietvaros 
pārtikas un loģistikas sektoros – Ints Vīksna;
 ♦uzņēmuma pieredzes stāsts: Bruntor – Raimonds 
Jurgelis. 

No plkst. 14.00 līdz 15.00 J. Daliņa stadiona ino- 
vācijas un energoefektivitāte pēc stadiona atjaunošanas 
– Megija Stalberga. 

No plkst. 15.15 līdz 17.00 individuālas kon-
sultācijas ar LIAA, LTRK un EEN ekspertiem: EEN pa-
kalpojumi starptautiskā biznesa attīstībā; valsts eks- 
porta atbalsta iespējas – LIAA; Eksporta atbalsta pa-
kalpojumi – LTRK; ilgtspējas programma: Up2Circ; ES 
Fondu programmu un ES projektu atbalsta iespējas;  
tehnoloģiju un inovācijas kapacitātes novērtēšana, in-
telektuālā īpašuma tiesības. 

Dalība pasākumā ir bez maksas, taču vietu skaits ir iero- 
bežots!

Reģistrācija: ej.uz/EENVALMIERA. 
Neatkarīgi no tā, vai esat jauns uzņēmējs vai pieredzē-

jis eksportētājs, šis pasākums sniegs vērtīgus padomus 
un kontaktus uzņēmuma izaugsmei. Piesakieties un 
izmantojiet iespēju attīstīt savu biznesu starptautiskā 
līmenī!

Baiba Birzgale,  
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera 

LIAA aktualitātes
IEDVESMAS STĀSTU SESIJA

Vidzemes Inovāciju nedēļas laikā, 27. februārī plkst. 13.45, 
Valmierā, Cēsu ielā 4, 129. auditorijā Latvijas Investīciju un attīstī-
bas aģentūras (LIAA) pārstāvniecība Valmierā aicina visus intere-
sentus uz Iedvesmas stāstu sesiju, kurā piedāvāsim klausītājiem 
divus interesantus pieredzes stāstus:

 ♦biznesa stratēģis un uzņēmumu konsultants Jānis Kļaviņš 
dalīsies pieredzē par uzdrīkstēšanos uzsākt uzņēmējdarbību, 
biežāk pieļautajām kļūdām un veidiem, kā tās novērst, kā arī 
veiksmes stāstiem;
 ♦savukārt uzņēmējs Ģirts Tihomirovs, alus darītavas “Ārpus 
Brewing & Co” vadītājs, dalīsies ar savu aizraujošo stāstu par 
uzdrīkstēšanos izveidot alus darītavu un savu ceļu no idejas 
līdz pelnošam biznesam. Šis stāsts būs lielisks piemērs tam, 
kā drosme, neatlaidība un ticība sev var novest pie veiksmīga 
uzņēmuma izveides.

Iedvesmas stāstu sesija noslēgsies ar jautājumu un atbilžu 
sadaļu. 

Pēc Iedvesmas stāstu sesijas, no plkst. 15.30 būs iespēja 
aprunāties ar LIAA pārstāvjiem par aktuālajām LIAA atbalsta 
programmām uzņēmējiem:  Pirmsinkubācijas un Inkubācijas 
programmām, Inovāciju vaučeriem  un  Eksporta atbalsta 
programmu. 

PIETEIKŠANĀS INKUBĀCIJAS PROGRAMMAI

No 3. līdz 20. martam būs atvērta pieteikšanās Biznesa 
inkubācijas atbalsta programmai.

Lai pretendents atbilstu inkubācijas atbalsta nosacījumiem, 
precei, pakalpojumam vai tehnoloģijai jāatbilst kādam no 
kritērijiem:

 ♦komersants attīsta produktu, kas ir  inovatīvs  vai  divējādas 
lietojamības prece, pakalpojums vai tehnoloģija un kura teh-
noloģijas gatavības līmenis ir vismaz TRL4;
 ♦komersants attīsta produktu, kas ir eksportspējīgs;
 ♦komersants attīsta produktu vai pakalpojumu, kas ir  eks- 
portspējīgs  un atbilst  radošo industriju  nozarei vai kas ir  ino-
vatīvs un atbilst radošo industriju nozarei;
 ♦klasiskais komersants, kurš attīsta produktu vai pakalpojumu 
kādā no atbalstāmajām nozarēm, tajā skaitā radošo industri-
ju nozarēs, un kas ir vismaz BIMRL5 gatavības līmenī ar eksporta 
un/vai inovāciju potenciālu.

Plašāka  informācija par pieteikšanos Biznesa inkubācijas prog- 
rammai business.gov.lv. 

APBALVOJUMS

LIAA inkubācijas programmas absolvente, valmieriete Liāna 
Kažmere uzvarējusi VISA grantu konkursā ”She`s next 2024”. 

”She`s next” VISA grantu programma ir globāla iniciatīva, kas 
atbalsta sievietes uzņēmējdarbībā. Programmas uzvarētājas 
saņem 10 000 EUR grantu un viena gada personīgās apmācības 
iespējas uzņēmējdarbībā.

Ģimenes uzņēmumu “Nordspring” 2020. gadā Valmierā izvei-
doja Liāna un Arturs Kažmeri. “Nordspring” ražo augsnes maisī-
jumus no Latvijas purvu kūdras ar zīmolu “For My Plants”. Vietē-
jais atjaunojamais dabas resurss tiek bagātināts, tirgū piedāvājot 
augsnes maisījumu, kas ir tīrs no knišļiem, augu slimībām un 
nezālēm. 

Apsveicam Liānu ar uzvaru un vēlam veiksmi uzņēmuma tālā-
kajā attīstībā!

Inese Džarcāne, 
LIAA Valmieras pārstāvniecība



1717

PROJEKTI

Norisinoties projekta “Dārza Pērles II” aktīvajai fāzei, Burtnieku 
muižas parkā atbilstoši parka teritorijas attīstības telpiskās struk-
tūras konceptuālajam plānam pilnveidots parka celiņš 255 m 
garumā. Tas izveidots vēsturiskā celiņa vietā, respektējot vides 
pieejamības prasības, tostarp arī attiecībā uz celiņa platumu 
un šķelta granīta bruģakmens ieklāšanu celiņa malās, tādējādi 

padarot to pieejamu izmantošanai cilvēkiem ar kustību 
un redzes traucējumiem.

Parka celiņa pilnveidošanas darbi ir noslēgti, un atbilstoši iepir-
kuma procedūrai tos veica SIA “Working Group”. Pavasarī parkā 
darbi tiks turpināti, papildinot informācijas stendus ar planšetēm, 
kas padarīs informāciju pieejamu personām ar kustību un redzes 
traucējumiem.

Projekta galvenais mērķis ir veicināt ilgtspējīgu tūrismu Igauni-
jas – Latvijas pierobežas zonā, attīstot cilvēkiem ar invaliditāti, 
ierobežotām pārvietošanās spējām, kā arī ikvienam interesentam 
pieejamu dārzu, parku un dabas vietu tīklu.  Projektā piedalās 17 
partneri Latvijā un Igaunijā.

Projekts “Dārza pērles II” (Garden Pearls II/ Garden Pearls for 
all), EE-LV00038.

Projekta plānotās kopējās izmaksas 1 155 991 EUR, tajā skaitā Val- 
mieras novada pašvaldības kā projekta partnera, kopējās at-
tiecināmās izmaksas 31 850 EUR.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

 

24. janvārī Valmiermuižā tika atklāts AS “Latvijas valsts meži” 
(LVM) Rietumvidzemes reģiona klientu centrs, kura būvniecībā 
plaši izmantota koksne kā ilgtspējīgs un atjaunojams materiāls. 
Svinīgajā pasākumā piedalījās Zemkopības ministrijas valsts 
sekretārs Ģirts Krūmiņš, kā arī LVM padomes un valdes pārstāv-
ji, uzņēmuma darbinieki, SIA “Selva Būve” un Valmieras novada 
pašvaldības pārstāvji. 

LVM Rietumvidzemes reģiona meža apsaimniekošanas 
plānošanas vadītājs Vilmārs Katkovskis, uzrunājot klātesošos 
viesus, atzina: “Latvijai kā mežiem bagātai zemei ir unikāla 
iespēja plaši izmantot vietējo atjaunojamo resursu, tostarp arī 
būvniecībā. Atklājot šo ēku, mēs uzskatāmi parādām, kā mūs- 
dienās ir jābūvē ēkas un kā ilgtspējīgi audzēts mežs ir jāizman-
to. Jaunā reģiona klientu centra durvis būs vienmēr atvērtas gan 
studentiem, gan uzņēmējiem un citiem interesentiem, sniedzot 
iespēju labāk iepazīt, atklāt un novērtēt Vidzemes lielākās koka 
ēkas priekšrocības.”

Zemkopības ministrijas valsts sekretārs Ģirts Krūmiņš pa-
sākuma laikā uzsvēra: “Koks mūsdienās nepārprotami piedzīvo 
renesansi – no tā var izgatavot praktiski visu! Šī jaunā ēka ir 
spilgts Latvijas koka būvniecības piemērs, no kā mācīties un 
iedvesmoties pārējiem, jo koka apbūve ir mūsu nākotne.”

Klientu centrs LVM Rietumvidzemes reģionā ir trešais objekts 
no tipveida LVM klientu centru projekta, kas no iepriekšējiem 
objektiem atšķiras ar teritorijas labiekārtojumu, ēkas krāsu toņiem. 
Tomēr visus trīs objektus apvieno plašs koksnes pielietojums 
nesošajās konstrukcijās, starpsienu karkasos, apdares materiālos 
gan iekštelpā, gan ārtelpā.

LVM padomes priekšsēdētaja Zane Driņķe norāda: “Koksne 
kā galvenais izmantotais būvniecības materiāls LVM klientu 
centros liecina par uzņēmuma ilgtspējas stratēģiju kā stabilitātes 
un ilgtermiņa domāšanas pamatu. Koksne ir vienīgais plaši 
pieejamais materiāls, kas ir atjaunojams, un šim faktam ir svarīga 
loma neatjaunojamo resursu patēriņa samazināšanas stratēģijā. 
Klimatgudra un zinātnē balstīta mežu apsaimniekošana ir arī 
instruments cīņā ar klimata pārmaiņām. Mežu atjaunošanā 
izmantotie selekcionētie stādi un ilgtspējīgi apsaimniekoti meži  

 
 

 
nodrošina kvalitatīvas un ražīgas mežaudzes. Tieši šādas 

mežaudzes augšanas laikā piesaista vairāk CO2  un vēlāk 
nodrošina augstas kvalitātes izejmateriālus, kas, izmantoti koka 
ēkās, noglabā sevī CO2.”

LVM Rietumvidzemes reģiona klientu centra būvniecība tika 
sākta 2023. gadā un pabeigta 2024. gada izskaņā. Tā būvniecībā 
ir izmantoti vairāk nekā 400 m3  koksnes materiālu, piemēram, 
ēvelēti dēļi, līmētās konstrukcijas un saplāksnis. Lai saražotu šādu 
apjomu materiāla, nepieciešami apmēram 1200 m3  koksnes. Šāds 
koksnes apjoms Latvijā vidēji izaug apmērām 25 minūtēs, augot 
piesaistot ap 1200 tonnu ogļskābās gāzes. 

LVM Rietumvidzemes reģiona klientu centrā ieviesti mūsdienīgi 
energoefektivitātes risinājumi:  uz ēkas jumta uzstādīti saules 
paneļi 50 kW, kas saulainās dienās ražos elektroenerģiju ēkas 
patēriņam un lieko nodos koplietošanas tīklā. Arī ēkas apkure tiek 
nodrošināta, izmantojot atjaunīgos energoresursus, piemēram, 
kokskaidu granulas. Ziemas laikā ēkas apkuri nodrošinās granulu 
katls, bet pavasara un rudens periodā – siltumsūknis.

Inga Kalna, 
AS "Latvijas valsts meži"

Atklāts LVM Rietumvidzemes reģiona  
klientu centrs

Burtnieku muižas parkā pabeigti celiņa  
pilnveidošanas darbi



18

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

Valmieras 2. vidusskola – skola, kas rada iespējas ikvienam! 
Valmieras 2. vidusskola (V2V) uzsāka savu darbību 1945. gadā 

kā septiņgadīgā  pamatskola; vidusskolas statusu ieguva 1951. 
gadā. Ilgstošu laika posmu telpu trūkuma dēļ skola strādāja divās 
maiņās – dienas un pēcpusdienas. Jaunās skolas celtniecība tika 
uzsākta 1987. gadā, tā ilga divus gadus, un 1989. gada 1. septem-
brī ir uzsākts mācību process skolā Raiņa ielā 11, kur tā atrodas arī 
patlaban.

Par nozīmīgākajiem V2V darbības posmiem uzskatāmas tās 
vairākas reorganizācijas un saistībā ar tām turpmākais darbs. 
2000. gadā skolai kā struktūrvienība tika pievienota pirmsskolas 
izglītības iestāde (PII) “Varavīksne”. 2007. gadā tika reorganizēta 
Vakara (maiņu) vidusskola, kas arī pārtapa par 2. vidusskolas struk-
tūrvienību, pēc tam par skolas klasēm, kurās realizē neklātienes/
tālmācības izglītības programmas. V2V ir viena no retajām skolām 
valstī ar tik plašu izglītības un audzināšanas darba piedāvājumu 
visdažādākajām vecuma grupām. Skolas pieredze šajā aspektā ir 
unikāla. 

Valodu joma vienmēr ir bijusi viena no V2V prioritātēm. No 
2011. gada skola kļuva par Vidzemes reģiona CLIL (Content and 
Language Integrated Learning) metodikas atbalsta skolu jeb sa-
tura un valodas integrētas apguves skolu un aktīvi dalījās savā 
pieredzē gan novadā, gan valstī un pat ārzemēs ar sadarbības 
partneriem Lietuvā un Igaunijā. Jau ilgus gadus skola veiksmīgi 
pielieto CLIL mācību darba metodiku, kuras mērķis ir mācību sa- 
tura un valodas integrētā apguve un svešvalodas kā mācību valo-
das ieviešana mācību procesā. 

No 2017. gada PII un no 2019. gada skola īsteno program-
mas valsts valodā. Šo gadu laikā skolēnu skaits pieaudzis no 406 
skolēniem 2019. gadā līdz 612 skolēniem 2024./2025. mācību 
gada sākumā. PII “Varavīksne” darbojas 12 grupas ar 18 bērniem 
katrā, tātad tajā ir vairāk nekā 200 mazie audzēkņi.  

2023. gada 30. augustā pulcējāmies, lai svinīgi atklātu PII telpu 
pārbūvi, PII ir moderna, atbilstoša mūsdienu prasībām. Esam gan-
darīti, ka mūsu bērnudārzs ir kļuvis par teicamu sagatavošanas 
posmu skolas gaitām. Mācību procesā ir veiksmīgi integrēta arī 
Montesori metodika – ir iekārtots šim nolūkam paredzētais kabi-
nets. Mācību saturā ir integrētas obligātās papildu praktiskās 
nodarbības dabaszinību centrā ar STEM metodikas elementiem, 
tās ir pieejamas jau no četru gadu vecuma. Cieši sadarbojoties 
pirmsskolas un sākumskolas pedagogiem, jau vairākus gadus 
veiksmīgi darbojas “Topošo pirmklasnieku skola”. Drīzumā tiks 
uzsākts jauns projekts, kura laikā visiem audzēkņu vecākiem tiks 
piedāvāta iespēja tikties ar dažādu nozaru profesionāļiem, lai gūtu 

zināšanas un pieredzi, piedaloties bezmaksas nodarbību ciklā 
par psiholoģiskiem, pedagoģiskiem un citiem aktuāliem jautāju- 
miem. Vairākas Valmieras novada izglītības iestādes ir izmanto-
jušas iespēju organizēt mācību nodarbības arī PII un skolas Mini 
Zoo telpās.

Izglītības reformas “Skola 2030” ietvaros V2V ir izstrādātas 
un licencētas 12 izglītības programmas, sākot ar pirmsskolu 
līdz  vispārējai vidējai izglītībai dažādos šodienas sabiedrības 
prasībām atbilstošiem un aktuāliem virzieniem: Modernās teh-
noloģijas un e-vide;  Inženierzinātnes un medicīna; Sociālās 
zinātnes un komunikācija; Sabiedriskie tīklojumi;  Sports un ve-
selība; tālmācības programmas. 

Viena no V2V stiprajām pusēm ir arī darbs ar projektiem. 15 
gadu laikā skola ir piedalījusies dažādu virzienu, mērķauditorijas 
un mērķu projektos, starp tiem Comenius, Grundtvig, Erasmus+, 
Nordplus Junior, eTwinning un citos gan Eiropas Savienības (ES), 
gan Latvijas, gan Valmieras mēroga projektos. Katrā no tiem rea- 
lizēti vairāku jomu projekti. Arī skolas nodibinātais “SVS atbalsta 
fonds” – darbs nevalstisko organizāciju sektorā – rada papildu 
iespējas visai skolas saimei.

V2V ir ļoti plaša sadarbība ar dažādām institūcijām un or-
ganizācijām Latvijā un citās valstīs. Ir izveidots Starptautiskais 
starpskolu konsorcijs – Latvija, Igaunija, Lietuva – ilggadīga un 
vērtīga pieredzes apmaiņa mācību un audzināšanas jomā, kā arī 
vairāki kopīgi realizēti projekti. Skolēni ir ļoti priecīgi par sadar-
bību ar Higašikavas pilsētu (Japāna), kuras ietvaros skolēniem ir 
iespējams doties uz Higašikavas pilsētu, tāpat Higašikavas jau-
nieši viesojas V2V. 

 Pateicoties labai sadarbībai ar Latvijas Universitātes (LU) 
Konfūcija institūtu, skolā jau otro gadu ir iespēja 1.–12. klašu 
skolēniem bez maksas apgūt ķīniešu valodu. Ilgstoša sadarbība 
ar pozitīviem rezultātiem ir ar LU, Transporta un sakaru institūtu, 
Vidzemes Augstskolu. Protams, V2V sadarbojas arī ar vietējās 
nozīmes uzņēmumiem un organizācijām, tostarp sporta. 

2024. gadā ir noslēgusies skolas sporta zāles pārbūve, un tagad 
šeit notiek ne tikai sporta nodarbības PII bērniem, bet aizvadīti arī 
treniņi skolas sadarbības partneriem – Vidzemes džudo skolai. Pa-
pildu iespējas skolēniem un pieaugušajiem tika radītas, noslēdzot 
trenažieru zāles pārbūvi. Sportam V2V dzīvē ir liela loma – katru 
gadu 1.–5. klašu skolēni ar prieku piedalās projektā “Sporto visa 
klase!”, ir arī īpašs un Valmieras novadā unikāls piedāvājums spor-
ta jomā vidusskolēniem – iespēja apgūt speciāli veidotu izglītī-
bas programmu sportistiem, kuri paralēli apmeklē sporta skolas 
treniņus.



19

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ  |  IZZIŅA

Skolā vienmēr ir bijusi aktuāla neformālā izglītība ar dažādām 
interešu apvienībām un pulciņiem kultūras un mākslas, jaun-
rades, sporta, intelektuālās attīstības un citās jomās. Mūsu 
jauniešu izveidotie vokāli instrumentālie ansambļi “Farfalle”,  
“Crispies” un “Defaults” vairākkārt ir uzstājušies arī uz pilsētas 
skatuvēm. Atzītas ir EKO skolas aktivitātes. 

Vienmēr liela uzmanība skolā tiek veltīta estētiskajai audzi- 
nāšanai, telpu un ārvides noformēšanai, to pamana jebkurš sko-
las viesis un garāmgājējs. Pagājušā gada izskaņā V2V par to saņē-
ma Valmieras novada pašvaldības pateicību “Svētku noskaņas 
meistars 2024”.

Skolas kolektīvs mērķtiecīgi un konsekventi darbojas savu ilg-
gadējo tradīciju saglabāšanā un izkopšanā, kas izpaužas dažādās 
un daudzpusīgās aktivitātēs gan skolā, gan ārpus tās. Ļoti po-
pulāras ir vasaras nometnes skolēniem, arī 2025. gada jūnijā tiks 
organizēta izglītojošā STEM nometne “Notikumu virpulī”. Izglīto-
jamie kopā ar vecākiem labprāt piedalās dažādās labdarības akci-
jās, piemēram, ilggadīga ir sadarbība ar Latvijas Sarkano Krustu, 
un tās ietvaros tiek sniegta palīdzība senioriem.

V2V aktīvi darbojas skolēnu pašpārvalde, tā ir ne tikai ār-
pusmācību pasākumu plānošana un organizēšana, bet ie-
saistīšanās pašā mācību procesā. Nereti vecāko klašu izglītojamie 
māca jaunākos un pat veic pedagogu palīgu funkcijas. Īpaši at-
bildīgi skolēnu padome gatavojas metodiskajai dienai, kad vada 
nodarbības skolotājiem, veidojot mācību materiālus un darba 
lapas par dažādām inovācijām izglītības nozarē. Skolēnu pašpār-
valde veiksmīgi piedalījās Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūras  izsludinātajā projektā “Līdzdarbojies skolēnu pašpār-
valdē!”, apmeklēja speciālās mācības “Kontakts” un izstrādāja savu 
projektu. Kopā ar vēl 50 skolu pašpārvalžu pārstāvjiem skolēni ir 
piedalījušies Latvijas lielākajā izglītojamo pašpārvalžu forumā “Ie-
saistes spējas un iespējas”, kur guva vienreizēju pieredzi daudz-
pusīgu ieceru un projektu izstrādāšanā un realizēšanā. 

V2V misija ir radīt attīstības iespējas ikvienam un vīzija – 
daudzpusīga, radoša, uz sadarbību vērsta iestāde, kuras drošā un 
atbalstošā vide veicina bērnu izaugsmi un konkurentspēju. Sko-
las vērtības ir orientētas uz sadarbību, atbildību un jaunradi. To 
nozīme un jēga ir iekļauta gan mācību saturā, gan audzināšanas 
darbā. 

Vienmēr godā ir turēts ģimeniskums. Skolai raksturīgs, ka to 
izvēlas paaudzēs – skolā mācās kādreizējo audzēkņu bērni un maz- 
bērni, prieks redzēt, ka kādreizējie PII “Varavīksne” mazuļi tagad ir 
jau skolas absolventi. 

V2V ir patiesi draudzīga izglītības iestāde arī visiem 160 
darbiniekiem. Jebkura viedoklis vai priekšlikums ir svarīgs un iespē-
ju robežās tiek ņemts vērā. Tas ir viens no būtiskiem skolas darba  
pilnveidošanas faktoriem, kas veicina skolas izaugsmi un progresī- 
vu, inovatīvu metožu ieviešanu mācību un audzināšanas procesā. 

Skolu tīkla sakārtošanas rezultātā Valmieras novada pašvaldī-
ba no ES Atveseļošanas fonda ir  piesaistījusi ievērojamu finansē-
jumu mācību vides uzlabošanai četrām Valmieras novada skolām, 
tajā skaitā V2V. Tamdēļ darba kārtībā ir nopietni sagatavošanās 
darbi skolas nozīmīgajai pārbūvei. Skolas pārbūves projekts 
paredz manāmi uzlabot iestādes vidi un infrastruktūru, tiks mo- 
dernizēti kabineti un tehniskais aprīkojums, IT risinājumi u.c., skolai 
kļūstot vēl pievilcīgākai. 

10. maijā notiks V2V salidojums, kas veltīts nozīmīgajai jubile-
jai – skolas 80 pastāvēšanas gadiem. Priecāsimies redzēt ikvienu, 
kurš jūtas piederīgs V2V, lai kavētos jaukās atmiņās un dalītos 
siltos vārdos, arī vēlējumā “Esi laimīga, mūsu lepnums un prieks, 
mūsu V2V! Dzīvo mūžīgi!”.

Plašāk par mācību iespējām klātienē, skolas tīmekļvietnē v2v.
edu.lv vai Facebook lapā. 

Klāra Arefjeva, 
Valmieras 2. vidusskola

Pirms pieciem gadiem, 2020. gada 28. februārī, tika atklāta Valmieras koprades darbnīca DARE – pavisam jauns koncepts 
gan Valmierā, gan lielākajā daļā Latvijas. Beidzot Valmierā bija izveidota vieta, kur ikvienam iedzīvotājam ir pieejamas iekārtas, 
lai īstenotu savas radošās idejas, un dota iespēja piedalīties radošajās darbnīcās un apmācībās! Piecu gadu garumā DARE ir 
augusi pieredzes, cilvēkresursu, iekārtu, un arī telpu ziņā. Darbnīcu DARE izveidoja Valmieras Attīstības aģentūra projekta “Eiro-
pas nākamās paaudzes mazās pilsētas (Next Generation Micro Cities of Europe)” ietvaros un tā savu darbu sāka sadarbībā ar 
Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolu, izmantojot skolas telpas, bet nu jau kopš 2024. gada vasaras DARE atrodas Cēsu ielā 
4, pirmajā stāvā (Valmierā). DARE vadītājs Māris Ozols uzsver, ka DARE ir vieta, kur katram ir dota brīva vaļa izpausties – nav 
nepieciešama iepriekšēja pieredze ar tehnoloģijām vai dizainu, bet tikai ideja. Tad kopā mēs domājam, eksperimentējam un 
radām ar mums pieejamiem līdzekļiem, dodot šīm idejām formu un saturu.

Šo gadu laikā darbnīcā DARE ir norisinājušās 208 ekskursijas, 238 radošās darbnīcas gan bērniem, gan pieaugušajiem,  
11 pasākumi Valmieras radošajai un uzņēmēju kopienai, 3 dienas nometnes bērniem un jauniešiem, 24 ārzemju delegāciju 
ekskursijas. DARES komanda ir devusies 37 izbraukuma radošajās darbnīcās, 27 dažādos izbraukuma pasākumos un festivālos 
Latvijā un ārzemēs. DARE ir uzņēmusi trīs brīvprātīgos jauniešus no tādām valstīm kā Vācija, Spānija un Itālija. 451 reizi cilvēki 
izmantojuši iespēju individuāli strādāt pie iekārtām, konsultējušies par iekārtām vai programmatūrām, un radīti 70 produktu 
prototipi. Un, protams, DARE piedāvātās auduma apdrukas darbnīcas jau ir kļuvušas par neatņemamu sastāvdaļu Valmieras dz-
imšanas dienas svinībās. DARE ir kļuvusi ilgtspējīgāka, veidojot sadarbības ar vietējiem uzņēmējiem, kuriem ražošanas procesā 
rodas materiālu pārpalikumi (āda, organiskais stikls, kokmateriāli), ko darbnīcas apmeklētāji var izmantot savām vajadzībām.

DARE neplāno apstāties pie sasniegtā, bet gan izvirza mērķus ilgtspējas jautājumos, meklē jaunas idejas, lai papildinātu ra-
došo darbnīcu un iekārtu piedāvājumu, un aicina ikvienu iedzīvotāju izmantot sniegtās iespējas gadījumos, kad nepieciešams 
realizēt kādu praktisku un radošu ideju, bet pietrūkst tehniskais nodrošinājums! 

Savu piecu gadu jubileju DARE svinēs 28. februārī plkst. 15.00, aicinot novada radošos entuziastus pievienoties sarunai 
par radošo kopienu Valmierā un Valmieras novadā. Būs iespēja iepazīties ar darbnīcas telpām un tehnisko aprīkojumu savukārt 
pasākuma beigās plānota radošā darbnīca. Pasākumu iespējams apmeklēt, iepriekš piesakoties un aizpildot elektronisku an-
ketu ej.uz/DARE5.

Lai uzzinātu vairāk par darbnīcas DARE piedāvātajām iespējām, aicinām izmantot tīmekļvietni  darevalmiera.lv. Aktua- 
litātēm iespējams sekot līdzi arī sociālo mediju platformās Instagram (@dare_valmiera) un Facebook (@VKD.DARE).

Dina Linda Mīlberga, 
Valmieras koprades darbnīca DARE

Valmieras koprades darbnīca DARE svin  
5 gadu jubileju!



No 3. marta plkst. 8.00 līdz 31. marta plkst. 17.00 norisi- 
nāsies bērnu reģistrācija mācībām Valmieras novada pašvaldības 
dibinātajās 1. klasēs 2025./2026. mācību gadam. Bērna reģistrācija 
mācībām 1. klasē veicama tajā kalendārajā gadā, kad bērnam aprit 
septiņi gadi. Pamatojoties uz ģimenes ārsta atzinumu par bērna 
veselības stāvokli un psiholoģisko sagatavotību, bērns var sākt 
pamatizglītības ieguvi vienu gadu vēlāk, bet saskaņā ar vecāku 
vēlmi – vienu gadu agrāk. Bērnu ar speciālām vajadzībām izglītī-
bas iestādē uzņem, pamatojoties uz pedagoģiski medicīniskās 
komisijas atzinumu, ja izglītības iestāde realizē šādu programmu.

Nestāvi rindā – pieteikumu iesniedz elektroniski! 
Aicinām vecākus taupīt savu laiku un nestāvēt rindā, jo pietei-

kums ir viegli un ērti iesniedzams ELEKTRONISKI – uz izglītības 
iestādes oficiālo elektronisko pasta adresi vai e-adresi. Noteikta-
jā laikā jānosūta pieteikums, kas parakstīts ar drošu elektronisko 
parakstu. Ja pieteikums iesūtīts elektroniski, izglītības iestāde vie-
nas darba dienas laikā vecākam uz norādīto e-pasta adresi nosūtīs 
paziņojumu par tā saņemšanu un reģistrēšanu. 

Vecāki jau iepriekš aicināti aizpildīt elektroniski  pieteikuma 
veidlapu un elektroniski parakstīt, tad reģistrācijas dienā atliek to 
tikai nosūtīt uz izglītības iestādes oficiālo elektronisko pasta adresi 
vai e-adresi.  

Joprojām pieejama arī klātienes reģistrācija izglītības iestādē! 
KLĀTIENĒ izglītības iestādē jāiesniedz tās direktoram (-ei) adre-

sēts pieteikums (aicinām aizpildīt un sagatavot iepriekš) un jāuzrā-
da iesniedzēja (nevis bērna) personu apliecinošs dokuments (pase 
vai eID karte). 

Bērna likumiskais pārstāvis ir tiesīgs pieteikt bērnu VIENĀ 
izglītības iestādē, pieteikumā norādot nākamās vēlamās izglītības 
iestādes, sarindojot tās prioritārā secībā. Bērna likumiskā pārstāv-
ja veiktās atzīmes pieteikumā pēc iespējas tiek ņemtas vērā, lem-
jot par vietas piešķiršanu izglītības iestādē, taču tās nav obligāti 
izpildāmas. Vecākam ir arī tiesības atsaukt pieteikumu, izglītības 
iestādē iesniedzot iesniegumu. 

Bērnus uz vietu 1. klasē reģistrē pieteikumu iesniegšanas secībā 
vienotā pašvaldības reģistrā, kas būs pieejams pašvaldības tīmekļ- 
vietnē valmierasnovads.lv. 

Pieteikumā ir jāatzīmē atbilstība kādai no prioritārajām grupām. 
Bērnam prioritāri piešķir vietu izglītības iestādē:

 ♦ ja bērns ir bārenis un bez vecāku gādības palicis;
 ♦bērna brālis un/vai māsa ir konkrētās izglītības iestādes skolēns;
 ♦ izglītības iestādes pedagoģiskā darbinieka bērns.

Izglītības iestāde piecu darba dienu laikā pēc pieteikumu 
iesniegšanas noslēguma informēs vecākus par uzņemšanu izglītī-
bas iestādē vai atteikumu, nosūtot informāciju uz iesniegumā 
norādīto e-pasta adresi. Pēc paziņojuma saņemšanas izglītības 
iestādē ir 10 darba dienu laikā jāiesniedz bērna likumiskā pārstāv-
ja iesniegums par bērna uzņemšanu izglītības iestādē vai atteiku-
mu. Ja 10 darbdienu laikā šāds iesniegums izglītības iestādē netiks 
saņemts, tad rindas kārtībā izglītības iestāde informē nākamo bēr-
na likumisko pārstāvi par bērna iekļaušanu 1. klašu sarakstā.

Par atteikumu bērnu uzņemt izglītības iestādē tās direktors raks- 
tiski informēs Valmieras novada Izglītības pārvaldi, kas sazināsies 
ar bērna vecāku un koordinēs vietas piešķiršanu citā izglītības 
iestādē. 

Atbilstoši noteiktajam 1. klašu un skolēnu skaitam izglītības 
iestādes līdz 10. maijam veiks klašu komplektēšanu nākamajam 
mācību gadam. Valmieras valstspilsētas izglītības iestādēs atvera-
mo 1. klašu skaitu un skolēnu maksimālo skaitu klasē, pamatojoties 
uz izglītības iestādes ieteikumu, 2025. gada 30. janvārī apstiprinā-
ja Valmieras novada pašvaldības dome. 2025./2026. mācību gadā 
Valmieras valstspilsētas vispārējās izglītības iestādēm noteikts šāds 
skolēnu skaits 1. klasēs: Valmieras sākumskolā – līdz 91 skolēnam; 
Valmieras Pārgaujas sākumskolā – līdz 100 skolēniem; Valmieras 
2. vidusskolā – līdz 56 skolēniem, Valmieras 5. vidusskolā – līdz 50 
skolēniem, Valmieras Viestura vidusskolā – līdz 75 skolēniem. 

Savukārt līdz 15. jūnijam izglītības iestādei ir jāsarīko kopsapulce 
ar topošo pirmklasnieku vecākiem, lai iepazīstinātu ar skolēnu 
sadalījumu paralēlklasēs un mācību procesa organizāciju.

Valmieras novada pašvaldības dibināto vispārējās izglītības 
iestāžu kontaktinformācija tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā 
“Novads” – “Izglītība” – “Vispārējā izglītība”. 

Plašāk saistošajos noteikumos Nr. 117 “Kārtība bērnu reģistrāci-
jai un uzņemšanai 1. klasē Valmieras novada pašvaldības dibināta-
jās vispārējās izglītības iestādēs” tiesību aktu vietnē likumi.lv. 

Pieteikuma veidlapa pieejama tīmekļvietnē valmierasnovads.
lv, sadaļā “Novads” – “Izglītība” – “Vispārējā izglītība” – “Bērnu 
uzņemšana 1. klasē”. 

Atgādinām, ka topošie pirmklasnieki un viņu vecāki aicināti 
apmeklēt Valmieras novada izglītības iestāžu organizētās Atvērto 
durvju dienas, lai iepazītu skolu piedāvājumu! Plašāka informāci-
ja tīmekļvietnē valmierasnovads.lv.  

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

20

IZGLĪTĪBA

Reģistrācija mācībām 1. klasēs 



21

IZGLĪTĪBA

Nolemj veidot 
Mazsalacas  
Mūzikas un mākslas 
pamatskolu

2025. gada 30. janvāra Valmieras novada pašvaldības domes 
sēdē lemts no 2025. gada 1. augusta Mazsalacas vidusskolu ap- 
vienot ar Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolu un piešķirt 
izglītības iestādei nosaukumu Mazsalacas Mūzikas un māks-
las pamatskola, turpinot nodrošināt izglītības iestāžu līdz 
šim realizētās programmas – pamatizglītību, profesionālās 
ievirzes izglītību un interešu izglītību. 

Lēmums par abu Mazsalacas izglītības iestāžu apvieno- 
šanu pieņemts, lai rentabli izmantotu plašās Mazsalacas 
vidusskolas telpas. Tāpat saskaņā ar 2023. gada 29. jūnijā 
Valmieras novada pašvaldības domes sēdē pieņemto lēmu-
mu jau bija plānots no 2025. gada 1. augusta mainīt skolas 
izglītības pakāpi no vidusskolas uz pamatskolu. Tas darīts 
saskaņā ar būtisku skolēnu skaita samazinājumu 10.–12. 
klašu grupā un Izglītības un zinātnes ministrijas rosināto 
skolu tīkla sakārtošanu. 

Skolu apvienošana risinās mākslas programmas vajadzī-
bu pēc plašākām telpām. Skolu tīkla sakārtošanas rezultātā 
Valmieras novada pašvaldība no Eiropas Savienības At-
veseļošanas fonda ir  piesaistījusi ievērojamu finansējumu 
mācību vides uzlabošanai četrām Valmieras novada skolām, 
tajā skaitā Mazsalacas vidusskolai, projektā paredzēts arī 
Mazsalacas vidusskolas telpas pielāgot mākslas program-
mas īstenošanai, pārceļot no tās īstenošanas vietas Parka 
ielā 31 uz esošajām Mazsalacas vidusskolas telpām Parka 
30. Līdz ar to izglītojamie, kuri apgūst mākslas programmu, 
uzreiz pēc mācību stundām varēs tajā pašā ēkā apmeklēt arī 
mākslas nodarbības. Tādējādi ir paredzams arī mākslas prog- 
rammas interesentu skaita pieaugums.

Mūzikas programmu pēc apvienošanas turpinās īstenot 
esošajā programmu īstenošanas vietā Gustava Ērenpreisa 
ielā 3A. 

Apvienošana neparedz to, ka pamatizglītību apgūs-
tošajiem izglītojamiem obligāti ir jāapgūst kāda no esošās 
Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas programmām, ja 
skolēni to nevēlas. Profesionālās ievirzes programmas 
izglītības apguve joprojām paliks brīva skolēna un viņu 
vecāku izvēle. Lai gan apvienošana nākotnes perspektīvā 
paver iespējas paplašināt arī skolas piedāvājumu un izglītības 
attīstību, domājot par dažādām īstenoto programmu 
sadarbības formām. 

Pēc apvienošanas Mazsalacas Mūzikas un mākslas pa-
matskolai būs viena vadība, kas administrēs gan vispārējo, 
gan profesionālās ievirzes, gan interešu izglītību, ļaujot 
efektīvāk izmantot cilvēkresursus. Apvienotās iestādes 
direktora pienākumi tiks uzticēti esošajai Mazsalacas 
vidusskolas direktorei Zaigai Ivanai. 

Par to, kā notiks iestāžu apvienošanas process, dar-
biniekus, skolēnus un viņu vecākus informēs iestādes vadī-
ba.

Lēmums stāsies spēkā pēc tam, kad Valmieras nova-
da pašvaldība saņems Kultūras ministrijas un Izglītības un 
zinātnes ministrijas apstiprinājumu. 

2024./2025. mācību gada 1. septembrī Mazsalacas vi-
dusskolā mācības uzsāka 234 skolēni, uz 2024./2025. gada 
1. oktobri Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas mūzikas 
programmā ir 21 skolēns, bet mākslas programmu apgūst 
68 skolēni. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Veido Rūjienas Mūzikas 
un mākslas skolu

2024. gada 28. decembra Valmieras novada pašvaldības domes 
sēdē lemts no 2025. gada 1. augusta veidot apvienotu Rūjienas 
Mūzikas un mākslas skolu, nodrošinot, ka mākslas programmas 
tiek turpinātas īstenot līdzšinējā adresē Brīvības ielā 19, Rūjienā, bet 
mūzikas programmas Centra laukumā 4, Rūjienā, kā ierasts. 

2024./2025. mācību gadā Rūjienas Mūzikas skolā ir 63 audzēkņi, 
bet Rūjienas Mākslas skolā 54 audzēkņi. Rūjienas Mākslas skola īsteno 
divas programmas “Vizuāli plastiskā māksla” un “Vizuāli plastiskā 
māksla II”, savukārt Rūjienas Mūzikas skola piedāvā audzēkņiem ap-
gūt 11 profesionālās ievirzes izglītības programmas. 

Rūjienas Mākslas skolu ilgstoši vadīja mākslinieks Jānis Gal-
zons, kopš viņš atstāja šo amatu pēc paša vēlēšanās, Rūjienas  
Mākslas skolas direktora p.i. veic Rūjienas Mūzikas skolas direktore 
Gunta Kalniņa, kura direktores pienākumus turpinās pildīt arī Rūjie-
nas Mūzikas un mākslas skolā. 

Vienota vadība Rūjienas Mūzikas un mākslas skolai sniegs lielākas 
iespējas uzlabot iestādes administratīvo darbu, pieaugot darbu ap-
jomam, skolai plānots direktora vietnieks izglītības jomā un lietve-
dis, kuriem deleģēt uzdevumus, tādējādi ļaujot iestādes direktoram 
veikt vadītāja funkcijas un pienākumus – plānot attīstību, uzturēt 
programmu kvalitāti, rūpēties par pedagogu piesaisti un bērnu un 
pedagogu labbūtību. 

Lēmums par Rūjienas Mūzikas un mākslas skolas veidošanu 
stājies spēkā pēc Izglītības un zinātnes ministrijas saskaņojuma 
saņemšanas. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras novada pašvaldības dome 2024. gada 28. decembrī 
lēma, ka no 2025./2026. mācību gada Burtnieku pirmsskolas izglītī-
bas iestādes (PII) “Sienāzītis” telpās pirmsskolas izglītības program-
mas turpinās īstenot Burtnieku Ausekļa pamatskola. Mācību pro-
cess pirmsskolas programmā notiks Parka ielā 3, Burtniekos, un to 
nodrošinās vienota skolas vadība.

Šajā mācību gadā pirmsskolas izglītības programmas Burtnieku 
pagastā apgūst 35 audzēkņi, pamatizglītības – 88. PII “Sienāzītis” 
īsteno gan vispārējo pirmsskolas izglītības programmu, gan   
speciālās pirmsskolas izglītības programmu izglītojamiem ar 
valodas traucējumiem. Izglītojamiem ar valodas traucējumiem tiek 
nodrošinātas nodarbības pie logopēda divas reizes nedēļā. Atbalstu 
saņem arī bērni ar vieglākiem runas un valodas traucējumiem. 
Funkcionāli iekārtotā zālē notiek regulāras sporta un mūzikas 
nodarbības. Bagātīgais materiālu klāsts pieredzējušu pedagogu 
vadībā palīdz bērniem attīstīt sensoriku, atraisa muzikalitāti un 
ritma izjūtu. Gatavojoties dažādiem pasākumiem, bērni apgūst arī 
pirmās deju kustību iemaņas. Arī nākotnē šīs iestrādnes Burtnieku 
Ausekļa pamatskolā tiks turpinātas un attīstītas. 

Valmieras novadā līdzīgs modelis, kur pirmsskolas programmu 
īsteno kopā ar vispārējās pamatizglītības un/vai vidējās izglītības 
programmu, ir astoņās Valmieras novada pašvaldības izglītības 
iestādēs: Valmieras Gaujas krasta vidusskolā – attīstības centrā, 
Valmieras 2. vidusskolas struktūrvienībā, pirmsskolas izglītības 
iestādē “Varavīksne”, Naukšēnu pamatskolā, Jura Neikena 
Dikļu pamatskolā, Rencēnu pamatskolā, Rubenes pamatskolā, 
Trikātas  pamatskolā un Matīšu pamatskolā. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība 

Burtnieku Ausekļa 
pamatskola turpmāk 
īstenos arī pirmsskolas 
izglītību



22

SPORTS

Valmieras teātrī 7. februārī aizvadīts 
sporta godināšanas pasākums “Valmieras 
novada sporta laureāts”, kurā Valmieras 
novada pašvaldība apsveica sportistus, 
komandas, trenerus un sporta klubus par 
ievērojamiem sasniegumiem sportā un 
izteica pateicību par ieguldījumu Valmie- 
ras novada sporta attīstībā. 

Vakara gaitā kopumā tika sveikti 87 
individuālo sporta veida pārstāvji un viņu 
treneri, deviņas sporta komandas ar 111 
sportistiem, kā arī pasniegti apbalvoju-
mi septiņās īpašās nominācijās: “Gada 
sportists”, “Gada treneris”, “Uzlecošā 
zvaigzne”, “Mūža ieguldījums sportā”, 
“Gada sporta organizācija”, “Paraugs 
sportā” un “Gada sporta skolotājs”.

Aizvadītais gads ir bijis ievērības cie-
nīgs ar spilgtiem panākumiem, Valmie- 
rā un Valmieras novadā rīkotas gan na-
cionālas, gan starptautiskas nozīmes 
sacensības. Velomaratonu sezona tika 
atklāta ar velobraucienu Cēsis–Valmiera, 
kurā piedalījās 800 dalībnieki. Pulcējot 
vairāk nekā 60 spēcīgākos Eiropas galda 
hokeja meistarus, Valmierā aizvadīts Eiro-
pas čempionāts galda hokejā. Atzīmējot 
jau 30. gadadienu, aizvadītas vienas no 
vērienīgākajām un tradīcijām bagātāka-
jām sacensībām Baltijā – Valsts prezidenta 
balva vieglatlētikā. Pilsētas svētkos Val- 
mierā pulcējās jaunieši no visas Latvijas, 
lai piedalītos ielu sporta un kultūras kustī-
bas “Ghetto Games” karnevālā, kurā visas 
dienas garumā notika futbola, basket-
bola un florbola turnīri, kā arī neizpalika 
“Ghetto Fight” cīņu turnīrs un brīvrunu 
batls. Māra Štromberga BMX trasē 
“Valmiera” aizvadīti Eiropas kausa posmi 
BMX riteņbraukšanā, kas bija kā ģene- 
rālmēģinājums šogad vasarā gaidāma-
jam Eiropas čempionātam BMX. Par godu 
soļotāja Jāņa Daliņa 120. dzimšanas die- 
nai Valmieras 741. dzimšanas dienas 
svinības tika aizvadītas izcilā soļotāja, Lat-
vijai pirmās olimpiskās medaļas ieguvēja 
zīmē. Augustā aizvadīts jau par tradīciju 
kļuvušais starptautiskais jauniešu basket-
bola turnīrs “Bertans Valmiera Summer 
Cup”. Septembra sākumā Valmierā norisi- 
nājās skriešanas svētki “Valmieras Zaļais 
pusmaratons”, skrējienu trasēm vedot ar-
vien tuvāk dabai un Gaujai. 

Valmieras novada sporta dzīvē aiz-
vadītais gads ir bijis bagāts ne tikai ar 
spilgtiem notikumiem, bet arī sportis- 
kiem sasniegumiem. Parīzes Olimpiska-
jās spēlēs debitēja divi Valmieras nova-
da sportisti – vieglatlēte Agate Caune, 
kura startēja 5000 metru skriešanā, un 
BMX riteņbraucējs Kristens Krīgers. Eiro-
pas čempionātā Agate Caune izcīnīja 
16. vietu 5000 metru skriešanā. Kocēnu 
“Rubene” Somijā kļuva par pirmajiem 
pasaules čempioniem florbolā 3 pret 3. 
Adelīna Kārkliņa ASV izcīnīja trešo vietu 
UCI BMX Challenge pasaules čempio- 
nātā, kā arī 6. vietu Eiropas BMX čem- 
pionātā. Kārlis Pedrauzis kļuvis par Eiropas 
BMX čempionāta kopvērtējuma 7. vietas 

ieguvēju Men UNDER 23 grupā. Pasaules 
čempionātā BMX riteņbraukšanā 13. 
vietu izcīnīja Mārtiņš Emīls Treimanis. 
Latvijas vīriešu izlase Pasaules čem-
pionātā florbolā izcīnīja ceturto vietu, 
kas ir vīriešu florbola izlases visu laiku 
augstākais sasniegums, izlases sastāvā 
bija Valmieras novada sportisti – Matīss 
Celms, Jēkabs Keišs, Markuss Dumpis 
un Ralfs Matīss Balodis. Kalnu slēpotāja 
Dženifera Ģērmane Francijā notikušajā 
pasaules čempionātā junioriem izcīnīja 
zelta medaļu slaloma disciplīnā, kas ir 
visu laiku labākais sasniegums Latvijas 
vēsturē. Loreta Bērziņa kļuva par Eiropas 
U18 čempionāta 6. vietas ieguvēju 
augstlēkšanā. Valmieras novada sporta 
veterāni izcīnīja 1. vietu gan valstspilsētu, 
gan lielo novadu vērtējumā, gan ab-
solūtajā kopvērtējumā Latvijas Sporta 
veterānu – senioru savienības sporta 
spēlēs. 

Sportisti guvuši panākumus nacionāla 
un starptautiska mēroga sacensībās, un 
sasniegumi gūti orientēšanās sportā, 
airēšanas slalomā, badmintonā, biatlonā, 
volejbolā, pludmales volejbolā, BMX 
riteņbraukšanā, dambretē, galda hokejā, 
novusā, futbolā, karatē, motorsportā, 
jāšanas sportā, MTB riteņbraukšanā, 
ziemeļu divcīņā, peldēšanā, pauerliftingā 
– spēka trīscīņā, vieglatlētikā, para-
vieglatlētikā, florbolā, basketbolā, ķer 
un servē bumbu, regbijā.  Tika godināti  
arī sportistu treneri, kuri bijuši nozīmīgs 
atbalsts ceļā uz augstiem rezultātiem.

Pateicību par ieguldījumu jaunatnes 
sporta attīstībā saņēma arī Valmieras 
novada sporta skolu direktori – Līga 
Dzene (Valmieras Sporta skola), Līga 
Stupele (Rūjienas Sporta skola), Jānis 

Dainis (Kocēnu Sporta skola) un Arnis 
Vecvagars (Bertānu Valmieras basketbola 
skola). 

Septiņu īpašo nomināciju ieguvējus 
atklāja svinīgā pasākuma noslēgumā.

Apbalvojumu “Mūža ieguldījums 
sportā” saņēma Ieva Stiģe, veterānu 
kustības virzītājspēks Valmieras novadā, 
kura organizē veterānu komandas un 
to dalību Latvijas Sporta veterānu – 
senioru savienības sacensībās. Viņa ir 
aizrautīga volejboliste un sporta fane, 
piedalījusies neskaitāmu volejbola tur-
nīru organizēšanā. 2023. gadā saņēmusi 
Latvijas Sporta veterānu – senioru 
savienības augstāko apbalvojumu – 
I zelta pakāpes “Sporta slava” par mū- 
ža ieguldījumu veterānu sporta attīs-
tībā. Viņa nekad neatteiks, ja būs nepie-
ciešama palīdzīga roka sporta projektu 
īstenošanā.

Nominācijā “Gada sportists” – apbalvo-
jumu saņēma vieglatlēte Agate Caune, 
kura debitēja Parīzes Olimpiskajās 
spēlēs 5000 metru skrējienā, izcīnīja 
Latvijas čempiones titulu 1500 metru 
skrējienā, kā arī pārstāvēja Latviju Eiropas 
čempionātā vieglatlētikā 5000 metru 
skrējienā, izcīnot augsto 16. vietu.

Nominācijā “Gada treneris” – apbal-
vojumu saņēma Raitis Ravinskis, kurš 
sagatavojis ne vienu vien vieglatlētu 
startiem Latvijas izlasē. Viena no viņa 
trenētajām sportistēm – Agate Caune 
šogad piedzīvoja debiju Parīzes Olim- 
piskajās spēlēs. Treneris, kurš aizvadīta-
jos gados ieguvis vairākas Latvijas 
vieglatlētikas savienības balvas, “Trīs 
Zvaigžņu balvu 2022”, kā arī citus 
augstvērtīgus apbalvojumus.

Apbalvoti Valmieras novada sporta laureāti



23

SPORTS

Nominācijā “Uzlecošā zvaigzne” – ap- 
balvojumu saņēma Roberts Naudiņš, 
Latvijas izlases hokeja uzbrucējs, kurš kā 
jaunākais spēlētājs iekļuvis U20 izlasē 
startam 2025. gada Pasaules junioru 
hokeja čempionātā Kanādā. Roberts 
bija otrais jaunākais spēlētājs visā 
čempionātā. Šobrīd sezonu aizvada 
Amerikas Savienotajās Valstīs U18 
Prep hokeja līgā “Shattuck St. Mary’s” 
komandā, kura šobrīd ir ASV U18 
hokeja līgas reitinga pirmajā vietā. 

Nominācijā “Paraugs sportā” – ap-
balvojumu saņēma Druvis Ruciņš, 
kurš ir Mazsalacas vidusskolas sporta 
skolotājs un viens no biedrības “Daba 
mūs sauc” virzītājspēkiem. Cilvēks, 
kurš ikdienā pats aktīvi nodarbojas 
ar fiziskām aktivitātēm, piedaloties 
dažāda mēroga futbola un florbola 
turnīros un skriešanas sacensībās 
– finišējis arī skrējiensoļojumā Rīga–
Valmiera un 76 kilometru Latvijas 
čempionātā taku skriešanā. Ar savu 
sportisko azartu iedvesmojis ne vienu 
vien Mazsalacas jaunieti papildināt 
savu ikdienu ar regulārām sportiskām 
aktivitātēm.

Nominācijā “Gada sporta organi-
zācija” – apbalvojumu saņēma florbola 
klubs “Valmiera” – viens no Vidzemes 
lielākajiem un progresīvākajiem flor-
bola klubiem, kas lepojas ar vairāk nekā 
150 dalībniekiem un pilnu piramīdu 
– sākot ar pašiem mazākajiem līdz 
veterānu komandai. Izveidojot izcilu 
sadarbību ar Valmieras Sporta skolu, 
pēdējos gados Latvijas Florbola 
savienības rīkotajās sacensībās startē 
ar 10 bērnu, jauniešu un pieaugušo 
komandām, un komandas regulāri 
piedalās un gūst panākumus arī 
starptautiskos turnīros. 2024. gadā 
virslīgas ELVI florbola līgas superfinālā 
izcīnījuši augsto 4. vietu.

Nominācijā “Gada sporta skolotājs” 
– apbalvojumu saņēma Zintis Liepa, 
sporta skolotājs, kurš ikdienā strādā 
Mazsalacas vidusskolā un ir arī Rūjienas 
Sporta skolas treneris, organizējot un 
vadot basketbola treniņus Mazsalacas 
vidusskolā. Sporta skolotājs, kurš ar 
savu aktīvo dzīvesveidu un iesaistīšanos 
sportiskās norisēs iedvesmo un rāda 
lielisku piemēru gan saviem bērniem, 
gan skolēniem. Kolēģi sporta skolotāju 
raksturo kā mierīgu, līdzsvarotu un 
korektu skolotāju. 

“Valmieras novada sporta laureāts” 
svinīgo apbalvošanas ceremoniju va- 
dīja Valmieras teātra aktieri Kārlis 
Dzintars Zahovskis un Krišjānis Strods.

Kārlis Gubāts,  
Valmieras novada pašvaldība

Godināti Valmieras novada 
sporta veterānu laureāti

14. februārī Kocēnu Kultūras namā aizvadīts sporta godināšanas pasākums “Valmieras 
novada sporta veterānu laureāts”, kurā Valmieras novada pašvaldība apsveica sporta talantus, 
kuri cauri gadiem un pieredzei ir veidojuši Valmieras un Valmieras novada sporta pasauli un 
iedvesmojuši mūs visus ar savu apņēmību, centību un mīlestību pret sportu. Sporta veterāns 
– tas nav tikai tituls, tas ir dzīvesveids. Tas ir cilvēks, kurš gadiem ilgi ir ieguldījis savu sirdi, 
prātu un ķermeni, lai sasniegtu izcilību, pārvarētu grūtības un iedvesmotu jaunākās paaudzes.

Lai mūsu novada sportisti sasniegtu augstāko pjedestāla pakāpienu, īpaši pateicības vārdi 
tika teikti trīs svarīgiem un godājamiem cilvēkiem – Ievai Stiģei, Sandrai Kaufmanei un Jānim 
Dainim, kuri ikdienā rūpējas par veterānu sporta kustību Valmieras novadā. 

Pasākumā balvas sportistiem, komandām un treneriem pasniedza Valmieras novada 
sporta vienības bijušie un esošie sportisti, kā arī citi mūsu novada jaunie talanti.

Pauerliftinga un spēka trīscīņas sportistiem balvas pasniedza Valmieras novada airēšanas 
slaloma un kajakkrosa atlēts, kurš šogad kļuva par pirmo Latvijas pārstāvi, kurš šajā sporta 
veidā sasniedzis Eiropas čempionāta finālu – Mārtiņš Plaudis. Par panākumiem Latvijas 
mēroga sacensībās svaru stieņu spiešanā balvas saņēma Ainārs Pētersons, Guntis Apse, 
Edgars Pavlovskis un treneris Andrejs Rožlapa. Apbalvojumu par panākumiem airēšanas 
slaloma sacensībās saņēma Kaspars Pakers. 

Orientēšanās sporta, riteņbraukšanas, MTB riteņbraukšanas, distanču slēpošanas sportistiem 
balvas pasniedza trīskārtējais Latvijas U23 čempions MTB riteņbraukšanā olimpiskā krosa 
distancē, krosa distancē un riteņbraukšanas maratona distancē Rainers Zviedris. Par 
panākumiem Eiropas mežsaimnieku orientēšanās čempionātā apbalvota Dace Gaigala, bet 
par panākumiem Latvijas mēroga sacensībās sveica   Inesi Bērziņu,   Noru Baranovsku, Daci 
Gaigalu, Aldi Priedīti un Jāni Ozoliņu. Riteņbraukšanā apbalvoti tika  Inguna Korņējeva, Artis 
Buliņš, Guntars Ceplītis, Juris Ščerbickis un Arnolds Miķelsons. Distanču slēpošanā Raivita 
Birkentāle, Edgars Kokorevičs un Mareks Birkentāls. 

Balvas laureātiem par panākumiem badmintona, tenisa, krosmintona, novusa un galda 
hokeja sacensībās pasniedza badmintoniste Dārta Alise Demitere.

Badmintonā tika sveikti Ojārs Koziņecs un Elvis Pētersons, bet tenisā Ingus Andersons, 
Jurģis Ābele un treneris Alvis Tabors. Novusā par Latvijas mēroga laureātiem kļuva Sandra 
Pēča un Andris Krasts, kā arī treneris Ainārs Pēčs. 

Par Eiropas čempioni veterāniem O40 sieviešu grupā krosmintonā kļuva Santa Paegle, bet 
galda hokejā bronzas medaļu Eiropas čempionātā veterānu komandām izcīnīja Sandis Krasts. 

Peldētājiem balvas pasniedza Latvijas labākā, jaunā U16 vecuma grupas peldētāja Emīlija 
Strazdiņa. Par panākumiem apbalvoti Sindija Urtāne, Karīna Lapiņa, Ieva Lapše, Evita Puriņa, 
Aiva Miķelsone, Iluta Tetere, Silvija Grāpe, Jānis Ozoliņš, Gundars Lapše un Ritvars Bušmanis.

Balvas vieglatlētiem pasniedza talantīgā garo distanču skrējēja Agate Caune, kura pavisam 
nesen saņēma apbalvojumu “Valmieras novada Gada sportiste”.

Apbalvojumu saņēma Marta Ādamsone, gan par panākumiem peldēšanā, gan 
vieglatlētikā. Par gūtajiem panākumiem Eiropas čempionātā savās vecuma grupās tika 
apbalvoti – Ilona Puriņa (3. vieta lodes grūšanā), Irina Birjukova (5. vieta lodes grūšanā 
un 3000 m skrējienā), Aleksejs Koziņecs (3. vieta 400 m skrējienā), Jānis Zagorskis  
(3. vieta šķēpa mešanā), Raitis Lērme (6. vieta 5000 m soļošanā) un Ritvars Lērme (2. vieta 
5000 m soļošanā).  Par panākumiem Latvijas un Baltijas mēroga sacensībās pie atzinībām tika 
Dzintra Zinkovska, Gunita Šīrante, Ilona Puriņa, Iveta Grunte-Dinsberga, Laura Pētersone, Laila 
Ceika, Irina Birjukova, Elmārs Gulbis, Aleksejs Koziņecs, Aldis Dainis, Valdis Tilts, Raitis Lērme, 
Andis Gailis, Gints Rudzītis, Māris Jirgensons, Ēriks Melkurs, Ritvars Lērme, Jānis Zagorskis un 
Jānis Markevics. 

Vakara gaitā florbolists Matīss Celms par uzvaru Latvijas Sporta veterānu savienības sporta 
spēlēs florbolā sveica Valmieras novada 35+ florbola komandu. 

Talantīgais volejbolists Toms Emīls Liepa par izcīnītiem čempionu tituliem Latvijas Sporta 
veterānu savienības sporta spēlēs sveica 50+ dāmu komandu, 40+ kungu komandu, 45+ 
kungu komandu un 60+ kungu komandu.   

Jau iepriekš pasākumā “Valmieras novada sporta laureāts“ tika godināta Mūža ieguldījuma 
saņēmēja – Ieva Stiģe, kura godināta arī “Valmieras novada sporta veterānu laureāts“. Ieva 
novērtēta ar savu mīlestību pret volejbolu, aktīvu dzīvesveidu, nerimstošu entuziasmu, 
neatlaidību un nenovērtējamo ieguldījumu sporta attīstībā un veterānu sporta virzīšanu un 
uzturēšanu Valmieras novadā.

Pasākumā piedalījās Latvijas Sporta veterānu savienības prezidente Agra Brūne un bijušais 
prezidents Ivans Klementjevs.  

Ar skanīgu priekšnesumu klātesošos priecēja jaunais mūziķis Mariuss Grencis un dziedātāja 
Elīna Krastiņa. Varēja ieklausīties balss radītajās noskaņās un kokles stīgu skaņās, kā arī ļauties 
pazīstamām dziesmu melodijām. Pasākuma noslēgumā par lustīgu noskaņojumu rūpējās 
grupa “Ballīšu orķestris”.

Kārlis Gubāts,  
Valmieras novada pašvaldība



2424

Ķoņu dzirnavas ir 283 gadus sena un 
vienīgā vieta Latvijā, kur vienkopus maļ 
graudus, vērpj vilnu, šuj segas un spilve-
nus, kas pildīti ar Latvijā audzēto aitu vil-
nu, norisinās dažādas rokdarbu darbnīcas 
un tematiskie pasākumi. Šeit gaisā virmo 
saimnieces Mirdzas Čākures bagātīgā 
radošuma deva, ko iespējams ieraudzīt ik- 
vienā viesu nama detaļā.

Ar mīlestību pret dzirnavām un savu 
darbu. Mirdza ir šīs unikālās vietas saim-
niece jau 25 gadus, un Ķoņu dzirnavas pa-
tiesi ir viņas īstā un mīļākā vieta, kur dzīvot, 
strādāt un izsapņot lielus sapņus. Viesmīlī-
ba un īstens saimnieces gēns viņai ielikts 
jau šūpulī – viesis, kas iegriezās Ķoņu dzir-
navās, saimnieces vārdiem sakot, “tika pa-
cienāts un ar vārdiem samīļots”. Arī tolaik 
šeit bija radoša saimniecība, kur vērpts, 
austs, tamborēts, adīts un izšūts. Tolaik 
visa ģimene kopā rūpējās arī par aitu pul-
ciņu, bišu stropiem un cepa gardas tortes, 
ūdenskliņģerus un spēcinošu maizi, ar ko 
arī šodien tiek cienāts ikviens viesu nama 
ciemiņš. Arī mēs savām rokām, Mirdzas pa-
domu un stāsta vadītas, cepam savu īpašo 
maizīti, sajūtot sirdssilto vietas atmosfēru.

Dzirnavu saimniece šīs vērtīgās pras-
mes ņēmusi līdzi savā pūrā un turpina tās 
nodot tālāk arī saviem bērniem un viņu 
ģimenēm. Arī viņi aktīvi rosās un pieliek 
katrs savu roku, lai viesu nams turpinātu 
plaukt savā attīstībā no dienas uz dienu. 
Ģimenes vīri nodrošina, lai Ķoņu dzirnavās 
viss būtu tehniskā kārtībā, savukārt dāmas 
nododas darbiem radošajā sfērā un klien-
tu apkalpošanā. Piemēram, šobrīd Mirdzas 
mazmeita Marta ir gan lieliska viesmīle 
viesu namā, gan prasmīga Ķoņu dzirnavu 
sociālo mediju pārvaldītāja un satura vei-
dotāja, darbojoties ar mērķi piesaistīt jau-
nus viesus.

Ar dažādām radošām nodarbēm, pie-
mēram, ūdenskliņģeru vai maizes cepša-
na, segu šūšana un citām, Mirdza iepazīsti-
na arī Ķoņu dzirnavu ciemiņus. Viņa spēj 
aizraut ikvienu, kurš atvērts jaunai piere- 
dzei ar dažādiem rokdarbiem. 

Radīt jaunas idejas Mirdzu iedvesmo vie-
su nama ciemiņi. Saimniece, ikreiz gaidot 
ciemiņus, sagādā viņiem svaigus ziedus kā 
laba vēlējuma simbolu, tādējādi spēcinot 
domu par to, ka viss labais, ko darām citu 
labā, atgriežas pie mums. Brīnišķīgās idejas 
rodas arī trakulībā. “Vienmēr atceros tei- 
cienu, ka trakajiem pieder pasaule,” stāsta 
Mirdza. Viņas trakulība vijas ar drosmi un 
apņēmību – tieši tur mājo Ķoņu dzirnavās 
paveikti darbi un nākotnes plāni. Mirdza 
nereti ielūkojas arī tādās sociālo mediju 
platformās kā Pinterest un Instagram, ie- 
dvesmojoties no citu realizētajām idejām. 
Taču lielākais saimnieces iedvesmotājs, kā 
viņa pati saka, ir augstākie spēki jeb dažā-
das situācijas un negaidītas tikšanās ar lie- 

 
 
 
 
 
 

liskiem cilvēkiem, ko piespēlē pati dzī-
ve. Viņa savās radošajās izpausmēs īpaši 
iemīļojusi kontrastus, kam ļauj spēlēties 
kulinārijā, interjera risinājumos un citos 
darbos, kas apvij Ķoņu dzirnavas.

Ķoņu dzirnavās nereti atgriežas viesi, 
kas reiz jau piedzīvojuši šīs vietas burvību 
un vēlas to sajust vēlreiz. Tās ir ģimenes, 
draugu kompānijas un darba kolektīvi, kas 
izvēlas šeit atzīmēt svētkus (starp citu, šeit 
iespējams rīkot svinības ne tikai iekštelpās, 
bet arī uz plosta), atpūsties ar ģimeni tālāk 
no pilsētas kņadas un apgūt kādu jaunu, 
radošu nodarbi. Omulīgais viesu nams 
jaukajās istabās ar siltajām, saimnieku 
pašdarinātajām segām aicina nakšņot arī 
īstenus darba rūķus, kam īpaši pie sirds 
iet Mirdzas gardi pagatavotās maltītes un 
sirsnība, kādā viņus šeit sagaida. Arī netā-
lu esošās Igaunijas iedzīvotāji Ķoņu dzir-
navās ir gaidīti viesi, kurus saimniece vēlas 
uzņemt ciemos arvien vairāk.

Saimniecei ir ne mazums nākotnes 
plānu, ko viņa vēlas nākotnē attīstīt. 
Sagatavots projekts pirtiņai, iecerēta 
plašas banketu zāles izbūve, kur uzņemt 
viesus dažādos godos, un āra istabu uz- 
labošana. Kā pati saimniece apgalvo: “Ir 
jātic brīnumiem – tikai jāsāk darīt, un tikai 
tad notiek.” Panākumu atslēga ir attīstībā, 
un Mirdza uz to tiecas, nepārtraukti realizē 
dažādus plānus.

Mirdza visiem vēl būt vienmēr jauniem, 
drosmīgiem un varošiem, ņemot dzīves 
dotos izaicinājumus vieglāk. Viņa vairo 
drosmi, izkāpjot no savas komforta zonas, 
darot to, kas reizēm šķiet neizdarāms, un 
tā ir ievērības cienīga īpašība, kas iedves-
mo. Taču nozīmīgākais saimnieces dzīves 
moto ir patiesi lielisks: “Katrs šajā pasaulē 
ir sūtīts, lai paveiktu ar savu dzīvi kaut ko 
brīnišķīgu.”

Nākamajā mēnesī viesosimies zem-
nieku saimniecībā “Stores”, lai atklātu 
saimnieces Maijas Zvirbules tūrisma uz- 
ņēmējdarbības pieredzes stāstu.

Linda Zīle, 
Valmieras novada pašvaldība 

TŪRISMS

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – Ķoņu dzirnavu saimniece 
Mirdza Čākure



2525

TŪRISMS

2024. gadā Valmieras novada Tūrisma pārvalde īstenojusi 
dažādas tūrisma aktivitātes un turpinājusi iesāktos darbus tū-
risma nozares attīstībai. Valmieras novada Tūrisma pārvalde 
sadarbojusies ar uzņēmējiem, attīstījusi dabas takas, tīrījusi upes, 
radījusi jaunus tūrisma piedāvājumus, rīkojusi saistošus pasāku-
mus un veicinājusi Valmieras novada atpazīstamību gan vietējā, 
gan starptautiskā līmenī. 2024. gads īpašs arī ar to, ka Zilākalna 
virsotnē pacēlies jauns skatu tornis, kas kļuvis par iecienītu ap- 
meklējuma vietu. 

Pērn Tūrisma pārvaldē organizēti deviņi aktīvās atpūtas pasā-
kumi, kā arī virkne tematisko pasākumu, starp kuriem kā lielākie 
izceļami – ziemas/pavasara tūrisma akcija “Divi zaķi ar vienu 
braucienu”, izzinošu ekskursiju cikls “Valmieras novada ielu stās-
ti”, kā arī auto-foto orientēšanās Ziemeļvidzemē “Pērļu medības”. 
Valmieras pilsētas svētku laikā realizēts pasākums – tūrisma 
skvērs “Izsoļo Latviju!”, pulcinot 12 pilsētu un tūrisma uzņēmē-
ju pārstāvniecību gan no tuvākām un tālākām pilsētām Latvijā, 
Šauļiem Lietuvā un Halles Vācijā. Īpašu vietu 2024. gada pasāku-
mu plānā ieņēma četras Valmieras novada autobusu ekskursijas, 
kuru laikā dalībnieki tuvāk iepazina tūrisma piedāvājumu Rū-
jienas, Burtnieku, Mazsalacas, kā arī Brenguļu un Strenču pusē. 
Tūrisma pasākumu sezona nav iedomājama bez ikgadējās Val-
mieras novada Tūrisma akcijas, kas šogad piesaistīja vairāk nekā 
300 dalībnieku interesi. Tās noslēgumā dalībnieki pēc nejaušības 
principa savā īpašumā ieguva Valmieras novada tūrisma uzņēmē-
ju sarūpētas veltes, taču galvenā balva – “Ērenpreiss” velosipēds 
– šogad aizceļoja uz Cēsu pusi. Līdzīgi kā iepriekšējos gados, 
arī 2024. gadā norisinājās divi centrālie gardēdības pasākumi – 
Mājas kafejnīcu dienas un Valmieras novada Restorānu nedēļa, 
pulcējot ievērojamu apmeklētāju skaitu. Mājas kafejnīcu dienās 
savu māju durvis vēra rekordliels kafejnīcu skaits – 29, kuras 
kopumā apmeklēja vairāk nekā 4000 viesi gan no dažādiem 
Latvijas reģioniem, gan ārzemēm. Savukārt Valmieras novada 
Restorānu nedēļa, kurā pērn piedalījās seši Valmieras novada 
restorāni un kafejnīcas, sadarbojoties ar vietējām saimniecībām, 
pulcēja vairāk nekā 2000 viesus.

Starptautiskajā tūrisma attīstībā turpinās Valmieras novada 
pašvaldības sadarbība ar Gaujas Nacionālā parka tūrisma 
biedrību “Enter Gauja”, lai novada piedāvājumu iekļautu kopējās 
aktivitātēs, sasniedzot arī tālākus Eiropas un pasaules tirgus. 2024. 
gadā Valmieras novads pārstāvēts divās starptautiskās tūrisma 
izstādēs Somijā un Vācijā, nodrošināta dalība Hamburgas ostas 
svētkos, notikuši darba semināri un tikšanās ar tūroperatoriem 
Viļņā, Tallinā un Londonā. Turpinās sadarbība ar tīklojumu “ViA 
Hansaetica” un Igaunijas pilsētu Vīlandi, piedaloties Vīlandes 
Hanzas dienās. Sadarbībā ar “Tartu 2024” īstenota kampaņa 
“Valmiera pa ceļam uz Tartu 2024”. Valmieras novads pārstāvēts arī 

Latviešu dienās Tartu. 2024. gadā uzņemti tūroperatori, žurnālisti 
un pašvaldību pārstāvji no Somijas, Polijas, Lielbritānijas, Vācijas 
un Lietuvas. Neiztrūkstoši pērn bijuši izbraucieni ar mobilajiem 
tūrisma informācijas centriem uz stratēģiski nozīmīgiem pa-
sākumiem gan Valmieras novadā, gan arī ārpus tā. 

Gada laikā Tūrisma pārvalde par dažādām tēmām tikusies ar 
Valmieras novada tūrisma uzņēmējiem. Organizēti divi tūrisma 
uzņēmēju pieredzes apmaiņas braucieni, no kuriem viens 
norisinājās tepat Valmieras novadā, bet otrs aizvadīts Cēsu pusē. 
Aizvadīts arī tīklošanās pasākums “Randiņš ar tūrisma uzņēmēju”. 
Tāpat arī nodrošināta veiksmīga Valmieras gidu tīkla darbība, 
sniedzot ekskursiju piedāvājumu Valmieras novadā. 

2023. gadā Valmieras novada tūrisma tīmekļvietnē visit.
valmiera.lv uzsākts darbs pie vācu valodas versijas, lai drīzumā 
to varētu izmantot plašāka auditorija. Ņemot vērā statistikas 
datus, kā arī to, ka ir izveidotas tīmekļvietnes versijas igauņu un 
lietuviešu valodā, 2024. gadā nolemts pakāpeniski samazināt 
krievu valodā esošo informāciju, lai 2025. gada sākumā šīs valodas 
versiju slēgtu pilnībā.  

Aizvadītajā gadā Valmieras novada tūrisma piedāvājums 
atspoguļots dažādos drukātajos un interneta medijos: Postimees, 
Reisijuht.ee, delfi.ee un delfi.lt, Tūrisma Gids, travelnews.lv, Re:TV. 
Filmēts sižets kanāla “TV3” Igaunijas vasaras ceļojuma šovam 
”Kurvist Kurvi”. Kā ik gadu, aizvadītas foto sesijas profesionālu 
fotogrāfu vadībā pie tūrisma uzņēmējiem, veicinot to vizuālā tēla 
atpazīstamību. Papildināts Valmieras novada suvenīru klāsts ar 
Valmieras un Valmieras novada reprezentējošām lietām. 

Šī gada jaunums tūrisma infrastruktūras attīstībā bija Zilākalna 
skatu torņa un veselības takas atklāšana. Jaunais tūrisma objekts 
septiņu mēnešu laikā piesaistījis vairāk nekā 52 tūkstošus 
apmeklētāju. 2024. gadā turpināts darbs pie informatīvo stendu 
atjaunošanas. Iepriekšējā gadā tie bijuši 22 stendi visās Valmieras 
novadā. Arī šogad plānots darbs pie stendu atjaunošanas, lai 
tūristiem būtu pieejama kvalitatīva informācija. Jūnija sākumā 
Vidzemes Augstskolas studenti integrētās lauku prakses ietvaros 
tīrīja Jēču dabas taku un veidoja laipiņas, veidoja Gaujas dabas 
takas Strenčos savienojošo posmu ar Mežtaku un atjaunoja 
marķējumu, marķēja Zilākalna veselības taku un krāsoja tiltus 
Zaļā dzelzceļa posmā. 2024. gadā Valmieras novadā izveidots 
jauns audio gida piedāvājums, kas aicina iedziļināties nozīmīgu 
skulptūru un tēlniecības darbu stāstos, tādējādi sniedzot  iespēju 
uzzināt vairāk par kultūras un vēstures mantojumu. Audiogids 
izveidots septiņiem tēlniecības darbiem Rūjienā un Trikātā. Audio- 
gids klausītājiem sniedz unikālu pieredzi, jo tajā stāstus iespējams 
klausīties teātra aktieru Ivo Martinsona un Janusa Johansona 
izpildījumā. Aizvadīts intensīvs darbs ESTLAT pārrobežu 
programmā pie dzelzceļa “Rūjiena–Meizakila” pārveidošanas par 
Zaļo dzelzceļu. Šobrīd noris tiltu uzlabošanas darbi un mazās 
infrastruktūras izbūve, lai vasaras ieskaņā maršrutu atvērtu aktīvā 
tūrisma piekritējiem. Veikti visi sagatavošanās darbi un uzrakstīts 
nākamais projekta pieteikums, lai tīrītu Rūjienas–Mazsalacas 
posmu un radītu iespēju no Lādes Limbažu novadā ar velosipēdu 
vai kājām doties pa Zaļo dzelzceļu līdz pat Igaunijai vairāk nekā 
95 km garumā. 

Gada laikā atjaunoti tūrisma materiāli – ceļvedis “Ceļo un 
atpūties Valmieras novadā”, ekskursiju maršruti Valmieras novadā, 
“Valmiera – Hanzas pilsēta”. Izstrādāta Vaidavas ezera karte, 
Pasākumu un kāzu vietu ceļvedis un Velomaršrutu ceļvedis. 

Plānots, ka arī šis gads būs dinamisks un mārketinga, attīstības, 
starptautiskā tūrisma, uzņēmējdarbības un tūrisma norišu ak-
tivitātēm piepildīts. Tuvākā plānotā norise – jau otrā Valmieras 
novada tūrisma konference, kas norisināsies 2025. gada 26. martā. 
Par visām plānotajām aktivitātēm un jaunumiem informāciju 
meklē tīmekļvietnē visit.valmiera.lv. 

Valmieras novada Tūrisma pārvalde

Ar dinamisku skatu nākotnē aizvadīts 
tūrisma aktivitātēm piepildīts 2024. gads



Ervins Volfeils (Ervins Reinholds Adal-
berts Volfeils) ir viens no 20. gadsimta sā-
kuma populārākajiem Latvijas vācbaltiešu 
māksliniekiem. Ainavists, grafiķis un māks-
las pedagogs. Viņa darbos precīzi un ar lie-
lu līdzsvara un miera izjūtu attēloti Latvijas 
ainavu un pilsētu skati, ēkas un interjeri. 

Dzimis 1900. gada 1. martā Ipiķu pa-
gastā dzirnavu nomnieka Reinholda un 
Otīlijas Volfeilu ģimenē. Pirmo izglītību 
ieguvis Ipiķu pagastskolā, pēc tam mācī-
jies Rūjienas pamatskolā un Rūjienas 
tirdzniecības skolā. Šajā laikā arī nopietni 
pievērsies zīmēšanai.

Pirmā pasaules kara laikā Volfeilu ģi-
mene pārcēlās uz Pļaviņām, kur tēvs uz-
būvēja māju Daugavas krastā, ūdensdzir-
navas ar elektrostaciju, vilnas vērptuvi un 
austuvi. 

1919. gadā E. Volfeilu mobilizēja Latvi- 
jas armijā, viņš piedalījās Latvijas neat-
karības kara cīņās ar Bermonta vienībām 
Zemgalē un Kurzemē, kā arī Latgales at-
brīvošanas cīņās. Arī kara laikā izpaudās 
viņa talants zīmēšanā, kad viņš uz bērza 
tāss zīmēja jautras karavīru figūras, kuras 
dienesta biedri sūtīja uz mājam kā past-
kartes.

Pēc demobilizācijas 1921. gadā E. Volfeils 
sāka mācīties Latvijas Mākslas akadēmijā, 
būdams viens no pirmajiem studentiem, 
un 1929. gadā absolvēja Riharda Zariņa 
vadīto grafikas meistardarbnīcu, iegūstot 
mākslinieka grafiķa grādu. Paralēli studi- 
jām Latvijas Mākslas akadēmijā E. Volfeils 
1924. gadā pabeidza Berlīnē 
izdotā žurnāla Die Kunstschule 
gleznošanas un zīmēšanas tāl-
mācības kursu, bet vēlāk studi-
ju nolūkos apceļoja Austriju, 
Itāliju un Vāciju. 

No 1929. līdz 1939. gadam 
E. Volfeils strādāja par zīmēša- 
nas un mākslas vēstures sko-
lotāju Madonas un Cesvaines 
ģimnāzijā, organizēja mākslas 
izstādes un veidoja dekorācijas 
vietējo amatieru un skolēnu 
trupas teātra uzvedumiem. Pēc 
E. Volfeila meta tika darināta 
piemiņas plāksne brīvības cīņās 
kritušajiem Cesvaines luterāņu 
baznīcā un Madonas ģimnāzi- 
jas karogs. Šajā laikā E. Volfeils 
daudz gleznoja Cesvaines 
pils kopskatus, interjeru un 
arhitektoniskās detaļas. Skolas 
vasaras brīvlaikā mākslinieks 
ar divriteni apceļoja Latviju un 
gleznoja.

Akvareļu gleznošanas pro-
cesā E. Volfeils apzināti izvairījās 
no tehnikas piedāvātajām ne- 
jaušībām, kuras neļauj prog- 
nozēt gala rezultātu. E. Volfeilam 
izveidojās savs īpatnējs stils, 
kurā valdzina reālistiski pre- 
cīzi fiksēts dabas un arhitek-
tūras formu skaistums, pa-

rādot gaismas efektus un piedāvājot 
attēlu kā detalizētu arhitektūras at-
tēlojuma vēstījumu. Latvijas ainava 
un pilsētu arhitektūra bija noteicošā 
viņa mākslinieciski poētisko pārdomu 
rosinātāja.

No 1926. līdz 1929. gadam Latvijas 
telegrāfa aģentūra (LETA) izdeva krā-
sainu Latvijas ainavu atklātņu sēriju. 
No 162 atklātnēm 102 bija E. Volfeila 
darbu reprodukcijas. Pastkartēs bija 
attēloti ap 20  Latvijas pilsētu skati un 
ainavas. 1924.  gadā E. Volfeils uzgleznoja 
Rīgas vecpilsētas atklātņu sēriju. Pirmās 
18  atklātnes iznāca 1925.  gadā. Pēc 
tam mākslinieks apceļoja Latviju, lai 
gleznotu, un 1926. gadā apgāds izdeva 36 
pastkartes ar Kurzemes ainavu motīviem, 
1927. gadā reproducēja 24 akvareļus, bet 
1928.  gadā – 18. Visas atklātnes raksturo 
tieša emocionalitāte ar labu dokumentāli 
precīzu konkrētās vietas attēlojuma per-
fekciju.

Vācbaltiešu izceļošanas laikā 1939. gadā 
E. Volfeils kopā ar ģimeni devās prom no 
Latvijas. Ģimene tika nometināta Pozenē 
(mūsdienās Poznaņa, Polijā). No 1941. līdz 
1943.  gadam E. Volfeils dienēja Vācijas 
bruņoto spēku – vērmahta rindās, bet 
viņu no aktīvā karadienesta atbrīvoja kā 
neaizvietojamu speciālistu, un mākslinieks 
sāka strādāt par galveno restauratoru 
Ķeizara Frīdriha Pozenes mākslas mu-
zejā.  1945.  gada janvārī viņu iesauca 
militarizētās folkšturma vienības rindās, 
un drīz viņš nonāca Padomju Sociālistisko 

Republiku Savienības armijas gūstekņu 
nometnē Polijā. Pēc atbrīvošanas viņš 
kopā ar ģimeni uz pastāvīgu dzīvi apmetās 
Vācijas Lejassaksijas pilsētā Hermansburgā 
un pēc tam Hannoverē. Šajā laikā 
E.  Volfeils gleznoja ainavas akvareļa un 
eļļas tehnikās. No 1949. līdz 1951. gadam 
mākslinieks radīja krāsainu linogriezumu 
sēriju ar Hermansburgas arhitektūras un 
apkārtnes ainavas motīviem. 

E.  Volfeila apjomīgais māksli-
nieka devums atklāj unikālu kultūr- 
vēstures mantojumu, kas ļauj labāk 
izprast 20. gadsimta pirmajā pusē 
Latvijā strādājuša mākslinieka 
radošo rokrakstu un laikmetam 
raksturīgo estētiku. E.  Volfeils savos 
darbos parādīja, ka vācbaltieši 
starpkaru Latvijā izjuta sevi kā 
Latvijas valstij piederīgus un 
strādāja tās interesēs. 

E.  Volfeils piedalījies izstādēs 
Jūrmalā, Bauskā, Madonā, Kultūras 
fonda rīkotajās Latvijas mākslas 
izstādēs, kā arī izstādēs Poznaņā 
un Celles mākslinieku apvienības 
izstādēs Vācijā. Padomju oku-
pācijas gados E.  Volfeila veikums 
tika noklusēts, un Latvijas mākslas 
apritē viņa vārds atgriezās 
2000.  gadā, kad mākslinieka 100. 
jubilejai veltītā viņa darbu ceļojošā 
izstāde notika vairākās Latvijas 
pilsētās, arī Rūjienā un Valmierā.

Mākslinieks devās mūžībā 1991. 
gadā Hannoverē, Vācijā un ap-
glabāts Bīlefeldes Lemershāgenas 
kapos. 

Avots: Nacionālā enciklopēdija, 
šķirkļa autors Aivars Leitis

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

26

KULTŪRA

Gleznotāju Ervinu Volfeilu atceroties



27

KULTŪRA

Bērni rada 
Valmieras 
ēku maketus 
un aicina  
izzināt  
vēsturi

22. martā plkst. 11.00 Valmie- 
ras Integrētās bibliotēkas Bērnu 
apkalpošanas nodaļā Ģimeņu rīta 
laikā norisināsies izstādes “Kur 
es dzīvoju” atklāšana. Valmieras 
vēsturisko ēku maketus radījuši 
pirmsskolas izglītības iestādes 
(PII) “Sprīdītis” grupas “Bitītes” 
bērni kopā ar vecākiem, savukārt 
plašāku informāciju par katru 
ēku, kā makets skatāms izstādē, 
sagatavojušas Valmieras muzeja 
vēsturnieces Liene Rokpelne un 
Ingrīda Zīriņa.

Ideja veidot plašākai sabiedrībai 
pieejamu izstādi radās pēc pro-
jekta “Kur es dzīvoju” īstenošanas 
PII “Sprīdītis”. Grupiņā tika veikta 
izloze, kuru svarīgu pilsētvides 
objektu bērns veidos. Kopā ar 
citiem ģimenes locekļiem bērni 
veica objektu izpēti, noskaidroja 
kultūrvēsturisko nozīmi, vēroja 
raksturīgākās ēkas iezīmes, lai no 
dažādiem materiāliem veidotu 
ēkas maketu. Redzot, kāda intere- 
se bija bērniem, kad galarezul- 
tāts tika prezentēts, radās ideja, 
ka to būtu vērtīgi apskatīt ikvie-
nam interesentam. “Uzzinot par 
šo brīnišķīgo iniciatīvu, ar kolēģi, 
Valmieras muzeja vēsturnieci  
Ingrīdu Zīriņu un sadarbībā ar 
Valmieras Integrētās bibliotēkas 
Bērnu apkalpošanas nodaļu vēlē-
jāmies vēl vairāk izcelt bērnu veiku-
mu. Tādējādi maketu izstādē varēs 
uzzināt vēsturisko stāstu par kat-
ru izstādē aplūkojamo ēku,” stās-
ta vēsturniece Liene Rokpelne. 
“Paldies vecākiem par atsaucību, 
ieguldīto laiku un darbu mazo val- 
mieriešu izglītošanā!” pateicas  
Linda Eglīte, PII “Sprīdītis” skolotāja.

Gaidīts ikviens interesents – gan 
mazs, gan liels! Izstāde būs skatā-
ma līdz aprīļa izskaņai.

Liene Rokpelne un Linda Eglīte,  
izstādes organizatores

Valmiermuižā, Vanagu ielā 4 atklāta sporta un kultūras vieta “Kvarc”, kurā pieejama pirmā 
iekštelpu pludmales volejbola halle Ziemeļvidzemē. Jauno halli izveidojis restorānu, kultūr-
telpu “Zeit” Līgatnē un “Akustika” Valmierā saimnieks Marģers Zeitmanis.

Jaunizveidotajā sporta un kultūras vietā “Kvarc” pieejami gan trīs labiekārtoti pludmales 
volejbola laukumi, gan arī pludmales teniss, biljards, galda teniss un šautriņas.

Pludmales volejbola laukumu ierīkošanai izmantotas Valmieras novada kvarca smiltis, kas 
ir izturīgas un nodrošina stabilu spēles virsmu, kas ir svarīgi spēlētāju drošībai un komfor-
tam. Kvarca smiltīm ir arī labas drenāžas īpašības, kas nozīmē, ka tās ātri izžūst un tās ir viegli 
uzturēt. Tām ir arī zems putekļu un citu alergēnu saturs, kas ir svarīgi iekštelpu videi, lai no-
drošinātu tīru un drošu spēles vidi.

Atklāšanas pasākumā bija iespēja vērot paraugspēles pludmales volej-
bolā, pludmales tenisā un biljardā pro-
fesionāļu izpildījumā.

Pasākumā piedalījās Izglītības un 
zinātnes ministrijas Sporta departa-
menta vadītājs Aleksandrs Samoi-
lovs un Latvijas Volejbola federācijas 
prezidents Arnis Tunte, kā arī Latvijas 
labākais pludmales volejbola sieviešu 
pāris Tīna Graudiņa un Anastasija 
Samoilova. Pasākumu atraktīvi vadīja 
Uģis Joksts. 

Plašāka informācija kvarc.lv.
Kārlis Gubāts,  

Valmieras novada pašvaldība

Valmiermuižā atklāta sporta 
un kultūras vieta “Kvarc”

Čiv! Riv! Septiņ’ div’!
Čiv! Riv! Septiņ’ četr’ div’!

Man šogad 742. dzimšanas diena, un svinību diena nebūt nebūs viena. Ballēsim mēs  
dienas vismaz trīs, un svētku noskaņa mūs dzīvespriekā tīs. Jūliju divdesmitpiekto līdz div- 
desmitseptīto kalendārā liec – ieplāno tagad, lai noteikti tiec!

Svētku notikumu kalendārs pildās, lapa valmierasvin.lv jau sildās. Programma būs skatā-
ma tieši tur, ja Tev radies jautājums: “Kur?”

Gaidīšu Tevi ļoti, ļoti, jo manu sirdi sildīt Tu proti!
Tāpēc no šī brīža uz “Čiv! Riv!” droši atbildi: “Valmierai šogad septiņ’ četr’ div’”!
Pagaidām tad čiv riv septiņ’ četr’ div’! Bet atceries – svinēsim kopā manu septiņ’ četr’ div’!

Tava Valmiera



28

Pasākumi martā
VALMIERĀ 

28. februārī no plkst. 15.00 līdz 17.00 
Valmieras koprades darbnīca DARE aicina 
novada radošos entuziastus pievienoties 
sarunai par radošās kopienas attīstību 
un ieguvumiem. Būs iespēja iepazīties ar 
darbnīcas telpām un tehnisko aprīkojumu, 
bet pasākuma beigās notiks ādas apstrādes 
radošā darbnīca kopā ar “LĀCIS Original”. 
Nepieciešams iepriekš pieteikties ej.uz/DARE5. 
Martā Valmieras Kultūras centrā Tautas 
Lietišķās mākslas studijas “Valmiera” darbu iz-
stāde. 
No 1. līdz 31. martam Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā Digitālās nedēļas ietvaros indi-
viduālas konsultācijas par gada ienākumu 
deklarācijas iesniegšanu un pārmaksātā no-
dokļa saņemšanu. Pieteikšanās uz konsultāciju 
bibliotēkā vai zvanot pa tālr. 64222464.
1. martā plkst. 13.00 Valmieras Kultūras cen-
trā Valmieras novada tautas deju kolektīvu 
skate.
1. martā plkst. 18.00 restorānā/ kultūrtelpā 
“Akustika” Džemma Sudraba “SIEVI – ŠĶĪBA” 
stand-up komēdija. Ieeja: 15 EUR. 
1. martā plkst. 19.00 Valmieras Olimpiska-
jā centrā notiks Eiropas Ziemeļu basketbola 
līgas izslēgšanas turnīra spēle starp VALMIE- 
RA GLASS VIA un Inter Bratislava (Slovākija) 
komandām. Ieeja: 3–5 EUR, līdz 6 gadu 
vecumam bez maksas. Biļetes tīmekļvietnē 
bilesuserviss.lv. 
2. martā plkst. 16.00 Valmieras Kultūras cen-
trā Ainars Bumbieris Sieviešu dienai veltītā 
koncertā “Tavs skaistums”. Ieeja: 16–28 EUR.
2. martā plkst. 16.00 restorānā/ kultūrtelpā 
“Akustika” Ieva Parša un Andrejs Osokins. Ieeja: 
25 EUR. 
No 3. līdz 31. martam Valmieras Integrēta-
jā bibliotēkā grāmatu un literatūras izstāde 
“Sievietes, kuras iedvesmo”. Veltīta Aspazijas 
160 gadu jubilejai.
No 3. līdz 31. martam Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā novadpētniecības izstāde “Ramatas 
spēku meklējot”.
4. martā Valmieras Olimpiskajā centrā Latvi-
jas Jaunatnes čempionāts florbolā U13 (plkst. 
17.30) un U15 (plkst. 18.45) Valmiera VSS – 
Kuldīgas NSS.
5. martā Valmieras Olimpiskajā centrā Latvi-
jas Jaunatnes čempionāts florbolā U12 (plkst. 
16.00) un U14 (plkst. 17.15) Valmiera VSS – 
Coyote.
5. martā Valmierā viesnīcā "Wolmar" norisi- 
nāsies starptautiska konference "Apritīgas 
koprades darbnīcas". Pieteikšanās līdz 28. 
februārim. Plašāk: ej.uz/t261.
No 5. marta līdz 4. aprīlim Valmieras Integ- 
rētajā bibliotēkā izstāde “Rakstīt franču valodā” 
XIX Frankofonijas samita un festivāla “Veidot 
jaunu pasauli” ietvaros. Izstādes atklāšana  
5. martā. Plašāk: biblioteka.valmiera.lv.   
7. martā plkst. 19.00 Valmieras Kultūras cen-
trā grupas “Turaidas roze” 40 gadu jubilejas 
koncerts. Ieeja: 15–30 EUR.
8. martā Valmieras Olimpiskajā centrā Latvi-
jas Čempionāts standartdejās. Pasākums visas 
dienas garumā. Fināli/vakara daļa plkst. 19.00. 
Plašāka informācija, zvanot pa tālr. 26647052 
(Rihards Bergs). Ieeja: 15 EUR pasākuma dienā 
uz vietas. 
8. martā plkst. 12.00 Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā “Improvizācija par sevi” – tikšanās ar 
Valmieras Drāmas teātra aktrisēm Inesi Ramuti 
un Regīnu Devīti Rozes dienas ietvaros.

8. martā plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā TDA “Līgo” 80 gadu jubilejas ieskaņas 
koncerts “Tapšana. Līgo Vidzemē”. Ieeja: 10–12 
EUR.
8. martā Jāņa Daliņa stadionā Baltijas U20 ko-
mandu čempionāts telpās vieglatlētikā. 
9. martā Valmieras Olimpiskajā centrā Latvijas 
Jaunatnes čempionāts florbolā U14 Valmiera 
VSS – FK Ogres Vilki. 
11. martā plkst. 17.30 Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā pasākums “No lasītprasmes līdz Lat-
vijas valstij”. Programmā: filmas “Brāļu draudze 
Vidzemē” demonstrējums. Tikšanās ar filmas 
idejas autoru, Brāļu draudzes mācītāju, Dr. 
hist. Gundaru Ceipi un Brāļu draudzes dzimtas 
pēcteci, Vecdaudžu saimnieci Ilzi Dauvarti. Fo-
togrāfiju un dokumentu izstāde no Dauvartu 
dzimtas arhīva. 
12. martā plkst. 18.30 Valmieras Kultūras 
centrā erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzini!”. Ie-
eja: 25 EUR, biļetes ziniminiuzzini.lv.
14. martā plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā muzikāla pasaka ģimenei “Īkstīte”. Ieeja: 
20–30 EUR.
No 14. līdz 15. martam Valmieras peldbasei- 
nā Valmieras Sporta skolas atklātās meistar-
sacīkstes peldēšanā. 
Līdz 14. martam Valmieras muzeja teritorijā 
izstāde “Mammu, es negribu karu”. Skatāmi 
1946. gadā tapušie poļu bērnu vēsturiskie 
zīmējumi, kas ataino bērnu piedzīvoto Otrā 
pasaules kara un okupācijas laikā. Līdzās šiem 
darbiem būs redzami ukraiņu bērnu zīmējumi, 
kas atspoguļo viņu pieredzēto pašreiz notie- 
košajā Krievijas pilna apmēra agresijas karā 
pret Ukrainu. 
15. martā no plkst. 10.00 līdz 16.00 Valmie- 
ras Integrētajā bibliotēkā galda spēļu diena. 
Aicinām spēlēt bibliotēkas krājumā esošās 
galda spēles gan bērniem, gan pieauguša-
jiem. Galda spēļu diena notiks arī turpmāk:  
12. aprīlī un 10. maijā. Plašāk biblioteka.
valmiera.lv.
15. martā plkst. 12.00 Garā ielā 9, Valmierā 
Valmieras invalīdu biedrības “Atspēriens” tel-
pās biedrība “Sadzirdēt” aicina īpašo bērnu 
vecākus uz atbalsta grupu. Pieteikšanās līdz 
10. martam, sūtot e-pastu biedriba.sadzirdet@
gmail.com. Plašāka informācija, zvanot pa tālr. 
29153625. 
15. martā plkst. 18.00 restorānā/ kultūrtelpā 
“Akustika” Ances Krauzes akustiskais koncerts. 
Ieeja: 25 EUR. 
16. martā plkst. 17.00 Valmieras Kultūras 
centrā brieduma komēdija stand-up stilā “Sie- 
viete kā konfekte”. Ieeja: 18-25 EUR. 
19. martā plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Nacionālo bruņoto spēku štāba orķes-
tra koncerts. Ieeja bez maksas, saņemot ieejas 
karti Valmieras Kultūras centra kasē. 
21. martā Valmieras 5. vidusskolā norisināsies 
XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētku noslēguma koncerta “TE – AUST” koru 
repertuāra apguves konkursa I kārta.
21. martā plkst. 19.00 restorānā/ kultūrtelpā 
“Akustika” Jānis Kreičmanis stand-up komēdi-
jas vakars. Ieeja: 20 EUR. 
22. martā plkst. 11.00 Valmieras Integrēta-
jā bibliotēkā Bērnu apkalpošanas nodaļā 
ģimeņu rīts – izstādes “Kur es dzīvoju” at-
klāšana. Būs apskatāmi Valmieras pirmssko-
las izglītības iestādes “Sprīdītis” bērnu grupas 
“Bitītes” audzēkņu veidotie Valmieras pilsēt-
vides nozīmīgu ēku maketi. Par katru ēku  

dzirdēsiet arī vēsturiskus stāstus. Plašāk šī 
izdevuma 27. lapā. 
22. martā plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā tautas deju koncerts “... un ir labi pava- 
sarī“. Piedalīsies: TDA “Teiksma” (Rīga), ”JDK 
“Sadancis” (Valmiera), ”JDK “Pērkonītis” (Val-
miera). ”VPDK “Dūka” (Sigulda), ”VPDK “Greizie 
rati” (Berģi), ”VPDK “DeTeiksma” (Rīga), ”VPDK 
“Ieviņa” (Smiltene), ”VPDK “Jumis” (Priekuļi), 
”VPDK “Pūrs” (Valmiera). Ieeja: 6–8 EUR.
23. martā plkst. 11.00 restorānā/ kultūrtelpā 
“Akustika” leļļu izrāde bērniem un vecākiem 
“Sarkangalvīte un vilks”. Ieeja: 15 EUR.
25. martā plkst. 15.00 Valmieras Kultūras 
centrā norisināsies tautas deju kolektīvu 
koprepertuāra apguves un dalībnieku at-
lases skates, gatavojoties XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkiem. 
25. martā plkst. 16.00 Valmierā, pie Dzelzceļa 
stacijas, notiks komunistiskā genocīda upuru 
piemiņai veltīts atceres brīdis. Uzstāsies vīru 
vokālais ansamblis “Dziesmotā senatne”, norisi 
vadīs vēsturniece Liene Rokpelne. 
Līdz 26. martam Valmieras muzeja Izstāžu 
namā Baibas Apsītes izstāde “Jūra. Viļņu un  
gaismas simfonija”.
Līdz 26. martam Valmieras muzeja Izstāžu 
namā Fimkas (Ievas Gertneres) izstāde “Fimkas 
dienasgrāmata. Mīlestība.”. 
27. martā plkst. 18.30 Valmieras Kultūras 
centrā laikmetīgā teātra “Volatus” izrāde “Bu-
merangs”. Ieeja: 7 EUR.
28. martā plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā pikantu pavērsienu komēdija “Pidžama 
sešiem”. Ieeja: 15-25 EUR. 
29. martā no plkst. 10.00 līdz 15.00 Vecpuišu 
parkā Pavasara tirdziņš.
No 29. līdz 30. martam Valmieras Pārgaujas 
sākumskolas sporta zālē Valmiera Open bad-
mintona turnīrs.
29. martā plkst. 18.00 restorānā/ kultūrtel-
pā “Akustika” grupas “Sudden Lights” mūziķu 
– brāļu Kārļa un Andreja akustiskais koncerts. 
Ieeja: 30 EUR. 
30. martā plkst. 12.00 Valmieras Kultūras 
centrā muzikāla izrāde “Emīla nedarbi”. Ieeja: 
15–25 EUR. 
30. martā plkst. 16.00 restorānā/ kultūrtelpā 
“Akustika” Vestards un Elīna Šimkus “Ir viens 
vakars”. Ieeja: 25 EUR. 
Līdz 31. martam Valmieras Integrētajā bib-
liotēkā Karinē Paronjancas gleznu izstāde  
“Urbānā filozofija”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā at-
klātais krājums-ekspozīcija “Mājā un sētā”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija “de 
Woldemer”.

VALMIERAS TEĀTRĪ
2. martā plkst. 13.00 “Valmieras puikas”, rež.  
J. Znotiņš. Ieeja: 19–28 EUR, skol., stud. -20 %. 
23. martā plkst. 13.00 “Romeo un Džuljeta”, 
rež. I. Mičule. Ieeja: 19–28 EUR, skol., stud. -20 %. 
Viss teātra repertuārs pieejams tīmekļvietnē 
valmierasteatris.lv. 
Informatīvajā izdevumā publicētas martā notie- 
košās izrādes pēc biļešu pieejamības uz 14.02.2025. 

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 7. marta “Dogmens” (U), “Mikijs 17” (16+), 
“Pēdējais elpas vilciens” (12+). 



29

No 14. marta “Marija” (16+), “Lepnā Princese” 
(U), “Operācija “Black Bag””(16+), “Mūžīgi jauni” 
(16+). 
17. martā plkst. 18.00 tikšanās ar “Mūžīgi  
jauni” radošo komandu!
No 21. marta “Sniegbaltīte” (12+), “Opus”, “No-
vokaīns” (16+), “Telmas ideālā dzimenīte” (U). 
27. martā plkst. 18.00 “Karaliskais balets – 
Gulbju Ezers” (U). 
No 28. marta “Darba rūķis” (16+), “The  
Woman in the Yard” (16+). 
Drīzumā: “Karaliskais balets – Romeo un Džul-
jeta”, “Minecraft filma”, “André Rieu: The Dream 
Continues”. Plašāk: 3dcinema.lv. 

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

2. martā plkst. 17.00 Trikātas Kultūras cen-
trā Zanes Daudziņas brieduma komēdija 
stand-up stilā “Sieviete kā konfekte”. Ieeja: 15– 
20 EUR Biļešu Paradīzes kasēs un Trikātas 
Kultūras centrā. 
8. martā plkst. 19.00 Kauguru Kultūras namā 
Jaunlutriņu amatierteātra izrāde “Balta vārna 
melnā krāsā” (režisore Sandra Medne). Ieeja:  
3 EUR.
9. martā plkst. 13.00 Trikātas Kultūras centrā 
smaržu ballīte. Nāc un pavadi dažas stundas 
nepiespiestā atmosfērā, kur Itālijas aromātu 
burvība satiekas ar sievietes pašapziņas spēku! 
Protams, būs arī uzkodiņas un garda kafija.  
Vietu skaits ierobežots. Pieteikšanās, zvanot  
pa tālr. 20001571. 
No 10. līdz 31. martam Brenguļu pagasta 
bibliotēkā grāmatu un novadpētniecības ma-
teriālu izstāde “Latvieši Sibīrijā”.
15. martā plkst. 10.00 Trikātas Kultūras centrā 
notiks novusa turnīrs, kurā aicināti piedalīties 
ikviens amatieru līmeņa Brenguļu, Trikātas un 
Kauguru apvienības iedzīvotājs. Pieteikšanās 
turnīram līdz 14. marta plkst. 17.00, nosūtot 
īsziņu Valmieras novada Sporta pārvaldes 
sporta organizatorei Vilmai Alberingai uz tālr. 
27816021 vai turnīra dienā norises vietā. 
15. martā plkst. 16.00 Kauguru Kultūras 
namā “Zelta Mikrofona” balvas ieguvēja Mār-
tiņa Kantera solokoncerts “Manā sirdī dzies-
ma”, kurā izskanēs gan labi pazīstamas, gan 
arī jaunas izpildītāja dziesmas. Ieeja: 10 EUR. 
Biļetes nopērkamas bilesuparadize.lv. 
20. martā plkst. 6.00 Brenguļos alus sētā pie 
Abuls upes saules modināšana kopā ar folklo- 
ras kopu “Stutes”. 
22. martā plkst. 16.00 Brenguļu Kultūras 
namā koncerts “Pamodini pavasari”. Piedalās 
kultūras un tautas mākslas centra “Mazā ģil-
de” sieviešu koris “Ausma”, Valmieras Kultūras 
centra vīru koris “Imanta”, Cesvaines Kultūras 
nama jauktais koris “Cesvaine” un Brenguļu 
pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs  
“Dzieti“. Ieeja: 3 EUR. 
23. martā plkst. 10.00 norisināsies pavasara 
saulgriežu pārgājiens pa Trikātas pusi. Pieteik- 
šanās un plašāka informācija visit.valmiera.lv.
No 24. līdz 28. martam Kauguru pagasta 
Mūrmuižas bibliotēkā Digitālās nedēļas iet-
varos konsultācijas par e-adresi un e-parakstu. 
Papildu informācija un pieteikšanās pa tālr. 
25564578.
No 24. līdz 28. martam Brenguļu pagasta 
bibliotēkā Digitālās nedēļas ietvaros indi-
viduālas konsultācijas par drošību internetā, 
darbu ar Latvija.lv, e-parakstu, e-adresi un ci- 
tiem digitālās pratības jautājumiem. Papildu 
informācija un pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
25666539.

25. martā plkst. 10.00 pie Trikātas kapu kap-
ličas piemiņas brīdis komunistiskā genocīda 
upuriem. Plkst. 19.00 Saieta namā “Depo“ 
Trikātas jauktā kora veltījums izsūtītajiem. 
27. martā no plkst. 13.00 līdz 16.00 Kauguru 
pagasta bibliotēkā Digitālās nedēļas ietvaros 
konsultācijas par datu bāzēm Letonika, News 
– laikrakstu bibliotēku un 3td e-grāmatu bib-
liotēku. Papildu informācija un pieteikšanās, 
zvanot par tālr. 26668071.
28. martā plkst. 19.00 Saieta namā “Depo” 
komiķa Maksima Trivaškeviča stand-up ko- 
mēdija “Stāstīšu jokus”. Ieeja: 5 EUR. 
29. martā plkst. 11.00 Mūrmuižas “Pagast-
mājā” radošās aktivitātes bērniem un viņu 
vecākiem kopā ar Ingu un Zani no “Dabas-
bērns”. 

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 28. martam Rencēnu pagasta  
2. bibliotēkā (Lizdēnos) A. Koziņeca, J. Naumo-
va, Š. Ozoliņa fotogrāfiju izstāde “Trīs vienā”.
No 1. līdz 29. martam Rencēnu pagasta  
1. bibliotēkā literatūras izstāde “Mans sapņu 
dārzs – no rāceņiem līdz angļu rozēm” – idejas 
un padomi.
No 1. marta līdz 10. aprīlim Burtnieku 
Kultūras centrā mācītāja un mākslinieka Ata 
Bambāna zīmējumu un gleznu izstāde “Ska-
tienā”. 
1. martā plkst. 14.00 Rencēnu pagasta 
kultūras namā latviešu spēlfilma – komēdija 
“Vecāku sapulce”. Ieeja: 3 EUR.
2., 9., 16., 23., 30. martā plkst. 11.00 Burt-
nieku Mācītājmuižā dievkalpojumi. 
2. martā plkst. 13.00 Vecates pagasta kultūr-
telpā Zilākalna amatierteātra “Turi buru” izrāde 
“Atkal mājās”. Režisore Linda Laiva. Ieeja: 3 EUR.
2. martā plkst. 14.00 Ēveles Tautas namā lat-
viešu spēlfilma – komēdija “Vecāku sapulce”. 
Ieeja: 3 EUR. 
2. martā plkst. 16.00 Matīšu Tautas namā 
spēlfilma – komēdija “Vecāku sapulce”. Ieeja: 
3 EUR. 
5. martā plkst. 18.00 Burtnieku Mācītājmuižā 
Pelnu dienas dievkalpojums. 
5. martā plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”. Pie-
teikšanās, rakstot e-pastu pratumezgis@gmail.
com. 
6. martā no plkst. 13.00 līdz 16.00 Ēveles 
Tautas namā izglītojoša nodarbība “Kā sama- 
zināt atkritumu daudzumu mājsaimniecībā“. 
Nodarbību vadīs speciālisti no biedrības “Dai-
bes ilgtspējas centrs”. Interesentiem iepriekš 
jāpiesakās, zvanot pa tālr. 26191238. 
6. martā plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”. Pie-
teikšanās, rakstot e-pastu pratumezgis@gmail.
com. 
No 6. līdz 16. martam Rencēnu pagasta  
1. bibliotēkā literatūras izstāde “Tur Siksta ka-
pellā…” – itāļu tēlniekam, gleznotājam Mike-
landželo Buanaroti – 550 (1475.–1564.).
7. martā plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”. Pie-
teikšanās, rakstot e-pastu pratumezgis@gmail.
com. 
7. martā plkst. 19.00 Matīšu Tautas namā no-
tiks Sieviešu dienai veltīts koncerts, kurā varēs 
satikt un dzirdēt Guntara Rača un Edvarda 
Strazdiņa muzikāli dzejisko tandēmu koncert-
programmā “Tuvāk Tev”. Ieeja: 10 EUR. 
8. martā no plkst. 11.00 Rencēnu pamatsko-

las sporta zālē norisināsies Valmieras novada 
balvas izcīņa galda tenisā. Pieteikšanās iepriekš, 
sazinoties ar Ervīnu Svīķi, rakstot e-pastu ervins. 
svikis@inbox.lv, tālr. 29451802 vai tt.esit.lv. 
Dalības maksa: 5–10 EUR.
8. martā plkst. 18.30 Valmiermuižā, Vanagu 
ielā 4 sporta un kultūras vietas “Kvarc” atklāša-
na. Piedalās: Ozols, xantikvariāts, DJ Straume, 
Kvarc. Biļetes: Biļešu Paradīzes kasēs vai zeit.lv/
pasakumi/. Pasākums bez vecuma ierobežoju-
ma. Bērniem līdz 8 gadu vecumam ieeja bez 
maksas. 
9. martā plkst. 10.00 Vecates pagasta 
kultūrtelpā Valmieras novada kauss zolītē 
noslēdzošais 6. posms. Pieteikšanās iepriekš, 
rakstot e-pastu igorskornejevs@inbox.lv vai 
zvanot pa tālr. 29464099.
9. martā plkst. 14.00 Burtnieku Kultūras cen-
trā Vilzēnu tautas nama amatierteātra “Man 
patīk” izrāde – R. Blaumanis “Zagļi”. Režisore  
D. Šķepaste. Ieeja: 3 EUR.
No 11. līdz 29. martam Ēveles pagasta bib-
liotēkā uzņēmējas Evitas Ūdres šūto rokdarbu 
izstāde “Mīļuma pieskāriens”. 
13. martā plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Saimes spēle”. Pie- 
teikšanās, rakstot Instagram @saimesspele vai 
zvanot pa tālr. 28664424. 
14. martā plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Saimes spēle”. Pie-
teikšanās, rakstot Instagram @saimesspele vai 
zvanot pa tālr. 28664424. 
15. martā no plkst. 11.00 līdz 15.00 pie 
Valmiermuižas alus darītavas pavasara saul-
griežu svinības un tirdziņš “Gardu muti”. 
15. martā plkst. 12.00 Burtnieku Kultūras 
centrā pasaku rīts bērniem, vecākiem un 
visiem, kam mīļas pasakas: muzikāli kustīgā 
daļa, galda leļļu izrāde, radošā darbnīca. Ieeja: 
5 EUR.
15. martā plkst. 18.00 Valmiermuižas alus 
viesistabā danču un sadziedāšanās etnova-
kars ar folkloras kopu “Dandari”. Ieeja: 10 EUR 
(bezrindas.lv). 
16. martā no plkst. 10.00 Rencēnu pamat- 
skolas sporta zālē norisināsies Valmieras no- 
vada balvas izcīņa galda tenisā. Pieteikšanās 
iepriekš, sazinoties ar Ervīnu Svīķi, rakstot 
e-pastu ervins.svikis@inbox.lv vai zvanot pa 
tālr. 29451802, vai tt.esit.lv. Dalības maksa: 5– 
10 EUR.
16. martā plkst. 10.00 Matīšu Tautas namā 
notiks celošanas nodarbība, kurā varēs ap-
gūt pamatprasmes vienkāršu celaiņu izgata- 
vošanā. Dalības maksa: 20 EUR (vietu skaits ie-
robežots). Pieteikšanās līdz 8. martam, zvanot 
pa tālr. 27852199.
No 16. līdz 25. martam Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā literatūras izstāde “Kas viens ir 
daudzi – daudzi viens, tas laikus sien kā pave-
diens, pāri pār nāvi iet viņa lidojiens” – dzejnie-
cei Aspazijai – 160 (1865.–1943.).
21. martā plkst. 19.00 Valmiermuižas alus vir-
tuvē “Alus un ēdienu saderības stāsts”, trīs kār-
tu vakariņas pavasara saulgriežu noskaņās ar 
šefpavāru Nauri Pētersonu un diplomētu alus 
someljē Ati Everss. Biļete: 59 EUR, ekskursija 
alus darītavā: 10 EUR. Plašāk valmiermuiza.lv. 
22. martā plkst. 12.00 Rencēnu pagasta 
kultūras namā muzikāli radoša pēcpusdiena 
“Nāc nākdama, Liela diena”. Mūzika, rotaļas un 
radošā darbnīca. Plašāka informācija, rakstot 
e-pastu rencenukultura@valmierasnovads.lv 
vai zvanot pa tālr. 29183069. 

Turpinājums 30. lpp.



30

Turpinājums no 29. lpp. 
22. martā plkst. 16.00 (laiks var tikt mainīts) 
Ēveles Tautas namā koncerts “Mēs tikāmies 
martā”. Ieeja: 3 EUR. 
23. martā no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val- 
miermuižas alus virtuvē Latvijas garšu vēlās 
brokastis. Galdiņu rezervācija, rakstot e-pastu 
alusvirtuve@valmiermuiza.lv vai zvanot pa 
tālr. 28664424. 
23. martā no plkst. 12.00 Valmieras ielā 12, 
Rencēnos UzKūko Brīvdienu bufete. Kūkas, 
makarūni un citi gardumi.
25. martā plkst. 12.00 Ēveles Tautas namā ko-
munistiskā genocīda upuru atceres brīdis.
25. martā plkst. 18.00 Burtnieku Kultūras 
centrā komunistiskā genocīda upuru piemiņai 
veltīts pasākums: filmas – dokumentālā raidī-
juma “Trīs māsas” demonstrēšana. Tikšanās ar 
vienu no dokumentālā raidījuma “Trīs māsas” 
autorēm – Vidzemes Augstskolas studiju prog- 
rammas “Mediju studijas un žurnālistika”  
4. kursa studenti, burtniecieti Līvu Margeviču.
Līdz 29. martam Valmieras pagasta bibliotēkā 
Ritmas Pētersones-Cepītes gleznu izstāde 
“Mūzika mākslā”.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
Martā  Bērzaines Tautas namā izstāde Māris 
Pladars “Sapņu vāzes un gleznas”.
Martā Vaidavas Kultūras un amatniecības 
centrā skatāma Valmieras fotokluba “Atspulgs” 
foto izstāde “Sanāk!”.
Martā Dikļu Kultūras centrā Ingas Pērkonas 
gleznu izstāde.
No 1. marta līdz 30. martam Rubenes lu-
terāņu draudzes mājā “Baltais nams” Jura 
Lamberta fotoizstāde “Atver acis”. Apskatāma 
sestdienās un svētdienās no plkst. 10.00 līdz 
plkst. 16.00. 
1. martā plkst. 16.00 Dikļu Kultūras centrā 
koncerts “Mēs tikāmies martā”. Piedalās: Val-
mieras Kultūras centra sieviešu koris “Jumara” 
un Rīgas Tehniskās universitātes vīru koris 
“Gaudeamus”. Ieeja: 3 EUR.
5. martā plkst. 9.00 Kocēnu Kultūras namā 
norisināsies skatuves runas konkursa 1. kār-
ta, gatavojoties XIII Latvijas Skolu jaunatnes  
dziesmu un deju svētkiem.
6. martā plkst. 19.00 Kocēnu Kultūras namā 
koncerts “Dažādās mīlestības“. Ieeja: 10 EUR, 
pasākuma dienā – 12 EUR.
8. martā plkst. 12.00, 15.00 un 18.00 Mujānu 
biedrības namā pop-up restorāns ar šefpavā-
ru Robertu Ozoliņu. Septiņu kārtu maltīte 50 
EUR no personas. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
29829588 vai rakstot e-pastu info@mujani.lv. 
Informācija mujani.lv.  
8. martā plkst. 16.00 Dikļu Kultūras cen-
trā koncerts “Es tevi mīlēšu” Piedalās: Dikļu 
Kultūras centra sieviešu koris “Lira”, Valmieras 
Kultūras centra vīru koris “Imanta”, Ikšķiles 
jauktais koris “Ikšķile”. Ieeja: 3 EUR.
8. martā plkst. 17.00 Vaidavas Kultūras un 
amatniecības centrā laikmetīgā teātra “Vola-
tus” pirmizrāde, Lara Merca “Bumerangs”. Ie-
ejas: 7 EUR.
8. martā plkst.  21.00 Vaidavas Kultūras un 
amatniecības centrā svētku balle – muzicē 
grupa “Ballīšu orķestris”. Galdiņu iepriekšēja 
rezervācija līdz 3. martam, zvanot pa tālr. 
29331590, vietu skaits ierobežots. Ieeja: 10 EUR. 
9. martā plkst. 12.00 Bērzaines Tautas namā 
izstāde “Dekori” un meistarklase “Sievišķās 
pārvērtības”. Pieteikšanās meistarklasei līdz  
3. martam, zvanot pa tālr. 29338051. Vietu 
skaits ierobežots. Dalības maksa: 25 EUR.

No 10. līdz 16. martam viesistabā ”Sudrab-
kalni” skolēnu pavasara brīvlaikā – vecmāmiņu 
un mazmeitiņu nedēļa. Būs sarunas par un ap 
kroņiem, uzlaikosim tos, dzersim tēju no por-
celāna krūzītēm un mielosimies ar gardumiem. 
Enerģijas apmaiņai: 25 EUR. Ja būs vēlme, tad 
sapucēsim, ietērpsim kleitās un būs neliela fo-
tosesija: 65 EUR. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
29663493.
10. martā plkst. 19.30 Bērzaines Tautas namā 
spēlfilma – komēdija “Vecāku sapulce”. Biļetes 
cena: 3 EUR.
13. martā plkst. 19.00 Kocēnu Kultūras namā 
Inga Šļubovska-Kancēviča, Ilze Ozoliņa, Gun-
dars Āboliņš koncertprogrammā “Krodziņā 
atstātās vēstules”. Ieeja: 15 EUR.
15. martā no plkst. 11.00 līdz 13.00 viesis-
tabā “Sudrabkalni“ Vinetas Radziņas meistar- 
klase "Kur un kā ierīkot latvisku dārzu?". Dalība: 
35 EUR. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 29663493.
15. martā plkst. 11.00 Dikļu Kultūras centrā 
meistarklase skalu grozu pīšanā. Pieteikšanās 
meistarklasei līdz 5. martam, zvanot pa tālr. 
29169527. Vietu skaits ierobežots. Dalības 
maksa: 20 EUR.
16. martā no plkst. 10.00 līdz 18.00 viesis-
tabā "Sudrabkalni" kroņu darināšanas meis-
tarklase. Dalība: 155 EUR. Pieteikšanās, zvanot 
pa tālr. 29663493.
16. martā plkst. 14.00 dievkalpojums Bēr-
zaines saiešanas namā. 
20. martā plkst. 19.30 Vaidavas Kultūras un 
amatniecības centrā spēlfilma – komēdija 
“Vecāku sapulce”. Biļetes cena: 3 EUR.
Līdz 21. martam Zilākalna pagasta bibliotēkā 
literatūras izstāde “Es izlasīju, izlasi arī Tu” – bib-
liotēkas apmeklētāju ieteiktās grāmatas citiem 
lasītājiem.
21. martā plkst. 18.30 Mujānu biedrības 
namā dabīgo ēterisko eļļu meistarklase ar 
Svetlanu Reiteri. Ilgums 2–2,5h. Dalības maksa: 
30 EUR. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 29437258 
(Sanita) vai rakstot e-pastu info@mujani.lv.  
Informācija mujani.lv. 
21. martā plkst. 19.30 Dikļu Kultūras centrā 
spēlfilma – komēdija “Vecāku sapulce”. Biļetes 
cena: 3 EUR.
22. martā plkst. 12.00 "Berga Vīns" darītavā 
Urbānās skicēšanas darbnīca. Vietu skaits 
ierobežots. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
27711931. Dalības maksa: 15 EUR. 
22. martā plkst. 16.00 Kocēnu Kultūras namā 
amatierteātra “Valmiermuižnieki” 10 gadu 
jubilejas pasākums “Dzīve kā teātris vai teāt-
ris kā dzīve?” un balle. Pasākums notiks pie 
galdiņiem, aicinām līdzi ņemt groziņu. Ieeja: 
5 EUR.
23. martā plkst. 15.00 Bērzaines Tautas namā 
Intars Rešetins-Pētersons koncertprogrammā 
“Satikšanās”. Ieeja: 10 EUR.
No 24. līdz 26. martam no plkst. 10.00 līdz 
12.00 Kocēnu pagasta bibliotēkā Digitālās 
nedēļas ietvaros individuālas konsultācijas par 
dažādiem ar tehnoloģijām un e-pakalpoju- 
miem saistītiem jautājumiem. Papildu in-
formācija un pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
26537660.
Līdz 25. martam Bērzaines pagasta bibliotēkā 
izstāde “Plūdi Gaujā”.
25. martā plkst. 13.00 pie Valmieras Gaujas 
krasta vidusskolas – attīstības centra īstenoša-
nas vietas Vaidavā (agrāk Ziemeļvidzemes 
pamatskola) – piemiņas plāksnes komunistiskā 
genocīda upuru atceres brīdis. 
25. martā plkst. 14.00 Jaunburtnieku kapos 
pie piemiņas zīmes “Ceļš svešumā” klusuma 
brīdis. 

27. martā plkst. 19.00 Mujānu biedrības 
namā erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzini!”. Dalī-
bas maksa komandai: 25 EUR. Biļetes pieeja-
mas ziniminiuzzini.lv. 
29. martā plkst. 17.00 Bērzaines Tautas namā 
saziņģe ar dziesmu draugu kopu “Didam”. 
29. martā plkst. 18.00 flautiste Dita Kren-
berga un arfiste Dārta Tīsenkopfa-Muselli 
koncertā “Gaismas pilsētas mūzika”. Biļetes 
pieejamas bilesuparadize,lv vai Biļešu Paradīze 
kasēs. Ieeja: 23 EUR, pensionāriem un per-
sonām ar invaliditāti 10 % atlaide. 

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
Martā Mazsalacas muzejā skatāma foto iz-
stāde “Veltījums Mazsalacai pilsētas 97. jubi-
lejā”. 
No 3. marta līdz 26. aprīlim Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkā izstāde “Skiču karuselis”.
No 3. līdz 29. martam Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkas Bērnu nodaļā Rūjienas tautskolas 
mākslas kursu pieaugušajiem dalībnieku dar-
bu izstāde.
6. martā plkst. 19.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā Aināra Ančevska stand-up komēdija 
“Stūrgalvis”. Biļetes cena 20–25 EUR. Biļetes 
iespējams iegādāties Mazsalacas Kultūras  
centrā un Biļešu Paradīzes kasēs. 
8. martā plkst. 11.00 Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā radošā darbnīca “Rotas 
mazām un lielām meitenēm”. Viss darbam ne-
pieciešamais tiks nodrošināts.
8. martā plkst. 13.00 Sēļu muižā Jāņa Zie- 
meļnieka Strenču Tautas teātris izrāda Kārļa 
Ieviņa komēdiju “Nevaldāmā meitene”. Ieeja: 
5 EUR. 
14. martā plkst. 11.00 Sēļu muižā pavasara 
brīvlaika pasākums bērniem sadarbībā ar Rū-
jienas Jauniešu centru.
15. martā plkst. 11.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā tikšanās ar mazsalacieti M. Siņicinu 
“Sarunas par grāmatām, kas maina (?) dzīv'”.
15. martā plkst. 15.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā deju kolektīvu koncerts “Pūpoldanči”. 
Ieeja: 2 EUR. Biļetes iespējams iegādāties 
pirms koncerta.
15. martā plkst. 16.00 Sēļu muižā Ievas 
Veides grāmatas “Piens un asinis” atvēršanas 
svētki. 
15. martā Sēļu muižas Velvju zālē Pārdauga-
vas kultūras apvienības TLMS “CEPLIS” dalīb-
nieku keramikas izstāde. 
22. martā plkst. 17.00 Sēļu muižā uz pa-
vasarīgu koncertu “Pašas skaistākās dziesmas” 
aicina Anta Enģele & Marko Ojala. Ieeja: 8 EUR, 
biļetes var iegādāties Biļešu Paradīzes kasēs 
un Sēļu muižā, zvanot pa tālr. 27909112 vai 
26582985.
25. martā plkst. 13.00 Sniedzēnu kalnā 
Mazsalacā komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas brīdis.
No 25. līdz 27. martam Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkā Digitālās nedēļas ietvaros in- 
dividuālas konsultācijas par digitālajām pras- 
mēm un mākslīgā intelekta rīkiem. Pieteik- 
šanās konsultācijai līdz 20. martam, zvanot pa 
tālr. 27883490.
27. martā plkst. 16.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā Grāmatu kluba 2. tikšanās. 
28. martā plkst. 19.00 Mazsalacas Kultūras 
centra jauktais koris “Salaca”, fokloras kopa 
“Sēlene” un Straupes pagasta Tautas nama 
koris “Straupe” koncerts “Mana tautasdzies-
ma”. Ieeja: 3 EUR. Biļetes iespējams iegādāties 
pirms koncerta.



31

29. martā plkst. 13.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā Valmieras novada vokālo ansambļu kon 
certs – skate. Ieeja: 3 EUR. Biļetes iespējams 
iegādāties pirms pasākuma.
Līdz 31. martam Sēļu muižas izstāžu zālē  
Agneses Vaļinieces izstāde “Ziedu gleznas linu 
kleitās”. 
Līdz 6. maijam Sēļu muižas Zaļajā zālē iespē-
jams apskatīt mākslinieces Elīnas Gusāres 
mākslas darbu izstādi “Pieskāriens dabai”. 

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
No 3. līdz 28. martam Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā lasītāju iesaistes akcija “Grāmatu vāku 
panti”. Aicinām veidot dzejoļus no grāmatu 
vāku muguriņu uzrakstiem, ievietot sociālajos 
medijos ar tēmturi #PasaulesDzejasdiena! 
No 3. līdz 31. martam Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā iespieddarbu izstāde “Kaķu laiks”.
No 3. marta līdz 2. jūnijam pie Naukšēnu cil-
vēkmuzeja vides izstāde ““Kultūrvēsturiskais 
mantojums” mūspusē”. 
9. martā plkst. 17.00 Naukšēnu Kultūras 
namā Tulpīšu koncertā dziedās Lauris Valters. 
Ieeja: 5 EUR. 
No 10. līdz 14. martam Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā nodarbības bērniem “Radošs brīv-
laiks bibliotēkā!”. Papildu informācija par pre- 
cīziem nodarbību laikiem un tēmām bib-
liotēkā, bibliotēkas Facebook kontā vai zvanot 
pa tālr. 28025748.
14. martā plkst. 19.00 Naukšēnu Kultūras 
namā ansambļu sadziedāšanās koncerts “Mēs 
tikāmies martā…”. Ieeja: 3 EUR. 
Līdz 21. martam Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā Skaidrītes Grases tamborēto darbu iz-
stāde “Ciku-caku”.
No 24. martam Naukšēnu pagasta bibliotēkā 
Mirdzas Kerliņas tekstildarbu un iespieddarbu 
izstāde “Pasakains tauriņu uzlidojums”. 
No 24. līdz 27. martam Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā Digitālās nedēļas ietvaros indi-
viduālas konsultācijas pēc pieprasījuma par 
digitālām prasmēm, mediju lietotprasmēm 
un kritisko domāšanu, e-pakalpojumiem, bib-
liotēku datubāzēm. Pieteikšanās uz konsultā- 
ciju bibliotēkā vai zvanot pa tālr. 28025748.
No 24. līdz 27. martam Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā iespieddarbu izstāde “Teātra stāsti”.
25. martā plkst. 15.00 Naukšēnos, pie 
represēto piemiņas akmens atceres brīdis re- 
presētajiem “To nevar aizmirst!”. 
Līdz 28. martam Naukšēnu Cilvēkmuzejā  
Nikolaja Karagodina gleznu izstāde. 
28. martā plkst. 16.00 Naukšēnu Kultūras 
namā uz kopīgu pēcpusdienu “Seniori vakar, 
šodien, rīt” ielūdz pensionāru biedrība “Sarma”.
30. martā plkst. 12.00 Naukšēnu Sporta hallē 
Naukšēnu kornhola čempionāta dubultspēlēs 
3. posms. 

RŪJIENAS APVIENĪBĀ 
2. martā plkst. 10.00 Rūjienas vidusskolas 
sporta hallē Catch'n serve ball čempionāta  
3. posms. 
No 3. līdz 27. martam Lodes pagasta bib-
liotēkā Valmieras muzeja ceļojošā izstāde  
“25. marts”.
No 3. līdz 31. martam Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā rūjienietes Iritas Poles radošo darbu 
izstāde.
7. martā plkst. 10.30 Rūjienas Kultūras centrā 
festivāls/konkurss “Ēvalda Siliņa dziesmas Rū-
jienā 2025”. 
7. martā plkst. 17.00 Rūjienas Kultūras cen-
trā smaržu ballīte. Itālijas aromātu burvība 
satiekas ar sievietes pašapziņas spēku. Vietu 

skaits ierobežots. Pieteikties, zvanot pa tālr. 
29446627. 
8. martā plkst. 10.00 Rūjienas vidusskolas 
Sporta hallē volejbola čempionāta 4x4 “Karalis 
un karaliene” 3. posms. 
8. martā plkst. 16.00 Rūjienas Kultūras centrā  
Valmieras novada senioru kolektīvu koncerts 
“Un ieejam mēs pavasarī!”. Ieeja: 3 EUR. 
9. martā plkst. 9.00 Rūjienas vidusskolas 
Sporta hallē Rūjienas novusa čempionāta 
dubultspēlēs 6. posms. 
10. martā plkst. 15.00 Rūjienas Kultūras cen-
tra Kino zālē animācijas filma “10 Dzīvības”. 
Ieeja: 3 EUR. 
11. martā no plkst. 12.00 līdz 14.00 Lodes 
pagasta bibliotēkā spēļu diena. Aicinām spēlēt 
bibliotēkas krājumā esošās galda spēles. Ņem 
līdzi arī savu spēli, lai kopīgi to izspēlētu! 
12. martā plkst. 15.00 Rūjienas Kultūras cen-
tra Kino zālē animācijas filma “Dinozauriņš  
Diplodoks”. Ieeja: 3 EUR. 
13. martā no plkst. 12.00 līdz 14.00 Lodes 
pagasta bibliotēkā mākslas darbnīca bērniem.
15. martā plkst. 19.00 Rūjienas Kultūras cen-
trā muzikāls ceļojums “Apkārt pasaulei” – no 
Latvijas caur Eiropu un līdz pat Amerikai. Kon-
certā piedalās trombonists Lauris Amantovs, 
pianists Viktors Ritovs un vokāliste Rūta Dū- 
duma-Ķirse. Ieeja: 5 EUR. Biļetes varēs ie-
gādāties pirms pasākuma.
16. martā plkst. 11.00 Rūjienas Kultūras cen-
trā teatrāls uzvedums ar cirka elementiem 
visai ģimenei "Ceļojums brīnumos". Biļetes 
varēs iegādāties pasākuma dienā uz vietas no 
plkst. 10.00. Ieeja: 10 EUR.
20. martā plkst. 14.00 Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā tikšanās ar rakstnieci Lindu Nemieru.
25. martā no plkst. 10.00 līdz 14.00 Ipiķu 
pagasta bibliotēkā Digitālās nedēļas ietvaros 
individuālas konsultācijas senioriem par da- 
žādiem ar tehnoloģijām un e-pakalpojumiem 
saistītiem jautājumiem. Pieteikšanās uz kon- 
sultāciju bibliotēkā vai zvanot pa tālr. 
25734145.
25. martā plkst. 13.00 Rūjienā, Ternejas parkā 
notiks komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
dienai veltīts atceres brīdis. 
26. martā plkst. 15.00 Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā radošā darbnīca “Mācīsimies zīmēt 
mandalas” Iritas Poles vadībā.
27. martā no plkst. 10.00 līdz 14.00 Rū-
jienas pilsētas bibliotēkā Digitālās nedēļas 
ietvaros individuālas konsultācijas senioriem 
par dažādiem ar tehnoloģijām un e-pakalpo-
jumiem saistītiem jautājumiem. Pieteikšanās 
uz konsultāciju bibliotēkā vai zvanot pa tālr. 
28362265.
28. martā no plkst. 12.00 līdz 16.00 Lodes 
pagasta bibliotēkā Digitālās nedēļas ietvaros 
individuālas konsultācijas senioriem par 
dažādiem ar tehnoloģijām un e-pakalpo-
jumiem saistītiem jautājumiem. Pieteikšanās 
uz konsultāciju bibliotēkā vai zvanot pa tālr. 
29421735.
29. martā no plkst. 10.00 līdz 13.00 Rūjie-
nas Kultūras centrā pavasara andele. Pieteik-
ties, zvanot pa tālr. 28306572 (Margita) vai 
26101185 (Vita). 

STRENČU APVIENĪBĀ
7. martā plkst. 21.00 Strenču Kultūras cen-
trā balle “Pavasara pieskāriens“ kopā ar grupu 
“Galaktika“. Galdiņu rezervācija līdz 1. martam, 
zvanot pa tālr. 28676990 vai 28123123. Ieeja: 
7 EUR.
8. martā plkst. 11.00 Sedas pilsētas bib-
liotēkā Inas Neimanes radošā darbnīca  “Ziedi, 

kas nevīst”. Izgatavosim ziedus dāvināšanai  
8. marta svētkos. 
8. martā plkst. 12.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā grafisko matricu darināšanas meis-
tarnīca kopā ar izstādes “Es eju tālāk” autori 
Maiju Līcīti.
8. martā plkst. 18.00 Sedas Kultūras namā 
krievu tautas ansamblis “Sudāruška” aicina uz 
15 gadu jubilejas koncertu “Tā noskaņa ir ne- 
tverama, ko marts sirdī dara”. Ieeja 3 EUR.
15. martā plkst. 11.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā galda spēļu pēcpusdiena lieliem un 
maziem.
16. martā plkst. 15.00 Strenču Kultūras 
centrā Cēsu Mazais teātris – Ivo Martinsons, 
Mārtiņš Liepa, Ilze Liepa, Māra Mennika iz-
rādē “Garā nedēļas nogale”. Ieeja: 10–15 EUR.
No 17. marta līdz 31. martam Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā novadpētniecības ma-
teriālu tematiskā izstāde “Skumjai atcerei 
svecītes liesmiņa plīvo”, veltīta komunistiskā 
genocīda upuru piemiņai.
18. martā plkst. 10.30 Strenču pilsētas bib-
liotēkā Digitālās nedēļas ietvaros finanšu pratī-
bas mācību stunda skolēniem “Tava nauda – 
tavas iespējas”. Tikšanās ar finanšu konsultantu 
Pēteri Maksimivu.
18. martā plkst. 12.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā Digitālās nedēļas ietvaros finanšu 
pratība senioriem “Ieraugi krāpnieka patieso 
nodomu”. Tikšanās ar finanšu konsultantu 
Pēteri Maksimivu.
Līdz 21. martam Strenču pilsētas bibliotēkā 
Maijas Līcītes grafisko matricu izstāde “Es eju 
tālāk”.
22. martā plkst. 6.00 Jērcēnmuižā pavasara 
saulgrieži kopā ar folkloras kopu “Mežābele”. 
Papildu informācija, zvanot pa tālr. 28025847.
No plkst. 9.00 Jērcēnmuižas parkā pavasara 
saulgriežu norises “Es Saulīti rokā nesu”.
No 24. līdz 28. martam Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā Digitālās nedēļas iet-
varos konsultācijas “Digitālās prasmes senio-
riem un ne tikai: drošas autentificēšanās rīki 
– e-paraksts, eParaksts mobile, smart ID”. Pie-
teikšanās uz konsultāciju bibliotēkā vai, zva-
not pa tālr. 25716062.
No 24. marta līdz 24. aprīlim Strenču pilsētas 
bibliotēkā Starptautiskajai teātra dienai veltīta 
izstāde “Teātra programmiņas stāsts”. 
25. martā plkst. 11.00 Strenčos pie dzelzceļa 
stacijas “Represēto piemiņas diena”.
27. martā plkst. 18.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā tikšanās lasītāju klubā “Grāmatnieku 
sarunas par grāmatām”.
29. martā plkst. 11.00 Sedas pilsētas bib-
liotēkā atmiņu pēcpusdiena “Mans izvešanas 
stāsts”, 1949. gada komunistiskā genocīda  
upurus pieminot. 

NOVADĀ
No 22. marta līdz 27. aprīlim aicinām pie-
dalīties orientēšanās spēlē visai ģimenei 
“Burkānu medības“! Plašāk: visit.valmiera.lv. 

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papildi- 
nāts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu, pār-
liecināties par pasākumu valmierasnovads.lv, 
pie ziņojumu stendiem vai pie kultūras dar- 
biniekiem. Pasākumu, kuriem nav norādīta ie-
ejas maksa, apmeklējums ir bez maksas.

Pasākuma laikā var tikt filmēts un fotografēts, 
iegūtos video un foto materiālus pasākuma or-
ganizators var izmantot pasākuma publicitātes 
vajadzībām.




